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Så ikk . Skaff deg en Epson. 
De fleste skrivere som selges i verden er produsert av - gjett hvem. Omtrent en 
tredjedel av skriverne i i Norge er også gjett hvem's. Gjett hvorfor? Men hvis du liker 
dokumenter som ser ut som kryssord, så ikke kjøp en Epson. 
Ring oss for nærmere opplysninger og adressen til din nærmeste forhandler. 
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Av Paal Rasmussen 

væ en? 

Har Hiemmedata funnet markedets mest brukervennlige PC? 

Onde tunger vil le ha det til at 
det ikke kunne gjøres. Onde 
tunger sa at databehandling var 
for komplisert for folk flest. 
Onde tunger tok feil . 
Epson har lansert en ny MS-DOS 
maskin , som bla. i Hjemmedatas 
egen sladrespalte fikk en kjølig 
velkomst. Den virker dyr, den 
har ikke spesielt imponerende 
spesifikasjoner, og den er attpå 
til ikke helt PC-kompatibel .  
Hvem vil vel finne på å kjøpe 
noe slikt? 

Fra begynnelsen 
'PC-eventyret for Epson på det norske 
markedet startet med en CP 1M maskin 
(QX-IO) som antagelig var (er) marke
dets beste CP 1M maskin. Grunnen til at 
den ikke ble noen suksess, eller lagt mer
ke til , var de tre bokstavene I BM .  Qx-lO 
kom for sent. Toget var gått og Epson 
sto igjen på plattformen med en kostbar 
billett. Dette var andre gang de kom for 
sent . Forgj engeren til QX-IO hadde 
ikke engang CPIM, men et sært og rart 
operativsystem som Epson mente var 
verdens beste,  men som markedet alde
les ikke vil le lære seg. 

Alle gode ting er tre , og E pson forsøker 
seg igj en, denne gangen ved fra første 
stund å forsøke å gi markedet det mar
kedet vil ha.  Men de har ikke greid å leg
ge av seg sin lyst til å forandre (forbe
dre , kaller de det) . Forbedringene har 
denne gangen plassert produktet på 
toppen av motebølgen - mus-drevne 
brukervennlige menyer og markedets 
raskeste standardgrafikk. 
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Epsons ytre 
Epson har alltid beflittet seg på å lage 
lite og nett utstyr. Mens amerikanerne 
sveiser sammen blikkplater til sine ma
skiner, brukte de små gule mennene på 
andre siden av jorden skohorn for å lir
ke inne brokade-elektronikk i slanke 
plastkabinett. Det kommer derfor ikke 
som noen overraskelse at QX-16 er en li
ten og slank maskin. Den leveres med to 
diskettstasj oner på 740 kB som setter 
sitt preg på fronten. 

Bakpå finner vi inngang for «mus» -
en enhet med tre knapper på slik at man 
skal slippe for mye kjøring frem og til
bake på menyene - man kan velge 
fun ksj on også ved å trykke på rett 
knapp. Vi har også RS232- og 
Centronics-porter, med de sedvanlige 
kontakter, altså ik ke som på IBM PC.  
Vi  har også en  videoutgang som på  en 
ikke I BM PC-plugg leverer IBM PC
signaler! 

Epsons indre 
Maskinen har innebygget grafikk-kort 
som kan være PC-kompatibel t ,  eller 
kjøres med høyere oppløsning for de 
program som kan nyttiggjøre seg det. 
Epson datasenter leverer maskinen med 
5 1 2  kB RAM på hovedkortet,  og maski-
nen har en meget stillegående vifte som l .. ---------------
holder det hele kaldt . Det er mulig å 
skohorne inn en harddisk hvis man vil 
ha bedre lagringskapasitet eller er lei av 
å leke diskj ockey med de store integrer
te programpakkene, som er noe av vit
sen med MS-DOS.  

Selve ekspansj onskortene er  ikke I BM
kompatible .  Det er to ting å bemerke til 
dette . Det er Hjemmedatas første reak
sj on, som var hevede øyenbryn, og det 
er Epsons svar, som var en forsikring 
om at de hadde de kort man rimeligvis 

kunne trenge . M uligens vil noen lage et 
plugg-inn kort som omgar problemet. 

Tastatur og skjerm 
Disse to enhetene er det brukeren stort 
sett stifter bekjentskap med. Hvis tasta
turet er dårlig , vil brukeren etter kort tid 
bli målbart trettere enn hvis det er riktig 
utformet . Nå skal vi ikke påstå at vi vet 
hva som skj u ler seg bak uttrykket «rik
tig utformet » ,  men vi smyk ker oss med 
evnen til å kunne peke ut  opplagte syn-

Med INNOvA postordre service dekker vi hele landet. 
Vi er aldri lengre borte en nærmeste postkontor. 
Med pris- og varelister gir vi deg total oversikt og 
stor valgfrihet. 
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dere mot brukervennlighetens regler . 
Dette tastaturet har ikke så mange av 
denslags. Det har et meget mykt anslag, 
flate og brede knapper, og en stor RE
TURN tast. Det er lagt ut  som IBM ta
staturet burde vært lagt ut  - tastene 
tab , shift , caps lock , alt og ctrl har en 
plassering som ikke fraviker I BM
standarden så mye at PC-brukere må 
lete, samtidig som de verste blemmene 
er unngått . Funksjonstastene, som det 
finnes 1 8  stykker av plassert , a la Olivet
t i  M2 1 ,  i overkant av tastene . 

Hvis tastaturet er kritisk , er skjermens 
kvalitet og oppløsning dobbelt så. Her 
scorer japanske produkter som også er 
beregnet på det japanske hjemmemar
kedet høyt. For å gj engi kanj i-tegn på 
en skj erm kreves langt høyere oppløs
ning enn for vårt eget alfabet . Dette har 
kommet skjermen på QX- 1 6  til  gode -

--
� ----

bokstavene har nesten usynlige prikker 
i matrisen, og skriften er tynn og skarp . 

Skjerm og tastatur har norske tegn fra 
fabrikken, og dette overflødiggjør 
Fj erndatas ekstraprogram som leveres 
med I BM PC.  (Som PC-brukere vil 
vite ,  virker ikke dette med WordStars 
Mailmerge program . )  

Hercules og grafikk 
Hvorfor et grafikkort skulle hete Her
cules, vet vi ikke, for fin grafikk er pre
get av små, sarte detaljer, ikke rå mu
skelkraft . Men hvorom allting er , så har 
Epson funnet ut at så mange kjøper sli
ke at det like gjerne kan bygges inn .  l 
farger, klar for en I BM kompatibel far
geskj erm . Grafik ken er også raskere 
enn stakkars Hercules klarer å få de små 
detaljene frem på skjermen . Dette måt-

te til hvis Epson skulle få realisert sin 
drøm om å overgå GEM i grafiske detal
jer .  

Datamaskinen kjører Taxi? 
Når maskinen skrus på, b lir man møtt 
av et stort bilde (grønt) av en london
drosje. Det viker raskt veien for en 
Macintosh-lignende «desk-top» - et 
finmasket sjakkmønster på skj ermen , 
hvor man kan bevege en pekefinger 
rundt omkring ved hj elp av musen . Be
veger man fingeren så den peker på dis
kett B, og trykker på en vilkårlig tast på 

musen , får man en oversikt over pro
grammer på denne disketten.  De vises 
som et hullbånd på skj ermene! ) og ved 
å peke på dette, og «klikke» (som det å 
trykke på musens knapp heter blant 

Fortsettes side 53 � 
5 



Synthesizeren har preget 
populærmusikken mer og mer 
de siste 10-15 årene. 
Banebrytende grupper (som de 
tyske Tangerine Dream og 
Kraftwerk) tok dette nye 
musikkinstrumentet tidlig i bruk 
- og skapte klanger som den 
gang var nye og uhørte. Idag er 
synfhesizeren blitt dagligdags 
- vi befinner oss midt i en 
musikk-teknologisk revolusjon 
hvor utviklingen på området går 
med stormskritt. 

Det er mulig at du undrer på hva en ar
tikkel om synthesizere har i et datablad 
å gjøre. Burde ikke denne artikkelen 
heller stått i « Music Maker» eller et av 
de andre musikktidsskriftene? I kke et
ter min mening: synthesizere og compu
tere har nemlig svært mye til felles , både 
teknologisk og bruksmessig . 

Synthesizeren ble «oppfunnet» av Dr.  
Robert Moog for omtrent 20 år siden . 
Dagens synther baserer seg fremdeles 

• 

III 
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på samme type teknologi , men de store 
fremskritt innenfor mikroelektronik
ken har skapt et spesifikasj onsnivå som 
Dr. Moog knapt kunne tenke seg mulig
heten av på slutten av 60-tallet , da den 
første «Moog synthesizer» så dagens 
lys . Utviklingen på synthesizerfronten 
har gått minst like raskt som på mikro
datafronten - både pris- og spesifika
sjonsmessig .  Dessuten tenderer data- og 
synth-teknologi mot «å møtes» - en 
synthesizer ligner idag mye mer på en 
datamaskin enn det den gjorde på den 
første Moog' ens tid . En synthesizer og 
en datamaskin kan kobles sammen -
og dermed gi uante muligheter for flek
sibilitet , enkelhet og kontroll over slutt
resultatet . 

Synthesizeren 
De fleste mennesker tenker på en synt
hesizer som et piano lignende instru
ment ,  komplett med tangenter og det 
hele.  Denne oppfatningen er ikke helt 
korrekt :  en synthesizer er hverken mer 
eller mindre enn et elektronisk verktøy, 
brukt til å produsere (<<syntetisere») ly
der . Pianotastaturet her lite med selve 
saken å gjøre - det er kun et praktisk 
hjelpemiddel til å kunne kontrollere det 
som foregår i synthens indre .  

En synthesizers prinsipielle oppbygning 
er enkel . Selve grunnenheten er en tone
generator (eller oscil lator) . Denne er 
konstruert slik at tonehøyden (eller sig
nalfrekvensen) som oscillatoren avgir ,  
er  bestemt av en styrespenning. Det sig
nalet som fremkommer kan være en si
nustone, et «tog» av firkantpulser eller 
ren støy - i prinsippet kan det ha en 
hvilken som helst bølgeform . 

Signalet videre behandles gjennom et 
elektronisk styrt filter som bestemmer 
resonansverdi og -frekvens samt meng
de av overtoner , og går videre gjennom 
en såkalt «envelope generator» (vet 
noen om et bra uttrykk på norsk?) som 
bestemmer tonens tidsforløp i forhold 
til «attack» ,  varighet , utklangstid osv . 
Tonegenerator , fi lter og envelope gene
rator er alle synther utstyrt med . Signa
let kan som regel moduleres med andre 
toner eller viderebehandles på forskjel
lige måter , men dette er avhengig av den 
respektive synthesizers finesser . 

Dermed har vi en boks som i prinsippet 
kan fremstille en hvilken som helst lyd . 
Vi kan justere tonegeneratorens st yre
spenning eller slå styrespenningen av og 
på (<< trigge» oscillatoren),  og dermed 
variere tonehøyde og -varighet . Vi kan 
spille melodier . � 

Som Oslo's eldste hjemmedata-senter har vi erfaring . 
Erfaring gir trygghet. Spesielt når man handler 
pr. postordre er det godt å vite at INNOVA gir deg all 
den trygghet du trenger, og mere til. 
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Mer maskinvare 
Dette er selvsagt en svært summarisk 
gjennomgang av hvordan en synth fun
gerer . Moderne synthesizere inneholder 
særdeles sofistikert elektronikk,  og kan 
ha massevis av ekstra finesse�.  Konsep
tet holder l ikevel stikk : en synthesizer er 
en svært spesialisert og avansert elekt
ronisk styrt tonegenerator , som i prin
sippet kan lage (eller « syntetisere») en 
hvilken som helst lyd . 

Det er verd å legge merke til at «innma
ten» i en synthesizer helt og holdent er 
elektronisk styrt . Styrespenninger ju
sterer tonegenerator , fi lter og envelope 
generator . Det kommer vel derfor nep
pe som noen overraskelse at moderne 
synthesizere nesten helt og holdent sty
res av mikroprosessorer , og derfor har 
en oppbygning som nærmer seg data
maskinens.  De har RAM-hukommelse 
for lagring og bearbeiding av lyder , og 
ROM-hukommelse for å styre mikro
prosessorene og for permanentlagring 
av forhåndsinnstilte klanger (f.eks . pia
no, orgel , fløyte, fiolin) . Å stille inn en 
synthesizer kalles (naturlig nok) å pro
grammere den . Ferdiglagde klanger 
kalles programmer. 

Den typiske « synthesizer» har «piano
tastatur» - hver enkelt tangent avgir 
sin spesielle styrespenning når den tryk
kes ned . Dermed trigges oscillator og 
filtre. En elektronisk styrt oscillator el
ler filter kan imidlertid trigges av en 
hvilken som helst «bryter» ,  Og dette åp
ner muligheter for å styre hele synthesi
zeren rent elektronisk . I t il legg til «pia
no»-synther finnes det derfor synthesi
zere som ikke har noen innebygget 
«trigger» ,  men som kan styres av elekt
roniske signaler fra en annen synthesi
zer en datamaskin eller en eller annen 
for� for ekstern «kontroller » .  Dette 
blir mer og mer vanlig - f.eks .  leverer 
Roland idag ganske få rene « keyboard
synther» ,  men en rekke « nakne» synt
hesizere for rackmontasje samt ekster
ne «controllers» som kan ha form som 
pianotastatur , el-gitar osv.  Ved siden av 
å til late også ikke pianospillende musi
kere å kontrollere en synthesizer , gir 
dette øket fleksibilitet i og med at et 
større antall synthesizere kan kobles til 
en og samme kontrollenhet . 

En typisk synth 
Som eksempel : En Roland lX-8P (en 
forholdsvis avansert moderne synt hes i
zer) er bygget opp med spesial
prosessorene 78 1 0/78 1 1 ,  som er på 8 bit 

og har en klokkefrekvens på 1 2MHz. 
Maskinen bruker mange av disse: for 
signalgenerering, for IlO (tasta
tur /knotter) og for styring.  RAM
hukommelsen (batteri-backup) er på 2 
kB, og dette er tilstrekkelig til å lagre 32 
programmer . Er ikke dette nok,  kan fle
re programmer lagres på kassett via 
innebygget kassett-grensesnitt . 

En «trommemaskin» er et spesialti lfel
le . Den er bygget lik en synthesizer , men 
har ferdige, naturlige trommelyder 
(stortromme, skarp , tam-tam , cymba
ler) permanent lagret i ROM . Det er en
kelt å generere komplekse rytmefigurer , 
som kan lagres i maskinen og redigeres 
og spilles av etter ønske. (Enkelte trom
memaskiner kommer med flere rytmefi
gurer ferdig « innspilt» . )  En trommema
skin kan selvsagt trigges fra et annet 
elektronisk instrument . 

Som du ser , har en synthesizer mye ti l  
felles med en datamaskin - ja, den er 
faktisk en datamaskin spesialberegnet 
til oppgaven å lage musikk .  Flere hjem
mecomputere har innebygde lydbrik
ker , men selv de mest avanserte av disse 
(BBC , Commodore, MSX) kommer 
ikke engang i nærheten av hva den bil
ligste dedikerte synthesizer kan prestere 
av lydkvalitet . En synth har langt fler 
kontrollmuligheter , den kan (som regel) 
spille opptil 8 toner ad gangen - og 
ikke minst : den er langt lettere å pro
grammere ! (Dette skjønner enhver som 
har prøvd å lage fancy lydprogrammer 
til sine mikromaskiner - det er nemlig 
omtrent umulig) . 

Midi 
Datamaskiner kan kommunisere med 
hverandre.  Riktignok er dette ofte tem
melig problematisk å få til , men med 
den nødvendige (og korrekte ! )  maskin
og programvare går det alltid an . F .eks .  
trenger du et RS-232-grensesnit t ,  et  mo
dem og et  egnet kommunikasjon  pro
gram for å kalle opp en fjern datama
skin, en RS-232-link og en filoverfø
ringsprotokoll hvis maskinen skal kun
ne direktekommunisere med en annen 
datamaskin. Mikroprosessorer kan kun 
kommunisere dersom de er koblet riktig 
sammen og snakker «samme sprog» .  

Datamaskinene har sin RS-232,  synthe
sizerene sin M I D I .  Bokstavene MIDI  er 
et akronym for Musical Instrument Di
gitaiinterface - og M I DI definerer en 
sarnmenkoblingsstandard for synthesi
zere tilsvarende RS-232 for datamaski
ner . Med MIDI  kan mikroprosessorene 

i synthesizerene kommunisere med 
hverandre . M I D I  er et serielt grenses
nitt , og bruker standard 5-pins DIN
plugger . Hvert MIDI-utrustet instru
ment skal ha  minst 3 MIDI-plugger , 
merket « I N » ,  «OUT» og «THRU » .  
M I D I  I N  tar imot triggersignaler fra en 
ekstern kilde, og lar disse signalene 
«spille på» instrumentet . MIDI OUT 
gjør det motsatte : sender triggersignaler 
ut . MIDI THRU sender bare ut en kopi 
av inngangssignalet , og gj ør det mulig å 
la et MIDI�instrument kontrollere man
ge andre. 

Den mest opplagte bruken av MIDI  er å 
trigge et instrument fra et annet . F .eks . 
kan du koble sammen to synther og spil
le med begge samtidig fra tastaturet på 
den ene. Straks mer avansert er mulig
heten til å la en kontroller (piano- eller 
gitartype) spille et større antall synther 
- gjerne synkronisert med rytmen fra 
en trommemaskin . Enda mer avansert 
er selvsagt å trigge synthesizerene fra en 
sequencer . 

Sequencer 
En sequencer kan « huske» en sekvens 
av noter , og lagre dem klar til å kunne 
spilles til enhver tid . Slik sett har den 
samme funksjon som en båndopptager , 
men den virker på en helt annen måte . 
En sequencer spiller ikke inn et elektrisk 
signal og lagrer det på magnetbånd,  
men fyller en RAM-hukommelse med 
data direkte fra synthesizerens mikro
prosessor, via MI DI-grensesnittet . Ved 
«avspilling» skjer det motsatte : data 
mates tilbake ti l  synthesizeren : sequen
ceren «spiller» synthen . I forhold til en 
konvensj onell båndopptager , har en se
quencer enorm fleksibil itet . 

En typisk sequencer (MSQ-700 fra Ro
land) har en RAM-hukommelse på 32K 
(med batteri-backup) . Dette er ti lstrek
kelig til å kunne lagre opptil 6500 toner. 
Det interessante er at hele hukommel
sen kan aksesseres og styres av en inne
bygget Z-80-prosessor, og RAM
innholdet kan manipuleres slik du måt
te ønske. De lagrede data (<< innspilte to
nene») kan kalles opp , forandres og re
digeres slik du måtte ønske, en for en . 
Tempo kan varieres slik du vil ha det . 
Du kan spille inn ubegrenset antall sig
naler «oppå» hverandre, og på denne 
måten bygge opp komplekse orkesterk
langer . F .eks . kan du starte med å pro
grammere en rytme fra en trommema
skin, deretter legge på «bass» (fra en 

Fortsettes side 50 � 

Det er godt å vite at man ikke behøver å nøye seg med 
det nest beste. Med INNOVA 's brede produktspektra 
har du så stor valgfrihet at du kan velge blant det beste 
av hva du ønsker. 
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For kr 175,- kan du benytte computeren til å skrive brev, redigere en rapport, liste ut 
en adresseliste, registrere platesamlingen, s;eklce husholdningsutgiftene, regne ut nye 
salgspriser for et nytt vareparti eller sette siste månes utgifter opp i et søylediagram. 

MINI OFFICE 
kassett for CBM 64 og Amstrad (veil. kr 175,-) 
Mini Office inneholder komplette integrerte pro
gram for 
* Tekstbehandling 
* Database 
* Regneark 
* Grafikk 

Normalt koster hv�r av disse delene flere ganger 
prisen for hele Mini Office programmet. Her er en 
kort beskrivelse av innholdet: 
Tekstbehandlingen er så enkel at selv små barn 
kan bruke den! Det er dessuten markedets eneste 
program med mulighet for dobbelt skriftstørrel
se - ideelt for barn og svaksynte! Du kan velge 
marg, linjebredde, tabullering, du kan flytte tekst 
osv., osv. 

Databasen kan lagre en mengde informasjoner 
og er uhyre enkel å bruke. Du kan lete frem infor· 
masjoner på en rekke måter, du kan for eks. be om 
alle data som inneholder et bestemt tall eller ord, 
eller grupper av data. Tilføyelser og rettelser kan 
skje uten å lete gjennom hele basen. 

Regnearket er' en forenklet utgave av Visicalc 
(verdens mest solgte regneark). Både databasen 
og regnearket inneholder eksempler som du kan 
øve deg på før du legger inn dine egne data. 

Grafikk-programmet bruker standard lorret· 
ningsgralikk (linjer, søyler og sirkelsegmenter) i 
fulle farver. Grafikkprogrammet benytter data Ira 
regnearket. 

FOR ALLE CBM 64 DISK-EIERE *** 

Fa!it Load 
CARTRIDIiE 

Et virkelig super-produkt! 
Gjør disk-stasjonen opp til 5 
ganger raskere. Alltid klar til 
bruk. Forenkler all kommuni
kasjon med disk-stasjonen 
(WEDGE). Har en rekke and
re tilleggsfunksjoner, for eks. 
disk editor og maskinspråk 
monitor. Veil. pris kr. 395,-

I lill ELECfRONICS 
SOFIWARE 

Storgt. 36, 1440 Drøbak, tlf. (02) 93 24 65 

Programmene fra BJ Electronics 
fåes hos alle hjemmedataforhandlere 

SPEECH 64 TALE-GENERATOR 
Nå kan du få CBM 64 til å snakke! 
Speech 64 er en modul med inne
bygget tale-generator som produse
rer meget naturtro tale-effekter. Ut
taler ethvert engelsk ord eller set
ning korrekt (dermed også norsk). 
Speech 64 benyttes bl.a. sammen 
med en rekke spill. Veil. kr. 398,-. 

SYNTESIZER 
FOR COMMODORE 64 

Et 49 tangenters profesjonelt keyboard med 40 ferdige programmerte 
instrument-stemmer. Kobles direkte til CBM 64. MIDI interface gjør at 
inntil 16 MIDI-instrumenter kan kobles til keyboardet. Du kan pro
grammere inntil 100 forskjellige klangstemmer. CBM 64 må være til
koblet kassettspiller eller disk-stasjon. Pris kr 1990,- (veil.) 

u�@lJ�[N 
LYSPENN 
Topp kvalitets lyspenn med et førstek
lasses tegne- og konstruksjonspro
gram. Oppdag det spen nende og krea-
tive ved å skape dine egne Hi-Res gra-
fikk på skjermen. Tegningene og 
konstruksjonene kan brukes i dine egne 
BASIC-program. Frihåndstegning, kon
struksjon, tekst, spill, save/load instruk
sjoner m.m. Veil. pris kr 298,- for CBM64. 

Uten tvil det beste 
lyspenntilbudet p� markedet! 

BON DWELL 
PORTABLE COMPUTERE 

At BONDWELLs computere på kort tid er blitt meget populære, er ikke van
skelig å forstå når man ser på hva man får for pengene: Alle modeller leveres 
med innebygde diskettstasjoner og programvare som kjøpt i Norge alene vil 
koste over kr. 15 000,- Programvaren inneholder bl.a. WORDSTAR og MAIL
MERGE Tekstbehandling, DATASTAR Database og CALGSTAR Regneark 
samt mange GP/M hjelpeprogrammer. 

Dette gjør BONDWELL til kanskje markedets beste datakjøp. 

En annen viktig fordel er at BONDWELL kan bruke SPEGTRAVIDEO, Osbor
ne og Kaypro disketter uten problemer. 

Ta kontakt med oss omgående; vi kan levere fra lager. 

PRISEKSEMPEL: BW-12 komplett kr. 9 950,- eks. mva. 

DIGI-DAT A AlS POSTBOKS 257 
ØKERN 0510 OSLO 5 
TLF. 02·2241 70 

A 

BONDWELL2 
Dokument-mappe størrelse 284x78x310 mm 
Vekt 5 kg 

SENDES: DIGI-DATA AlS 

. " 

Boks 257, Økern, 0510 Oslo 5 
D Jeg vil gjerne ha brosjyre og priser. 

NAVN: ......................... . 

ADRESSE: .......... . " . . . . . . 

POSTSTED: 

HD7-85 



Kan ila ililie stavel 

Det er ikke alle forunt å skrive et kor
rekt og godt norsk . De fleste av oss pro
fesjonelle skribenter blir reddet fra de
res (lesernes) harme ved at en eller flere 
korrekturlesere og redaksjonssekretæ
rer sitter med rød blyanten klar til å gri
pe inn ovenfor utskeielser av et hvert 
slag . Allikevel hender det at enkelte 
trykkfeil sniker seg inn i teksten . Reak
sjonen blant lesere som oppdager feilen 
er enorm - helt ute av forhold til hvor 
alvorlig det er å glemme en « l»  i alltid .  
Man skriker opp i harnisk over denne 
udugelige spire av en journalist isk døge
nikt og niksepinne som ikke behersker 
den mest elementære rettskrivning. 

Man får uvergelig fantasier om hvorle
des disse leserne ville tatt TV -nyheten 
om tredje verdenskrig - antagelig med 
en bemerkning om at slipset til reporte
ren ikke satt skikkelig ! Før vi fortaper 
oss helt i rettferdig harme over at form 
settes foran innhold, skal vi se litt på en 
ny type programmer som forsøker å 
redde journalisten fra å rødme, redak
tøren fra tidsfristenes harde press ,  kor
rekturleseren fra hans jobb, og gymna
siasten fra norsklærerens vrede.  

Tre alternativer 
Det finnes tre alternativer tilgj engelig 
for de som vil sjekke rettskrivningen, og 
vi omtaler alle tre, selv om ett av dem 
ikke har latt seg modifisere til det nor
ske sprog . 

De tre kandidatene heter The Word 
p/us, et program fra Oasis systems i Ca
lifornia som gjennom svenske Wordc
raft AB har funnet veien til Logos i Ber
gen til oversettelse. 
Program nummer to er Spellguard som 
kommer fra Sorcim-gutta og er oversatt 
for anledningen av staben i Hjemmeda
ta. Det fåes også på markedet i en norsk 
versjon; ryktene vil ha det til at Nor Sa
les kanskje kan hjelpe. ( Ikke bekreftet 
når dette skrives . )  
Det siste programmet i trekløveret er 
Spe/Star fra MicroPro og er l aget for 
bruk sammen med WordStar . Det er 
dette programmet vi ennå i k ke har 
« knekket » ,  men mer om det senere. 

Som man vil se at denne overs ikten er 
det kun ett av programmene som kan 
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Paal Rasmussen sjekker 
staveprogrammer! 

kjøpes i norsk versjon over disk - de 
andre må man kjøpe på engelsk og mo
difisere, eller få noen til å modifisere fOf 
seg . Det er uvanlig å omtale prokram 
som ikke er alment tilgjengelige, men vi 
gjør det av to grunner : fordi vi vil rette 
oppmerksomheten på det faktum at 
mange gode program ikke oversettes , 
fordi vi vil ha et sammenligningsgrunn
lag for å uttale oss om de norske pro
grammer som finnes . 

SpelStar 
SpelStar er et program som kun kan 
brukes sammen med WordStar versjon 
3 .0 eller senere. Det er altså avhengig av 
kode fra tekstbehandleren, og utgjør en 
integrert del av denne i bruk .  Dette let
ter bruken betraktelig sammenlignet 
med de andre. Også Spellguard fra Sor
dm kan brukes som en integrert del av 
tekstbehandlingsprogrammet, i dette 
tilfelle Superwriter, men det forandrer 
ikke virkemåte for det . 

SpelStar startes ved at man fra åpnings
menyen i WordStar taster «S» .  Derfra 
blir man bedt om å oppgi navnet på 
teksten man skal sjekke, og har men 
nettopp avsluttet redigeringen, taster 
man R for å slippe å skrive navnet inn på 
ny. Dette er en av fordelene ved et inte
grert program . 

SpelStar leser så teksten, og noterer seg 
de ord som ikke finnes i hovedordbo
ken, enten fordi de er feil skrevet, eller 
fordi man har et ordforråd som oversti
ger ordbokens . Deretter kan du få listet 
dem ut på skjermen, eller du kan få dem 
markert i teksten . Når dette er gjort tas 
du med inn i WordStar ,  og markøren 
hopper fra ord til ord som er feilstavet . 
Du får valget mellom å rette det , gå for
bi ordet , ignorere ordet eller føye det til 
standardordlisten, eller en tilleggsordli
ste som du kan opprette. 

Gode sider: 
SpelStar gode sider kommer stort sett 
fra det faktum at den er « innebygget» i 
WordStar. Du går rett fra markering av 
ord i teksten til sjekking av ordet i sin 
rette sammenheng i teksten, og du kan 
rette opp hele avsnitt mens du er inne i 
teksten . SpelStar kan operere med så 
mange ordbøker du vil, det er meget lett 
å lage ordbøker, å trekke dem fra hver
andre eller å legge dem sammen. Ord
bøkene lagres i kompilert form, slik at 
de tar liten plass på disketten, og slik at 
søking etter ord går fort . 

Negative sider: 
Du kan ikke slå opp ord i SpelStars ge
digne ordbok . Den er kun for internt 
bruk .  Det kan virke litt latterlig å sitte 
med en liten ordliste når du vet at maski
nen har en elektronisk en med ti
tusenvis av ord bare noen centimeter fra 
deg. Likeledes kan du ikke få listet ut 
ordene i hovedord bo ken annet enn som 
en lang remse, så hvis du vil vite om «øn
skekonsert» er riktig stavet i hovedord
boken du har laget , må du starte fra be
gynnelsen av - det finnes måter å omgå 
dette på, men man bruker meget lang tid 
uansett . 

Den mest irriterende egenskap ved pro
grammet er at det ikke husker ordene du 
har rettet . Skriver du «beibi» og mener 
at det bør stå slik i teksten, men ikke i 
hovedordboken , vil SpelStar kun huske 
dette 1 28 bytes fremover i teksten . Du 
må altså stadig vekk gi den samme be
skjeden om det samme ordet ! Ord som 
skal legges til hovedordboken huskes 
gjennom hele teksten, mens ord som er 
feil stavet og som du retter der og da 



ikke huskes mer enn ca. 1 5  ord frem
over . 

The Word plus 
Dette er egentlig en serie programmer, 
men de brukes etter hverandre som en 
enhet . Det første' man' merker etter å ha 
brukt Spe'tStar er at hå'stigheten 'har 
�unket betraktelig . Dette er delvis grun
net de mange 'programmene'som kaller 
hverandre opp . 

' . .  

Du starter programmet ved å skrive 
NTW sammen med navnet på teksten 
du vil sjekke; Etter å ha ordnet ordene 
i teksten og sjekket dem rnot hovedord
boken og eventuelle tilleggsordbøker , 
får du ordene ett og ett servert på skjer
men. Du kan da vdge om du skal f�ye 
or.det til noen avordbøkerie, om det sk�l 
merkes i teksten, om' du vil se ordet i 
tekstsammenhengen, eller om du vil slå 
opp ordet i hov'edordboken for'åfå s'kri
vemåter på ord som ligner. Du kan og$å 
gi prograrrimet den rette skrivemåte 
hvis du husker' den, eller hvis du har en 

,klar stavefeil . Ved å sette merker i teks
ten kan du be Woidplus å se bort fra av
snitt som inneholder (eilstav'ede ord, til 
en demonstrasjonsartikke� om stave':' 
program for eksempel ! ' 

Sterke sider 
Det som mest imponerer nybegynneren, 
er ordgjennomgangen hvor du kan vel
ge alle muligheter . Videre har program
met perfekt hukommelse - retter du et 
ord �n gang blir du ikke brYdd med det 
igjen. bet å kunne slå opp et ord går 
ogs� greit, selv om maskinen ikke finner 
bøyningsformer � lurer j eg på hvordan 
«varemottak» skrives' vil jeg få stor 
hjelp av å se hvorledes «motta» skrives, 
men: det kan j'eg ikke uten å gå ut av'pro
grammet, for «oppslagsverket» leter 
kun ord som ligner på hele ordet . 

Går jeg derimot ut av selve rettepro
grammet kan jeg spørre hovedordbo
ken om hva som helst . Jeg kan lett byg
ge opp flere til leggsord bøker , og pro
grammet leveres med hjelperutine'r som 
tar seg av omskrivning av noveller hvor 
hovedpersonene plutselig må skifte 
navn fordi forlage( insisterer( !) Mer 
mundane oppgaver for denne rutinen er 
automatisk retting av tekst � du skriver 
kun inn søkeordet/rettingene 'i en egen 
tekstfil, og programmet erstatter søke
ordene i teksten din med rettingene. 

Svake sider.-
Word plus har en rekke svake sider . Den 
mest dominerende skjønnhetsflekken 
er nok at den komprimerte hovedord
boken er uforanderlig . Dette er greit 
hvis du heter Kolbjørn Heggstad og hol:. 
det på å skrive «Norsk Frekvensord
bok», mindre greit hvis du heter Jo 
Vendt og holc�er på med «Grafitti» . Det 
kan også være en hodepine hvis du heter 
«l-Ij�mmedata» og ønsker å markere 

din sproglige holdning ved å skrive 
« sprog».  Siden' «sprog» ikke står i ho
vedordlisten, må du ha det med i en til
leggsordliste, 'og siden alternativet, 
«språk» finnes i hovedordlisten vil ikke 
det bli ' markert ;..- en uhoidbar situa
sjon .  Tilleggsordlistene er ikke kompri
inerte� så søking blant 10 000 ord tar en 
evighet . ' 

Spellguard 
fra Sorcim er det raskeste programmet 
l denne oversikten. Det retter denne'ar
tikkelen på 'l7 sekunder'm'ed en ordbok 
på 9 '{)QO?rd . ", ' 

' 

Spellguard' bruker komprimerte ord bø
�er som,du kan lage selv . Det er meget 
lett å legge sammen eller trekke fra ord
bøker, og du kan 'bruke en spesialord
bok sammen med din vanlige ordbok. 
Du k�m også få listet ut aile feilstavede 
ord til ,skriver eller s�j'erin, 'du kan gå 
igjennornordene ett 'for ett og føye det 
til ordlisten 'eller spesialordboken, og 
du kan merke det i teksten eller ignor�re 
deL Du' kan ikke rette ordet 'under derl
ne fasen . -

Du kan også til forskjell fra de andre 
programmene, merke alle' feilstavede 
ord i tekst'en i en smell, eller føye dem til 
hovedordboken i en smelL Du kan også 
få list�t ut vilkårlige dele'f av hovedord-

boken . 
' , , ' 

Ford�l�n� 
med Spelguard er at programmet er ef
fektivt og' leveres med de m:uligheter 
man faktisk har bruk for; iinotsetning 
tilde man lar seg importere av. I praksis 
vil' du kun ha en liste ined' ordene pro
grammet" finner feil ved på skjermen 
foran ,deg . Så, etter et ras,kt overblikk 
ser du om det er noen skrivefeil . Er  det 
mange ord' og få faktiske 'feil, kan du 
først be' Spellguard legge alle til hove
dordbokeri, ' deretter luke de faktiske 
feil ut, kjøre programmet på ny,og be 
programmet merke av alle de faktiske 
skrivefeilene i teksten. ' ' 

Er det overveiende reelle skrivefeil. kan 
du be Spdlguard merke alle ordene i 
teksten umiddelbart . Etter at du hår ret
te't teksteIl, kjører du Spellguard igjen 
og ber den føye alle ord til hoved'ordbo
ken. På denne måten sparer du masser 
av tid . Det å få presentert ett og ett ord 
på skjermen har du også mulighet for, 
men det er en sen måte å arbeiqe på hvis 
du korrekturleser mer'enn ett brev: Den 
største fordelen er altså at programmet 
er fleksibelt' og raskt.  

Ulempene 
med Spellguard er at du ikke kan foreta 
korreksjoner i 'teksten uten å møysom
melig rette hver eneste feil .  I et doku
ment er det gjerne omlag 200 ord som 
ikke finnes i hovedordboken; (Dette ser 

,ut til å være en naturlov - antallet syn-

ker ikke vesentlig ettersom hovedord
boken vokser!) Det betyr at du må rette 
200 ord i teksten . ' Det kan bety å rette 
det s�mme ' ordet på 1 00 forskjellige 
steder . . . 

Det pe�ekt� �taveprogram 
�_ skal ikke bare oPl)dage tastefeil fra 
den ' som trykker på' tastene, det skal 
også finne redle skrivefeil. Hvis vi ten
k�r oss litt om er det klart at dette er uto
pi. ' Det finnes mange ord som i og for 
seg er riktig stavet, 'men som er galt i 
sammenheng med resten av teksten. 
« Han var: en man», er ett eksempel. 

«Man» er jo nakkehårene på en hest el
ler et pronomen, mens skribenten nok 
tenkte på en «mann» .  Den norske Word 
plus instruksjonsboke'n nevner et inter
essant eksempel, de skdver at program
met deres ikke kan skille mellom « kapi
tel» og «kapittel»  siden begge'er korrek
te:ord, men' såvidt'meg bekjent 'skrives 
<�kapitel» i b,etydning'en «hode på en 
søyle5>, 'og' i betydningen «avsnitt i en 
bok» likt . Kan det ha sneket seg inn en 
stav�feil ' i staveprogrammets bruksan
visning? Jeg kan jo,ikke være sikker. 
Det 'kan være at «kapittel» 'er en eller 
annen obskur ting jeg a:ldri har hørt om, 
siden ordlisten deres' inneholder 60 000 
ord (m'en for sikkerhets skyld ikke « ka-
pitel»). ' " 

Dette viser klart og tydelig at evnen til å 
stoppe feil reduseres ette"rsom ordboken 
vokser . Man bør derfor ta seg tid til å 
bygge opp sin egen med de ord man fak
tisk bruker, ikke de ordene gjennoms
nittskontoristen briljerer med . Ved ikke 
å inkludere ord som «marl» og « hatt» 
unngår vi at «mann» og «h�t» kan skri:. 
ves feil på den 'vanligste måten . ' 

Det er også et poeng at jo mer vi stapper 
inn i ordlisten, jo tregere går program-

- met, og jo mer plass tar 'Ordlisten på dis
ketten . Bøyningsformer av' kjente ord 
trenger ikke være med - de kan listes, ut 
og kontrolleres på skjermen i Spellgu-
ard. ' 

Stavesjekk i prak�is 
Etter å ha levd med disse programmene 
i noen tid, vil jeg si at de blir uunnværli
ge. De fanger opp skrivefeil som sniker 
seg usett inn i teksten forbi selv den mest 
trenede korrekturleser . Dette gjelder i 
særdeleshet de som skriver lengre styk
ker tekst med variert innhold. En ting 
må derimot sies helt titsluit, man sparer 
neppe noen tid på å ahskaffe slikt; det å 
få listet opp ord som « feil» fører til fre
netisk bruk av ordbok; for hvor mange 
t 'er har egentlig mottatt? På denne må
ten kan man godt bruke en halvtime len
ger enn ens kollega som i lykkelig uvi
tenhet har levert inn sin roman til Gyl
dendalsom begynner: «kapittel l ». 

• 
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" . PiDgrammenligsspro9et 
Si Illula "AV David Elboth 

" " " " "" 

Det norskutviklede Simula er et 
programmeringssprog de som vil 
studere inf�rmatikk (datafag) 
ved' universitetet, kømmer til å 
stifte bekjentskap med. De� er 
også �t" av de sprogene Pascal 
er basert på. David Elboth har 
sett �ærmere på Simula.

' 

Simula, som er utviklet ved Norsk Re
gnesentral i Oslo, ble lansert 1967 og 
fikk en mindre revisjon i 1970. Sproget 
ligner endel på Algol 160, sproget har 
også store likhetspunkter med det 
strukturerte 'programmeringssproget 
Pascal. Det er et høynivåsprog for gene
rell programmering, som i styrke kan 
sammenlignes med PL/I eller Algol 68. 

Simula er basert på Algol 60 men har i 
tillegg blant annet record orientert dy
namisk minne, allokering, referanse 
(peker) strukturer, �engder og køer, 
tekst- og karakterbehandling, sekven
siell og direkte aksess input/output, 
kvasi-parallelle sekvenser og prosess
orientert simulasjons muligheter. Si
mula er laget slik a't det er lett å produse
re velstrukturerte, lesbare og sikre pro
grammer. Simula blir betraktet som et 
sprog som krever mindre tid til pro
grammeringen enn f.eks Fortran, Co
bol eller PL/I. 

Simula er et norsk programprodukt 
som har hatt suksess ved de store under
visningsinstitusjoner til opplæring av 
strukturert programmering. Ved Uni
versitetet i Oslo brukes Simula til blant 
annet begynnerkursene i informatikk. 

Tilpasning 
Norsk Regnesentral, som har æren for 
å ha brakt Simula til verden, er ikke for
nøyd med maskinutstyret de ble tilbuqt 
for tilpasning av Simula. De fleste ma
skiner �r best egnet til å tygge Basic-, 
Cobol- og Fortran�lignende sprog. Et 
kompilerbart høynivåsprog består av en 
kompilator og diverse hjelp'eprogram
mer og for Simulas vedkommende 
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trengs det mer maskinvare for tilpas
ning enn til andre program'merings
sprog som f.eks Pascal. 

På Dec system 10, som EDB-senteret 
ved Universitetet i Oslo bruker, kreve�' 
Simula-kompilatoren minimum 25 til 
30 kB pr .. bruker: Ved kompil�ringer( 
bruker den halve tiden av hva Algol
kompilatoren bruker på Dec 10, mens 
CPU-tiden som brukes ved kjøring av 
Simula-programmer er omtrent' den 
samme so� ved kjøring av Algol
programmer . De er imidlertid raskere 
ved input/output behandling og tekst
behandling, men saktere veq stakk-; 
orientert �inneallokering� 

Pr. i ciag finnes Simula-tilpasninger' 
bare på store systemer og hovedsakelig 
ved undervisningsinstitusjonene. Ved 
Universitet i Oslo finnes Simula på flere 
maskiner. De fo'rskjellige tilpasningene 
er noe forskjellige, men hovedsakelig er 
det bare tegnkonvesjonene i program
teksten og' oppsettingen av innebygde 
rutiner som er fors'kjellig. De forskjelli
ge ' Simula-programmen� må derfor 
småjusteres litt ved skIfting av maskin
type. Simula for f.eks. Dec 10 har to til
leggsvalg, s<Jm gjør det mulig å kompi
iere programmet i moduler, og Dec 10 
har også et kraftig on�line debugging sy-
stem kalt SiMDDT. 

' 

På mikromaskiner 
Når kommer Simula på mikromaski-:
ner? Mange stiller dette spørsmålet, 
s'pesielt studenter. ' De vil gjerne gjøre 
sine obligatoriske oppgaver hjemme, 
istedet for å sitte i kø for å få en terminql 
og deretter vente for at Dec 1 0/20 skal 
gi noen respons.' Fordi Simula er et 
tungt sprog med krav om store ressur
ser, kreves det mer på maskinsiden . 

ED B-senteret' har i noen år deltatt i et 
samarbeidsprosjekt med blant annet 
Norsk Regnesentral. Dette prosjektet 
dreier seg om utvikling av de"t portable 
SImula produktet S-PORT. Denne Si
mula versjonen er det' meningen å til
passe til blant annet følgende maSKiner 
Vax, M68000, Perq, ICL, 'Sp'erry og 
Burroughs. Mari ser ikke bort fra at fle
re andre maskiner kan komme med et
ter hvert. Siden de fleste maskiner er ba-

sert på å kjøre Fortran-lignende sprog, 
har Norsk Regnesentral i· samarbeid 
med Sim�X utviklet en:maskin som er 
spesialbygd for å kjøre Simuhi. De'har 
også gitt sproget et grafisk påbygg, noe 
som gjør at muligheten er tilstede til cl 
lage en grafisk arbeidsstasjon. 

Kompi�ering 
Ved kompilering av Simula kildekoden 
blir kildeprogrammet sjekket for' syn
taktiske og semantiske feil. Simula
kompilatoren er konstruert' slik at den 
finner så mange feil som mulig ved 
kompilering. Etter feilfri Kompilering 
er kildeprogrammet unødvendig, og 
programmet kan da kjøres ved å �tarte 
objektprogrammet, som blir eksekvert 
ved hj�lp "aV' RSTs (run time system) 
spesial-nitiner. ' " 

Progr�mmering 
Har manførst'lært seg å programmere 
systematisk, er programmeringsproget 
som br�kes av mindre betydning. Ved 
løsning av problemer bruker man som 
regel mer tid til problemanalyse og.å 
forenkle problemet enn å skrive selve 
programmet. Simula' er et sprog som 
gjør systematisk programmering lette
re, noe som Bqsic eller Fortran ikke 
gjør! 

Nedenfor har vi et Simula program som 
beregner su�men av en tallrekke. Bru-:
kereh avslutter inputen ved å trykke 
Control Z. ' , " 

Begin Real sum,tall; 
sum:=O;" " ' 

�uttext ("Input takk: ");�reakoutimage; 
While not �stitem Do Begin 

' 

tall::;"lnreal 
' 

sum:=sum+tall 
Outtext ("Input tall: "); Breakoutimage; 
En'd; " 

' 

Outtext ("Summen er: "); Outfix (sum,6,9); Outimage; 
End ' 

, 

Sim�la-programmet starter alltid med 
Begin og ender ali tid med End. Direkte 
etter Begin Kommer alle deklarasj6riene 
dvs. ålle parametrene som sk<:tl br'ukes i 
programmet. l dette eksemplet har vi 
sum �g tall.'Alle deklarasjoner'og satser 

�' 



· KValitet$printere til aUe typ�r 
dat�lDaskiner 

OelVlc 
Skrivehastighet (tegn i sek.) 

Skrivebredde (mm) 

Matri$estørrelse (pkt) 

Type (kompat!belt med) 
Pris (inklusiv� mva) 

Interface: 

Skrifttyper: 

BX·100 BX·130 BX·1aoW 
100 100 130 
211 217 345 

.' 9x 11 9x9 9x9 
EPSON IBM IBM 

3990,· 4750,· 6600,· 
Centronics parallell eller 
RS-232 seriell 

' 

PICA (12 karakterer pr. tomme) 
ELITE (10 karakterer'pr. tom'me) 
CPNDENSED (17 karakterer . 
pr. tomme) . . 

Te�st og grafikk 
SuperlSubshift 

Navn: . .  o o o o • o o o o o o o o o o • o o o o o o o o • o o o o o o o • •  o o o • •  o o 

Adresse : o o o o o o o o o 0
'

0 o o o o o o • o o o o o o o o • •  o o o o o o • 0 ' 0 o o • o 

Postnr.: o o o o o o o o Poststed: o o o o • o o o o o o o o o o • o o o • o o o • o 



Simula , . .  

skilles med semikolon.  Begin, Real, 
White Not og End tilhører Simul�s re

serverte ord. Outtext, Out/ix, Outima
ge og Breakoutimage er noen av Simu
las innebygde standardprosedyrer . Pro
sedyrekallet Lastitem er sant nå,t bruke
ren har skrevet et ikke-blankt tegn . 
Prosedyren - Outtext skriver ut _ teksten 
gitt, mens «Outfix (sum,6,9) >> skriver 
verdien av summen med 8 desimaler til 
høyre og med - I l  tegnposisjoner. Outi
mage utfører skrivingen og gir linje
skift. Med sekvensen « (( :  = Inreal» ven
ter terminalen en inf?qata av Real
typen. I pro,grammet ovenfqr skaper 
deklarasjonene «Real sum, tall ; »  vada
blef?e sum og tall t,il varjabel�ype Real. _ 

'T� kontakt med en av ,våre

' forhandlere, han ka;' sikkert hjelpe 
deg med det byggesettet du Yil ha. 
Er de't ingen el�ktroriikk·butikk i, din 
nærhet som fører VELLEMAN KIT, ta 
I<ontakt direkte med oss'. ' 

VI SEN DER . Porto og oppkravsgebyr 
kommer i ti l legg . -

Klasse-konstruksjonen 
I Simula har man muligheten til å dekla
rere en klasse av poster på f .eks følgen-
de måte : 

' 

Class �avn; 
Begin 
de�larasjoner; 
End; 

Her kan man skape og håndtere et ob
jekt fra denne klassen. Objektet er pos
tet som har attributter av de typene som 
er angitt i deklarasjonen. Ved bruk av 
klasser generer man både dataobjekter 
og alg�ritmestruktur via objekter i klas
sen. Objektene er delt i et såkalt attri
butt/underattributt-forhold, ' hvor de 
forskjellige kaller hverandre . Derfor 
kan objektene også opptre som coruti
ner . Objekter har muligheten til å opp
tre ua�hengig av hverandre som kvasi
parallelle sekvenser . Det firmes også en 
systemklasse i Simula med navnet Si
mulation som gir mulighet til å aktivere 
en prosess til et bestemt tidspunkt. Be
handlingen av lister kan gjøres via en 
egen listeklasse i Simula. 

Det Simula er mest kjent for idag, er 
klassebegrepet . Noen av disse klassebe
grepene er også implementert 'i andre 
p�ogrammeringssprog som f .eks .  Pas
cal. Med klasse- og prosedyrebegrepet i 
Simula - blir programmene 'meget _ lett 
modulert og strukturert . 

Konklusjon 
Vi har her bare touchet borti noen av be
grepene i Simula . SiJJ?ula er et meget 
kraftig programmeringssprog og gir 
brukeren muligheten ' Hl il skrive syste
ip-atiske og �;trukturerte ' programmer. 
Programmeringstiden blir også redu
sert ved å bruke Simula fremfor andre 
programme�ingssprog. For de som øn
sker å sette seg grundigere inn i Simula 
anbefales manualen « Common Base» 
eller «Simula Language Handbook�>. 

- ELLI::r;S .sEL68Z 'Ji MYE 
bi MOLATO!Z.bPiLL I DA 'JE! '[)I..J. . . . . 
- H\}A '&iMuLER-E� �TTE ? 
- Ti\JE JÆULD'iRHANI'IEI<- i '  
E.N Tl<-.oMMEfAf,f<ij(� ! . .  ; ,  

K - 61 1 7 Watt's forsterker med l .C .  K r  68,- ' 
K-1 798 Stereo VU .. meter m . lysdioder Kr 2 1 3,-
1(-1 823 1 Amp. varaiatJel ,strømforsyning Kr 84,'-
K-2032 Digitalt voltmeter ' Kr 203,-
K-2543 Transistortenning tjl bil Kr 1 1 3 ,-
K-2569 3 Tone'r's- dørklokke kr 95,-
K-2575 25- Melodiers' dørklokke Kr 1 �å,-
K-2579 Universal start/stopp timer I(r 92,-Komplett VELLEMAN KIT katalog og 

egen 'prisl iste med ca. 300 ' � 
elektroniske komponenter ti l  lave 
priser, sendes mot Kr 1 o ,. Gratis ved 
ordre. 

K-2598 1 0-30 Watt's booster Kr 1 72,-
K-2S99 Interval lbryter til bi l  Kr 1 04,-
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FOR HANDLERE : 

K-26å4 Kojak �irene Kr 84,-
K-2622 Antenneforsterker 1 0- 1 50 Mhz. Kr 98,-
K-2625 Digital turteller - ' Kr 262,-
K-26�7 $upermini 2,5 V'iatt forsterker Kr 60,-

. ,.� 

Radio Samband A/S Oslo 1 • Frisenfelt A/S, Moss • Romerike Hobbysenter, Strømmen 
• Bauer Elektronikk, Lillehammer • Hobbystuå, Dokka • «S» Elektronikk, Mjøndalen 

, L.K: Servic�, Hønefoss • La-Gem Elektronikk, HviHingfos,s • Wig�, Stavange.r ' 
• Elektronikk Senter, Bergen • Centro Dota, Haugesund • Edda RadiO, T�ndhelm • 

, , Hobbysenteret� Mosjøen • Alann,o Nord, Ttoll'lsø • Compu-Sholl' Skien. 

EiiIfS Elilitii 
Posiboks 736, 3701 S'kien � Tlf, � (035)45906, 

- ERIK'S ELEKTRO, Postboks 736, 3701. Ski�in: " 
Tlf .(035) 45 906 

Navn : _ 

Ad r . :  
Postnr Jsted : 
Vennl igst send meg følgende KIT: 



(OPAL 

MS 1 000 
• Bi-d i rectional pr inting at 100 cps 

. 80 columns (1 0 cpi) 

• C!ear character by 9 x 1 1  dot matrix 

• H igh  th rough-put by 78.5msll ine (1 /6"  LF) 

• Maximum 11 " of paper back feed ing 

• Tractor and friction paper feed (4 - 10")  

• The paper can be cut  on ly 1"  from the last pri nt 

position 

• Operator replaceable print head without tool 

• Paral lei (Centron ics type) and simple serial 

interface 

MS 1 200 
• Bi-d i rectional p ri nting at 120 cps 

. 80 columns (10 cp i) 
. 

• Letter qual ity print by dual pass (L version) 

• I B M-PC mode selectable by d ipswitch (L version) 

• Mu lti function control avai lable 

• Maximum 11 " of paper back feeding 

• Tractor and frict ion paper feed (4 - 10") 

• The paper can be cut on ly 1 "  from the last print 

position 

• Operator replaceable pri nt head without tool 

matriseskrivere 

MS 1 500 
• Fast, 180 cps 

. 80 columns (1 0 cpi) 

• Letter quality print by dual pass (L version) 

• Qu iet printing (Noise level less than 55 dB (A)) 

• IBM-PC mode available (I vers ion) 

• Multi fu nction control available 

• Download character set (User defined 256 

character) 

• Buffer capabi l ity of 3k Bytes 

• Tractor and friction paper feed (4 - 10")  

MS 5500 
• Fast, 180 cps 

• 136 columns for wide paper (1 0 cpi) 

• Letter quality print by dual pass (L version) 

• Quiet printing (Noise level less than 55dB (A)) 

• IBM-PC mode avai lable (I version) 

• Multi fu nction control avai lable 

• Download character set (User defined 256 

character) 

• Buffer capabi l ity of 3k Bytes 

• Tractor and friction paper feed (4 - ·16") 

A.S KJELL BAKKE 
Øvre Ræ l i n g svei 20 - Postboks 27, 2001 Li l l estrø m  - T l f .  (02) 83 02 20 



Pack 
��a�!Ypt 

To programmer fra Elektrokonsult 
Firmaet Software Toolworks i 
California (hvor ellers) har 
spesialisert seg på en rekke 
nyttige rutiner for CP/M
maskiner. 
Nå vil vel mange si at i disse 
MS-DOS tider er CP/M lite 
aktuelt , men der tror jeg de tar 
feil , i al le fal l  hvis salgstal lene 
fra Amstrad-importøren er til å 
stole på. 

Alle som nå ved hjelp av Amstrad får 
tilgang på rimelige CP 1M-maskiner, vil 
ha nytte av de mange gode CP IM
programmer som finnes tilgjengelig for 
en billig penge, i motsetning til MS
DOS-programmer som ofte er både dyr 
og overdådig. Det er også et faktum at 
en rekke andre hjemmemaskiner brukes 
med CP 1M (f.eks. MSX) , og vi skal hel
ler ikke glemme alle Osborne- I eierne 
rundt om. 

Pack 
Elektrokonsult (de med databasen i 
Drammen) importerer programmene til 
Software Toolworks til Norge. Blant de 
vi vil omtale i denne omgang, er to god
biter som fakker blindpassasjerer på 
disketter,  og på den måten frigjø r  plass 
for de betalende passasjerene, dine dy
rebare data. 

Programmet Pack leser gjennom en viss 
mengde data på disketten, finner ut 
hvilke tegn som benyttes oftest, og er
statter disse med en binærkode som tar 
mindre plass. Etter å ha gjort dette etter 
et spesielt mønster ,  sitter du igjen med 
fra 30 til 70070 mindre «luft» i dine data. 

Enkelt i bruk 
Programmet startes ved å skrive 
COMP, og spør selv etter filnavnet. Et
ter noen titalls sekunder har den proses
sert en 36 kB fil. Du kan nå trygt slette 
den opprinnelige filen, siden program
met også oversetter andre veien! Den 
datafilen du nå har fått egner seg ikke til 
noe slags bruk - den ligner en pro-
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gramfil ,  og kan ikke listes ut til skrive
ren eller skjermen uten katastrofale føl
ger for begge. Skjermen pleier å henge 
seg opp , mens skriveren begynner å 
skrive grafikk. 

Hvem er brukerne? 
Nå kan det sies at et slikt program ikke 
er så veldig nyttig, inntil du begynner å 
jobbe med dBase Jr datafiler. La oss si 
du liker å jobbe med dBase I l ,  og nett
opp har ferdig et lite arkivsystem, samt 
et lite regnskapssystem. Vedder på at 
datafilene dine fort kommer opp i over 
1 00 kB. Siden dBase lagrer data som 
strenger med lik lengde uansett innhold, 
sier det seg selv at har du dimensjonert 
feltene store nok til de lengste data
bitene det blir behov for å lagre, vel så 
er de for lange for 90070 av de andre 
data-bitene. Differansen mellom leng
den på data-bitene og lengden på feltene 
lagres som «luft». 

Pack er nyttig når du skal lagre disse da
tafilene dine på diskett for arkiverings
formål , eller når du skal ta med deg ma
skin og disketter . Det reduserer antall 
disketter du trenger ganske betraktelig. 

Hvor mye sparer jeg? 
En vanlig dBase I l  data-fil kan for ek
sempel være på 36 kB når det dreier seg 
om et lite regnskapssystem. En slik ble 
redusert til 1 2  kB med Pack! Vanlige 

dBase kommandofiler kan reduseres 
med 30-40070 , men her er ikke behovet 
så stort - du vil jo stort sett ha pro
grammene tilgjengelige hele tiden, i 
motsetning til siste måneds regnskaps
data som ikke er så interessante lenger. 

Du kan også lage en «submit»-fil under 
CP 1M som automatisk starter opp dBa
se med det programmet du kjørte etter 
at du har skrevet «Quit to Pack» i pro
grammet ditt. (Forutsetter spesiell « in
ternasjonal» versjon av dBase I l . ) 

Om dette hørtes komplisert ut, så kan 
poenget sies slik: Det er mulig å bruke 
Pack kommandoen relativt godt inte
grert i et dBase program, slik at mulig
hetene til mer effektiv lagring som Pack 
gir kan nyttes av dBase. 

Pack tar også for seg kompilerte pro
gramfiler , og kan redusere disse med 
omlag 20070 . Det er vanskelig å tenke seg 
en grunn til å gjøre dette, om ikke for å 
redusere lagringsbehovet for 
sikkerhets-kopier av programvaren. 

Crypt - for paranoide 
Også paranoide kan bli forfulgt, og hvis 
du har vært inne på tanken, bør Crypt 
være programmet for deg! Det lager 
nemlig en nærmest uforståelig suppe av 
dine data - helt til du trenger dem - da 
står de atter frem i all sin tydelighet . 

-VÅIZT fiR..MA HAR- LAbEr E N  
DATAt-\A5KiN �QM TALfg.. �TMAN6E<;'SK- � 
- crooT .1 SÅ .s�ØNNEf2- ALLE: Li � LiTE .' 



Det Crypt gjør er a la en «random num
ber»-generator - kjent fra utall ige 
BASIC-spil l ,  erstatte dine bokstaver 
med ti lfeldige tegn. Nå kan du spørre 
hvorledes du skal få se dem igjen når de 
er gjort ti lfeldige - men løsningen er 
grei. (I alle fall på papiret! ) Det finnes 
ingen «ti lfeldigheter» i databehandling 
bortsett fra de som inntreffer når de 
ikke skal. 

Et program som produserer «tilfeldige» 
tall vil produsere den samme rekken 
med «tilfeldigheter» neste gang du kjø
rer det. 

Hemmeligheten ligger i hvordan den til
feldige tallrekken genereres. Du gir pro
grammet en « nøkkel» som setter igang 
prosessen. Den tilfeldige tallrekken la
ges ut ifra din nøkkel ,  og muligheten for 
å ro seg i land med data i behold er ti lste
de om du gir programmet samme nøk
kel ved dekodi ng. 

Tilfredsstiller alle krav 
Kravene til et slikt program må være at 
du ikke skal kunne knekke koden på 
grunnlag av kjennskap til de kodete 
data og til kodeprogrammet. Crypt er 
j o  tilgjengelig på markedet, og skal du 
først gjøre dine data uleselige,  må du ha 
regnet med muligheten av at også andre 
har ti lgang ti l  programmene. 

Crypt løser problemet ved å produsere 
en så jevn fordeli ng av «tilfeldige» tall 
som mulig,  slik at du ikke ved hjelp av 
statistikk kan regne deg frem til hvilken 
bokstav som tilsvarer «e» - for å ta et 
banalt eksempel. I t i l legg er koden for 
det neste ordet avhengig av de forrige! 

Du gir selv Crypt et kodeord som dan
ner grunnlaget for koden. Velger du ditt 
fornavn , kan du være sikker på at ko
den knekkes lett. Velger du nummeret 
på pengelotteriloddet som vant 50 kro
ner, og kombinerer det med forboksta
vene på første ordet i annenhver linje i 
Sunnmørsposten for ifjor, skriver talle
ne og bokstavene på lapper, og trekker 
dem fra en hatt - vel så har du gjort 
ditt! Da er det opp til kodeteori hvor 
sikkert dette er. Med ti lstrekkelig kunn
skap, og en rask V AX maskjn ,  vil det ta 
deg noen timer å knekke den og få data
ene dine sirlig  l istet ut på en skjønnsk
ri ver. 

Den holder altså ikke de strengeste 
krav, men det skal mer enn en lignings
kontorfulmektig eller en ivrig konkur
rent til for å få det til! Lar du i tillegg 
data gå gjennom Pack først, vil du gjøre 
j obben en god del vanskeligere. Den 
gamle regelen om at «høyt henger de og 
sure er de» vil  nok gjelde for de aller 
fleste som vil ta fatt på data etter at de 
har passert Crypt! 

Pack&Crypt koster kr 650, - fra Elekt
rokonsult i Drammen. • 

Tiki med oppringbar 
database 

Tiki-Data har nå fått sin oppringbare 
database på -'"lufta . Den heter «Tiki 
OTS/BASE» , og er utviklet av H M H
data. Selve navnet krever kanskje en 
nærmere forklaring : Vi vi l gjerne at ba
sen kan fungere som et slags 
«OppslagsTavle-System» - OTS (ide
en er hentet fra de populære amerikan
ske «Bulletin Board Systems» -BBS) , 
samtidig som det er en database for pro
gramvare. 
Al le som har en Tiki- I OO (eller en annen 
maskin/terminal) , og et modem på 
300/300 baud eller 1 200/75 baud kan 
ringe opp basen på tlf : (02) 57 95 73. Ba
sen finner selv ut hvilken hastighet det 
oppringende modem har. Når forbin
delsen er koblet opp, trykker man R'E
TUR noen ganger, og man er inne i 
basen. 
Tiki OTS/BASE har tre hovedformål : 
l .  Formidling av gratis programvare. 
Systemet i nneholder en mengde pro
gramvare for CP /M operativsystem, 
som brukerne kan kopiere gratis over til 
sin egen maskin. Overføringen kan for
egå på tre måter: 
- Kildekode. Kildekoden til en god del 
av programmene ligger ti lgjengelig. 
Dette krever at brukeren har en kompi
lator for å kompilere programmene på 
sin egen maskin. 
- HEX-kode. Det er mulig å overføre 
kjørbare programmer (.COM-filer) 
som HEX-kode. Dette krever at bruke
ren har programmet LOAD.COM som 
gjør .HEX-filene om til .COM-filer 
(kjørbare programmer) igjen. 
- Kjørbare programmer. For å overfø
re kjørbare programmer direkte kreves 
det at brukeren har terminal
programmet OTS. Dette programmet 
er bare laget for Tiki- l 00, men kildeko
den ligger i basen ,  så hvem som helst 
kan programmere den om for sin egen 
maskin. 
Fordelen med de to første metodene er 
at man kan bruke et hvilket som helst 
terminalprogram som kan lagre det som 
kommer inn fra basen, på fil (logge). 
Terminal-programmene KERMIT og 
OTS (omtales lenger nede i brevet) kla
rer dette. 
2. Prøvekjøri ng av Tiki-programvare. 
En bruker med Tiki- 1 00 kan gjennom 
Tiki OTS/BASE prøvekjøre de pro-

grammer (foreløpig uten grafikk) som 
Tiki-Data selger. Det bør gjøres opp
merksom på at den hastigheten pro
grammene tilsynelatende kjører med 
gjennom telefon-nettet, på ingen måte 
kan sammenliknes med den virkelige 
hastigheten på programmet. Dette 
kommer av den relativt sene dataover
føringen over tele-nettet. 
3. Informasjon. 
Basen vil til enhver tid inneholde opp
daterte informasjoner og opplysninger 
om Tiki-Datas produkter , priser, pro
sjekter o.l. Her kan brukerne lete seg 
fram til den informasjonen de ønsker. 
I til legg til disse tre områdene, vil det et
ter hvert legges inn et kommunikasjons
system, hvor de forskjell ige brukerne av 
basen kan kommunisere seg imellom, 
og også med Tiki-Data. Man skriver da 
et « innlegg» som vi l lagres i basen. De 
brukerne som kommer inn senere kan 
da lese dette « innlegget» og eventuelt 
kommentere det. Sl ike diskusjoner vil 
foregå i adski lte møter delt opp i emner, 
slik at brukeren selv kan velge hvilke 
diskusjoner han vil følge med i. 
Terminal-programmet OTS 
Det er utviklet et spesielt termi nalpro
gram for Tiki- 1 00 i forbindelse med 
Tiki OTS/BASE. Dette programmet 
gjør det mulig å overføre kjørbare pro
grammer, men fungerer også som et ter
minalprogram med mulighet til å sette 
opp Tiki- 1 00 til en rekke hastigheter. 
Programmet l igger både som kildekode 
og kjørbart program i Tiki OTS/BASE, 
og kan overføres. Ellers vil kopier av 
programmet l igge hos al le Tiki
forhandlere til gratis distribusjon , og 
kan også fåes fra Tiki-data A/S v/Tiki 
OTS/BASE hvis du sender en diskett og 
returporto. 

Telefonummeret er : (02) 57 95 73, ha
stighet: 300/300 baud eller 1 200/75 
baud, paritet: ingen , databiter: 8 .  Vi hå
per mange vil forsøke basen , og komme 
med kommentarer til forbedringer. 
Husk at det er et nyutviklet system, og 
det kan forekomme små fei l. Kommen
tarer og forespørsler kan sendes ti l :  

Tiki O TS/ BASE 
Tiki-data A .  S 
Postboks 108 Refstad 
0513 Oslo • 
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Tuli�ner 'm 
Av David Elboth Nederland 

PC-klonene yngler, men en ting 
har de fel les :  de blir bedre og 
bedre enn IBM PC. Klonene 
innfører større adresseområde, 
raskere prosessor, mer standard 
RAM , bedre tastatur og gratis 
standard programvare. Alt til en 
lavere pris enn hva IBM kan 
tilby! 

Vi skal her se på en ny PC som 
har Olivettis raskhet og tekniske 
spesifikasjoner og en av 
markedets laveste" priser: Tulip 
PC system!  

I forbindelse med e n  Belgiatur kom vi 
over en PC som ikke ennå har nådd det 
norske folk, Tulip System . Det første 
bekjentskapet fikk vi via en annonse i 
det nederlandske bladet Personal Com
puter Magazine , hvor PC 'en var annon
sert i stort format med typisk ameri
kansk stil . Men produktet er ameri
kansk, det er derimot nederlandsk ! Hos 
en lokal forhandler fikk vi ta maskinene 
i nærmere øyesyn . Tulip PC system 
kommer i to grunnmodeller , med en 
prisforskj ell på seks tusen kroner. Tulip 
PC Advance har en ren 16 bits prosessor 
I ntel 8086 med en klokkefrekvens på 8 "  
Mhz, mens Tulip PC Compaet har 8/ 1"6 
bits prosessoren Intel 8088, som o&så 
I BM bruker i sin PC . 

Tulip PC Advanee og Tulip PC Com
paet er utviklet av Compudata i Neder
land. Norske interessenter som ønsker å 
bli forhandlere, kan kontakte C ompu
datas hovedkontor B. V. Hambakenwe
tering 2, 523 1 DC's Hertogenboseh , 
Nederland. Pris/ytelsesmessig burde 
disse maskinene være sterke konkur
renter til Commodore PC og Advanee 
PC, siden de er priset til henholdsvis 
12 000 og 18 000 kro ner . Maskinene ' 
har også spesielle egenskaper som ikke 

finnes på PC'er i denne prisklassen. 
Begge maskinene kommer med stan
dard MS-DOS 3 . 1, som nærmer seg 
operativsystemet Unix. Maskinene kan 
om ønskelig kobles til I ntel 8087. Opp
løsningen er 640x400 punkter ved to 
farger , dvs. enda et steg foran Commo
dore. Ved tre farger er oppløsningen 
640x200 punkter ,  og ved 320x200 er det 
mulig med syv farger. Diskettformatet 
kan velges mellom 360 og 720 kB og 
Advanee-maskinen leveres med fra 12 ,7 
til 40 MB harddisk. Begge systemene 
kan kjøres med I BM PC standard hard
disk fra 10 til 32 MB, og leveres i grun n
versj onen med 1 28 kB RAM. 

Det følger også med en RS232 ,  Centro
nies, mus- og lyspenninngang, og ma
skinene leveres med I l  forskjellige tegn
sett . Grensenittet til tastaturet er I BM
kompatibelt . Inkludert i prisen er en 
høyoppløselig monitor. Monitoren som 
kommer fra Philips, ligner meget på 
den som følger med Commodore PC 
(også Philips). Selve størrelsen på 
pe'en er den samme som for I BM -
PC-produsentene velger fortsatt å pro
dusere i kassestørreIse. 

Tastaturet er bredere enn I BM
tastaturet og kan skråstilles .  I bruk er 
tastaturet bedre en I BMs - en mellom
ting av Olivetti og Commodore
tastaturet. Tastaturet har 104 taster 
hvorav ti funksj onstaster , 14 skjermo
rienterte taster og et eget numerisk ta
statur .  

Tulip PC Advance 
Prosessoren i Tulip Advanee I ntel 8086 
går med en klokkefrekvens på 8 Mhz og 
er derfor en to til tre ganger raskere enn 
I BM PC, avhengig av programvaren 
som kjøres . Diskaksessen er tilsvarende 
som på Olivetti M24 . Diskettaksessen er 
bedre enn de fleste PC'er da formatet er 
på 720KB . Med maskinen følger det 
med standard 2x720 kB og innebygd 
klokke med batteribackup , slik at 
klokken ikke må stilles mer enn en gang. 
Det finnes også en ekspansj onsbuss for 
tre I BM-kompatible kort . Hukommel
sen kan utvides til 640 kB . 

Tulip PC Compact 
Denne maskinen er billigere da den bru
ker Inte1 8088, som er en redusert 16 bits 
prosessor. Her er databussen bare 8 bit ,  
dvs . vi sparer multipleksere og andre 
komponenter .  Dette er som nevnt pro
sessoren I BM og Commodore har satset 
på. Prosessoren i Tulip har til gjengjeld 
dobbelt så høy klokkefrekvens og vil 
derfor hastighetsmessig ligge 50 til 
100070 over disse . Maskinen kommer 
med standard 2x360 kB diskettstasj o
ner , men 2x720 kB kan velges. Av en el
ler annen grunn kan maskinen bare ha 
et internt minne på 5 12 kB . 

Til slutt 
Tulip PC system påstås å være 100% 
I BM PC kompatibelt, noe som flere 
programtester indikerer , blant annet 
fungerer Flight Simulator smertefritt , 
fikk jeg opplyst av forhandleren . Noen 
test av kompatibiliteten gjennomførte 
jeg ikke . 

PC Advanee har Olivettis hurtighet , 
men til en betraktelig lavere pris . PC 
Compaet er også rask og med prislapp 
under Commodore PC er dette en ma
skin som kan yte adskillig konkurranse 
i Nederland, Belgia og England. Når 
gjenstår det bare å se hvem som blir for
handler i Norge på Tulip PC system ! 

• I 



HAR DU PROBLEM ER 
M ED A FA TAK I 

PROGRAMVARE TI L 
COM PUTEREN DIN?  

D RAG O N  32 

o Cosmic.·c ruiser . . 
O Dragonfly . . .  
O The king . .  
O Space shuttle . 

o 
O 
O 
O 

o 
O 
O 
O 

VI C·20 

Dotman 
Arcadia 
Frog run 
Battle g round 

S P ECTRAVI D EO 328/728 

Old mac fa rmer (728) . 
Tetra harror  (728) . . . . . . . . . . . .  . 
Kung Fu master (728) . . 
Numbe r garnes (328) . 

M EM OTEC H 

124,-
155,-
165, -
165,-

124,-
116,-
124,-

48, -

144,-
144,-
144,-
116,-

o Snappo . . . . . . . . . . . . . . 135, -
O Tapeworm . . . . . . . . . . . . . . . . . .  135, -
O Ast romi l ion . . . . . . . . . . . . . . . . 1 35,-
O Supe r m inefield . . . . . . . . . . . . . . . . .  135, -

O 
O 
O 
Cl 

O 
O 
O 
O 

o 
O 
O 
O 

o 
O 
O 
O 

SHARP MZ 700 

Maze minder . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Beg inne rs chess 
Alien egg 
Grid bugs . . 

SPECTRUM 

Luna r jetman 
Sab re wulf 

. . . . . . . . . , 

. . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . 

. . . . . . . . .  

. . . . . . . . . 
Cosrnic c ruise r . . . . . . . . .  
Splat . 

ORIC·1  

. . . . .  , . . . . . . . . . .  

Invad.e rs . 
Xenon I . . .  
Centipede . 
Supe rb reakout . . . . . . . .  . 

BBC 

Cosmic c ruise r . . 
Crazy painter 
Hunchback . 
Wolfpack 

. . . . . . . . .  

Kryss av kupongen elle r ring inn din best i l l ing t i l :  

145,-
210,-
124,-
124,-

116,-
198,-
116,-
116,-

145,-
175,-
145 -
105 : -

116,-
165,-
139, -
145,-

?I6t, S�� 03 1 -68 895 
P.O.B. 548 1 701 Sarpsborg 

Navn: ____________________________________ __ 

Adresse : 

Postn r . : _________ Sted: 

TAN O  AlS, Kr ist ian Augusts gt .  7 a .  

01 64 O S l o  1 .  T lf . : ( 0 2 )  1 1 02 60, 

GÅ TIL BOKHANDELEN! 

AMSTRAD 
o CPC 664 (innebygget diskdrive m. CPM og LOGO) og grønn 

skjerm + Norsk Tekstbehandling og Mieropen database. 
V�il.: kr 6830,- TILBUD: kr 6100" 

O D1SKETTSTASJON TIL AMSTRAD CPC 464 (inkl. CPM og 

o 

o 
O 

o 
O 
O 

o 

LOGO) O Tasword .tekstbehandling + 1 v.algfritt program på O Master-cale regneark 
disk (norsk tekst) O Masterfile .c;latabase 
Veil : :  kr 4170,- TILBUD: kr 3750,· 

MODULATOR for de som har grønn skjerm, men øn
sker

. 
å kunne benytte farger på et vanlig TV 

ST0VHETTE for tastatLir  og grønn skjerm 
ST0\(HETTE for tastatur  og fargeskjerm 

590,-

120,-
120,-

NYE SPILL! !  
DECATHELON 
BEACHHEAD 
KNIGHTLORE 

148,-
198,-
198,- . .  

o EXPLODING F-ISr 174,
O . F. BRUNO BOXING 175,-
O ROCKY t:iORR. SHOW 175,-

SEND MEG DE AVKRYSSEDE VARER 
OLE HALVORSEN AlS BETALER PORTOOMKOSTN. 

O SEND MEG BROSJYRE pA AMSTRADMASKINER OG PRO
GRAMMER ETC. 

NAVN: 
ADRESSE: 
POSTNR. :  POSTSTED: .. . . . . . . . . . .  ' . '  . . ; . .  ' . . . . : . 

� Ole Halvorsen Bok- og Papirhandel Als 
St. Marie gt. 107. Sarpsborg Postboks 57. 1 701 Sarpsborg 

KLIPP UT OG SEND INN 

Lande Senter. Vataskiold 

HD7-85 



Før eleklronikk�interesserte: -
8 bits mikroprOsessor-system 
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Av Kjell Arnesen 

I f,orrige nummer begynte- eJl . 
artik�elserie om et sysfem �om 
vil gi øket fOrStå�lse av hvordan 
en mikroprosessor samarbeider 
med 

' de andre kretsene i 
systemet. Sist ble hoved kortet 
og to ' 1110dulkort beskrevet. 
D,enne ,gangen er det � . . ' " . " . 
�uk,ommelseskortet som står fo'i" 
tur. 

I første artikkel tok jeg for meg hoved
kortet og to modulkort, MPU- og ad:' 
iessedekodingskortet . Disse kortene er 
nødvendige for å få systemet til å virke . 
Her beskrives et tredje modulkort som 
man må ha med for å tiifredsstHle kra
vene til .et minimumsSystem. bette mo
dulkortet .har jeg valgt å kalle ininne
kort . En liten forandring på hovedkor
tet er også blitt gjort . Dette kommer jeg 
tilbake til i slutten av artikkelen. 

Minhekonet 
Dette kortet er laget meget generelt og er 
beregnet på forskjellig� typer minnek
retser. Ved hjelp av seks små vendere 
kan man tilpasse kbrtet til de mest bruk
te av disse kretsene . Kortet er bygd opp 
rundt en 28 pins le-sokkel . Sokkelen er 
beregnet f<;>r både 28 og 24 pins kretser, 
som skal plasseres slik figur 1 1  viser . I 
figur 10 har noen av IC-benene fått to 
nummer. Det er avhengig av om det 
brukes en 28 pins krets eller en 24 pins. 
Det laveste nummeret gjelder ved bruk 
av 24 pins krets og det høyeste'ved bruk 
(:lV 28 pins. 

Med DIL-bryteren kan det adresseom
rådet man ønsker å bruke, velges ut. 
Bryteren er koblet direkte til utgangen 
på demultiplekserkretsen og adressede
kodingskortet. En adresselinje som al
lerede er brukt til et annet modulkort, 
kan ikke velges . De kretsene som kan 
brukes i kortet er statisk RAM, 
EPROM og EEPROM .  Av RAM'
kretser kan brukes 2 kbyte eller 8 kbyte 
kretser, f .eks. 55 16 (2 kbyte, 24 pins) el-

Ucc 

lC 1 
21/23 

� ( � =-----. ':'---0 �IT DE 
a. 2 - c;= Uss 
� 3 �

' � � 4 -
'C'. 5 - I 

'2. 6 -. 7-

Figur la: Skjema over minnekortet. 

ler 5565 . (8 kbyte, 28 pins) . Av 
EPROM'er kan. 2k, 41<, 8k, 16k og 32 
kbyte brukes, dvs. 27 16, 2732, 2764, 
27128 og 27256. Av EEPROM'er kan 

' 5 12, 2k og 8 kbyte brukes, f .eks. X2804, 
X2816 og X2864. 

Innstilling 
Ved hjelp av figur 10 og 11 kan man se 
hvordan innstillingen skal være for den 
enkelte minnekrets . Skal det brukes en 
2 kbyte RAM, skal bryter E. l  stå i stil
ling RAM 2k, B2 i stilling 2k, B4 i stil
ling O og bryter B5 i stilling 2-8k . Bry
terne B3 og B6 har ingen innflytelse . 

Skai det brukes en 8 kbyte RAM, må., 
bryter B2 stå i stilling 4-32k, B3 i �til
ling RAM 8k, B4,i stilling O, B5 i stilling 
2-8k og bryter B6 i stilling 8/ 16k . Bry
ter Bl brukes ikke. På samme måte stil
les det inn for EPROM'er .  EE
PROM'er kan stilles inn som oin det var 
en EJ>ROM. 

EEPROM 
EEPROM er en litt spesiell krets. Den 
virker på samme rriåte som en EPROM, 
men den kan slettes elektrisk vha. 5V og 
,trenger altså ikke å bli utsatt for DV -lys 

r-ROM . ' ROM ' I . 2K 4K-32K S/16K �2 O 

RAM 2K 2K 

I M E MORY- kORT 

ROM ROM B4 
2K 4-32K 8/16K - . o r;r::::::JPROG 161321< 32K B1 � B2� B3 �8 BS Q -B6Q 

RAM 2K RAM IC 1 2-BK 8/16K 
2K BK - . . (a.� 

• GJENNOMFØRING 

Figur 1 1 :  Komponentplassering på minnekortet. 

for å bli slettet, slik en vanlig EPROM 
må. (Se artikkel om EEPROM i bata & 
Elektronikk nr . 1/85 ) .  Det er her bryter 
B4 kommer inn. I figur A er det en tabell 
som viser ' hvordan rrian skal forholde 
seg for å bruke en EEPROM. Stilles 
bryterne So.m om det var en RAM-krets 
og bryter B4 stilles til PROG� kan EE
rROM kretsen programmeres v�d å 
skrive til den som til en vanlig RAM
krets. 

Skal man f .eks. programmere en2 kby
te EEPROM, stilles bryterne som om 
det var en 2 kbyte RAM . Da vil R/W 
signalet gå til WE j):[t EEPROM'en: 
Bryter B4 vil legge OE fast høy. Skriver 
vi nå til kretsen, vil betingelsen for pro
grammering være oppfylt. CE er lav, 
OE er høy og WE er lav. Prøver man de
rimot å l�se kretsen med dertne innstil
lingen, vil CE være lav, OE høY ' og WE 
høy, dvs .  utgangen har høy impedans. 
Når man er ferdig med å prograrnmere, 
må bryter . B4 stiiies til O og RAM
innstillingen stilles til tilsvarende 
EPROM innstilling. Nå kan EE
PROM'eri leses . Hvis dette ikke gjøres 
kan man risikere at dataene blir øde
lagt. 

For en 5 12 byte EEPROM må innstill in
gen være lik en 2 , kbyte EPROM eller 
RAM: For en 8 kbyte EEPROM må 
innstillingen være som for en 8 kbyte 
EPROM eller RAM. 
Figur 12a: Minn'ekort, print komponen tsIde. 

PROG l 
ADR.  

KA -a':J 



Figur 12b: Minnekort, prin t/oddeside, 

Generelt om minnekretSer 
Tas det utgangspunkt i figur A: ·ser man 
likheten mellom de for�kjellige kretse
ne . Det skal ikke stor forandring til for 
å bytte ut en type krets med en annen 
type. Å koble opp en minnekrets i et sy
stem er relativt rett frem, men. det er et 
par ting man bør være oppmerksom på. 
foruten data og adresseIinjer er det to 
til tre IC-ben som brukes til it «enable» 
eller klargjøre kretsen, dvs. gi tilgang til 
den. Disse benene har forskjellige be
tegneIser. Det kan være .CE, «chip emi
ble». , CS, «chip select»,  eller OE, «out
put enable» . Strømforbruket og akses
stiden, den tiden det tar før man får til-' 
gang : til dataene, er avhengig av 
hVQrdan man bruker «enable»
inngangene. 
Nederst på figur A er det to figurer som 
viser innmaten i to forskjellige m,innek
retser. Figuren til vertstre er en 2 k byte 
RAM og figuren til- høyre er en 8 kbyte 
RAM. I et mikroprosessor-system set
tes først data Og adresselinjene opp . 
Når disse signalene har bIltt stabile, 
«enable's» eller klargjøre,S kretsen, siik 
at man kan .lese data eller skrive inn 
data. I figuren . til venstre er det . to 
klargjørings-lnnganger, CE i og CE2. 
CE i gir «fast memory access»,  mens 
CE2 er « mihimum standby current 
mode» . Utfra figur-en ser man hvorfor 
det må være slik. Legges CE2 fast til 
Jord; vil adressedekoqingen for kretsen 
alltid være klargjort. Hver gang det set
te� opp en ny adresse på bussen" vil den 
cellen i kretsen som syarer til den adres
sen; bli plukket ut . Klargjøres nå CEI 
vil vi få svaret raskt, fordi adressedeko
dingen er gjort ferdig . På den annen 
side har. vi et større strømforbruk, fordi 
en del av kretsen er klargjort hele tiden, 
selv om vi ikke har bruk for den. Legges 
CE I fast til jorq og kretsen styres via 
CE2,  får VI et iavere strømforbruk, for
di så lenge kretsen ikke brukes, er det 
kun inngangsbufferne som belaster. 
Aksessiiden øker, fordi vi må vente på 
den interne adressedekodingen. 

I figuren til høyre har CE1 blitt erstattet 

J 
av OE. Forskjellen er at CE I styrer 
«data control» og utgangsbufferne . OE 
styrer kurt utgangsbufferne; derfor nav
net « output enable». Det samme gjelder 
her som nevnt over , men her er det også 
en fallgrube. De adressene som brukes 
til forskjellige kretser kan være like. 
Det er kun klargjøringen av kretsene 
som skiller dem fra hverandre . Det 
medfører at når vi skriver iil en krets, vil 
de samme dataene bli lagt i en annen 
krets, fordi ved bruk av OE vil alt gjøres 
klart tii inngangen på utgangsbufferne. 
For eksempel, en 8 kbyte RAM dekker 
adresseområdet 8000-9FFF og bruker 
13 adresselinj er , AO-A 12. Skriver vi til 
adresse 8000, vil AO-A12 = 0, meIl det 
samme er tilfelle Jor adresse 0000, 2000, 
4000, 6000, AOOO, COOO og EOOO. Er en 
annen RAM-krets plassert i et av disse 
adresseområderie, og styres vha. OE , vil 
vi få skrevet inn det samme i den som i 
den vi egentlig ønsket å skrive inn data 
til. 

. 

32 kbyte. En 27128, som er på 16 kbyte, 
trenger 4 adresselinjer alene. Legges 
disse i rekkefølge oppstår det ingen pro
blemer , f .eks. 8000-BFFF ( 16 kbyte). 
Området kan også deles, f.eks. 
8000-9FFF (8 kbyte) og EOOO�FFFF 
(8 kbyte). Deles området inn slik at det 
gjelder fra f.eks. 8000-9FFF og 
COOO-DFFF, vil ikke dette virke. En 
27128 bruker 14 adresselinjer, 
AO-A 13, og det siste tilfellet vil gi det 
samme området. Vi adresserer med 
andre-ord,samme halvparten av kretsen 
i begge tilfellene. Dette problemet må 
man være klar over når det benyttes 
kretser som trenger mer enn en adresse
linje, og man ikke ønsker at adressen 
skal følge fortløpende. 

Modifikasjon av hovedkortet 
IC 5 er strengt tatt ikke nødvendig. Den 
satt som buffer for de 8 
adressedekodings-linjene . Det blir aldri 
snakk om å belaste demultiplekseren 
med mere enn en inngang pr. utgang. 
Skulle det vært tilfelle ville flere kretser 
blitt klargjort på samme linjen. Derfor 
fjernes tc 5 .  En gjenriomføring settes 
der ben 10 var. Det settes inn strapper 
fra ben 2 til 18, 3 til 17 , 4  til 1 6 , 5 til 15 , 
6 til 14 , 7 til 13, 8 til 12 og 9 til 1 1. 
Neste gang vil jeg ta for meg et modul
kort med en 110 krets. Det er en PIA
krets, MC682 1. Spørsmål om konstruk
sjonen kan rettes til : Kjell Arnesen, Hø
landsgt. 4, 0655 Oslo 6.  
Komponentliste minnekort : 
IC 1 Valgfri 
C 2ft2F/ I OV 
Plugg (han) ODU Cart 254/1 stift-

list 
B 1-B6 

Ådressedekodingen for dette systemet DIL-svits] 
deler halve adresseområdet inn i 8, dvs. � Print 

INC A 2 (vender) 
8 bryterkontakter 

2716 

A& 2 23 '" 
� l n A.J 
.... .. 21 Vpp 

2732A 
v" 

-'6 '2 :Il '"  At 
As · ' 22 '" -'5 
� ..  21 "1 1  � 

2764 
" 
" 
" 
" 
" 
" 

27128 
vcc v" 
;;o.; A" 
N,C A' 
... ... 
... .., 
�1J ... 

"B" 
Al S :xl Of 

'" • 2Kx8 11 �o 

"Er ';: 
Al S • :xl Ol/ Vpp Al 
-'2 . 4Kx B 11 �o A2 :SKxS 22 o. A, 

1�K 
" A" .., 8 

A, 7 · n Cf 
.tro .  11 07 
00 '  

. li � 
o, 10 IS � 
o, ti ,i o. 

ONO U • 1) O') 

A, 
A. 
AS 
A, 

� 
H 
L 
L 

L 

A, 7 11 Cf A, 
"o ' 17 07 Ao 
00 '  Il � 00 
o, 10 IS Os 0, 
o, 11 ,. o. o, 

o�o u Il O) ONO 

� WE 
X X 
L H 
H L 
H H 

II0t ���I=:====:r::Jrm 

110, 

" a A, 
" o, .. 
" '" "" .. 
" o, o, " 

o, o, " 
o, " 

MODE 
Standby 

Read 
Byte Write 

Read and Write 
Inhibit 

vcc 

� A, 
" ... � A, 
" .. 
" An A. A, 
22 Oi er A, 

A" .. 
fl 

110 POWER 
High Z Stahdby 
DaUT Active 

DIN Active 
H igh Z Active 

Figur A :  
Figurer over minnekreIser 
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EN SKRIVER BEHØVER IKKE 
VÆRE STOR . . .  
TTXpress er en av verdens minste 
skrivere med fullt utbygde funksjoner. 
Den er laget spesielt med tanke på 
brukere avTRS-80 Modell 100 som 
trenger en liten og portabel skriver. 
Den kan også brukes sammen med 
de fleste Mi krodata-maskiner og 
pe'er på markedet. 

• Skrivehastighet 40 tls 
• Tre skriftstørrelser 
• Grafikkmuligheter 
• Batteri/nettdrift 

TTXpress får du hos TBK Ring 014, 
i Oslo 40 49 57. 

Har d u  problemer med diskd riven din? 

El ler har  d u  problemer med kassettspi l leren? 
E l ler ,  for å si  det på e n  annen måte: Er  det noe av datautstyret som i kke virker? 

Vel ,  uansett , i n nen få dager kan problemet være løst hvis d u  kontakter oss . 

H ar d u  det travelt , kan d u  best i l le  t ime og få utført arbeidet på dagen .  

N o rsk tastatur  kan leveres t i l  al le  m aski ner og pri ntere . 

Al l e  private program mer kan overføres t i l  cartr idge e l ler  i ROM . 
Kabler  og i nterfaces l everes etter ønske . 

Piranha datakassetter 
Flexette disketter ss 96 tpi m/boks 
Flexette disketter ss 48 tpi m/boks 
Plastboks for 1 0  disketter 
E lba arkivboks for 60 disketter 
Rensediskett TX 266 
Listepapir A4 hvitt 500 ark 
Listepapi r  A4 hvitt selvkopi 250 ark x 2 
TV /data-switch 
Speech Synthesizer for CBM 64 
Rat trådløs joyst ick 

kr 1 0 ,
kr 30,
kr 1 9 , 80 
kr 36,
kr 1 98,
kr 1 78 , 
kr 90,
kr 1 1 8 ,
kr 42,
kr 396,
kr 480 , -

Com puter Service AlS , østensjøveien 39B, 
0667 Oslo 6 ,  Tlf (02) 68 29 49 

Jeg bestil ler: 
· . . . . . . .  stk. 
· . . . . . . .  stk. 
· . . . . . . .  stk. 
· . . . . . . .  stk. 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Postnr./sted : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 



Av Paal · Rasmussen. 

Universitetsforlaget 
- en gul lgruve 
Universitetsforlaget må ha veldig god 
råd. Noen annen forklaring er det ikke 
på de mengder med tildels dårlige data
bøker som kommer redaksjonen ihen
de , og som umulig kan innbringe særlig 
i kassen. 
Et foreløpig bunnmål er nådd med bo
ken Data behandling - til forveksling 
skrevet av to nordmenn, sivilingeniøre
ne Ottar Ohring og Kai Olsen. 
Før jeg angripes for dilletantisme, skal 
jeg skynde meg å si at j eg akter å bruke 
litt mer plass enn vanlig på å forklare 
nøyaktig hvorfor denne boken antage
lig ikke vil bli noen suksess, (hvis den da 
ikke, gud forby, blir brukt i et eller an
net ørkesløst data-kurs! ) ,  og hvorfor 
jeg synes den heller ikke fortjener noen. 

Utgangspunktet 
Hva er hensikten med en bok som heter 
«data behandling»? Ifølge forlaget er 
det å gi en grundig presentasjon av data
behandling for «alle som ønsker å sette 
seg grundigere inn i et svært aktuelt 
tema». 
Hvem er dette? Vel , det er ikke skoleele
ver med datavalgfag. De har sine lære
bøker, som kan gå litt teknisk til verks 
fordi lærere, og materiell  på skolen støt
ter opp under teksten. Boken er altså for 
overfladisk til slikt bruk. 
Det er vel heller ikke menigmann, med 
undertitler som «Tallsystemer» og «Da
tamaskinens elektronikk »  har man ef
fektivt fjernet brorparten av befolknin
gen. Undersøkelser viser at folk har 
problemer med å vite hvor mange decili
ter det finnes i tre kvart liter, for ikke å 
snakke om å holde styr på oktale tallsy
stemer og innviklede AND-gate'r .  
Kan det være vår travle YAP som skal 
gjøre karriere ved å installere EDB i 
«sjappa til fatter ' ll» ? Neppe. Junior vet 
at hvis han dummer seg ut med anlegget 
går landstedet i Son til hans fetter Sver
re. Junior velger derfor å få inn konsu
lenter til å vurdere «sjappas» databehov 
- så kan han saksøke dem hvis noe 
skulle klikke. Dessuten har han ikke lest 
en bok siden « Rosens Navn» . 
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Ei heller kan boken være myntet på da
tafolket . Slikt folk vet det meste av bo
kens innhold fra før. De vil også heve 
øyenbrynene når man går fra assem
blerprogrammering til Prolog og Ada 
(via Basic Fortran og Pascal) på 1 8  si
der! Boken inneholder intet nytt om 
konkrete brukerprogrammer, bare 
mange eksempler i Pascal som de fleste 
«seriøse» programmerere vil grine på 
nesen av. (De bruker Cobol , Fortran 
77,  eller Business Basic .)  

Vi kan altså like gjerne gi opp å finne en 
målgruppe for denne boken . Den faller 
mellom de fleste stoler. 

En glimrende jobb! 
Forfatterne har allikevel gjort en glim
rende jobb. De kan sine ting. Det er ikke 
deres skyld at boken svikter. Hadde de 
bare blitt fortalt klart h vem de skulle 
skrive for, og h va disse folkene hadde 
av interesser og bakgrunnskunnskap 
hadde boken sikkert blitt en perle. Ser vi 
bort fra skjønnhetspletter, som for ek
sempel uforståelige setninger av typen: 
« Et annet problem er at ikke alle ingre
dienser i en oppskrift er direkte propor
sjonal med volumet, f .eks . gjær og bak
epulver , »  så er  sproget greit, om enn 
noe tungt. 

Vi regner også med at når programli
stingene nekter å virke, så er det fordi de 
nødvendige ekstra kommandoene er 
blitt borte i trykkeprosessen. Det er alli
kevel trist at eksempler som f .eks.  det 

på side 1 83 ,  skrevet i «de Base Il » inne
holder bevislige feil. 

Endelig! Fryserprogrammet! 
Boken er dog noe inkonsekvent i sitt re
sonnement . Etter å ha brukt mye plass 
på å rope « Varsko! » for den overdrevne 
iver datamaskinene bringer inn i hjem
met, blir vi presentert for et langt og 
omstendelig program (i Pascal) som, av 
alle ting, holder orden på fryserens inn
hold! Hittil har slike program blitt be
traktet som litt av en vits, hjemmehø
rende i revyer på Oslo's ABC teater, 
men vi må visst begynne å ta dem al
vorlig. 

Første test av fryserprogrammet! Jeg 
gik k  nettopp igjennom innholdet i fry
seren min, og skaffet meg en over" i l<t 
over hva som lå der, og omtrent h 
lenge det hadde ligget. Det tok l 
1 7 ,62 sekunder. 

Pascal programmet som kan gi meg de 
samme opplysninger, er på seks 
A4-sider og tar flere timer å få lastet inn 
i maskinen , sjekket og foret med fryse
rens innhold. (Fryseren trenger da dess
uten en avriming så mye som døren har 
vært oppe! ) La oss si jeg er rask , og kla
rer å få dataprogrammet mitt «på luf
ta» i løpet av fire timer. Da har jeg rik
tignok ingen nytte av det, for jeg har jo 
nettopp fortalt maskinen alt jeg har i 
fryseren, men la oss for morro skyld 
spørre hva j eg har der. Det tar omtrent 
45 sekunder fra jeg slår på min relativt 
raske PC, til j eg har svaret . Det vil altså 
alltid ta meg lenger tid å bruke datama
skin enn å kikke etter. Likeledes har jeg 
k astet bort fire timer med å slavisk taste 
inn et program andre har tenkt ut (jeg 
lærer ikke engang Pascal på den må
ten! ) ,  og jeg er nødt til å gi beskjed til 
programmet hver gang jeg tar noe ut el
ler inn av fryseren. (Ennå 45 sekunder 
h ver gang jeg åpner fryseren! ) 

Jeg kan ikke se poenget med å bruke 
komplett ubrukbare programeksemp
ler selv til undervisning. Boken mangler 
forøvrig register . 

Ottar Ohring og Kai Olsen: 
Databehandling 
Universitetsforlaget 1985, 208 s. 



I høst kan du 
rette på det, Adam 

Vi er lei for det , Apple . Det er ikke du 
o 

som vil friste mest i høst . Arets 
godbit heter ATARI, nærmere bestemt 
ATARI 520 ST.  I løpet av høsten er den 
moden for Norge . 

Hvilket tilbud den blir til databrukere . 
En personlig datamaskin som eksperter ikke 
bare sidestiller med din utmerkede Macintosh, 
men på flere områder setter høyere . Og som vil koste under en tredjedel . 

Kvikke hoder har kalt den « Jackintosh » etter pappa'n Jack Tramiel . Ingen ukjent 
størrelse med andre ord . Så har den da også fått 

skamros i utenlandske datamagasiner. 
Den som har tid til å vente på ATARI 520 ST, 

kan spare omtrent tredve tusen kroner. 
At man venter på noe godt er det liten tvil om. 

I mellomtiden skal vi komme tilbake 
med både omtale og tekniske detaljer. 

� , .... �.. � 
I høst vil Adam velge annerledes .  

��,� .. 

eureka data as 
,0stensjøvn, 39 ,  0667 Oslo 6 
Telefon (02) 68 99 7 7  
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Av Espen Evensberget 
Dei S 
NB:A rtikkelserien forutsetter at du har 
en korrekt installert versjon av dBaseII 
tilgjengelig på din mikromaskin. Vi pre
siserer at dette ikke er noe alternativ til 
dBaseIIs egen intruksjonsbok, men kun 
et supplement til denne. 

N bruk og progranunering 
Vi vil sterkt anbefale alle 
interesserte som ikke har fåH 
med seg de 4 første delene av 
denne artikkelserien om å 
skaffe seg Hjemmedata nr. 
3-6/85. Disse kan besti lles fra 
redaksjonen. 

Kort rekapitulasjon 
Forrige gang startet vi på å utarbeide et 
enkelt arkivsystem beregnet for enkle 
bibliotekrutiner . (De samme program
mene kan , med små forandringer , også 
brukes til andre typiske arkivrutiner) . 
De som har fulgt med så langt , vet at 
dBase I l '  s teksteditor kalles opp med 
. MODIFY COMMAND < filnavn > , 
og at programmet eksekveres med kom
mandoen . DO < filnavn > . Styrken ved 
dBaseI I  vil først vise seg når man starter 
med å tilegne seg dBases programme
ringssprog . . .  så gå igang ! 

Utskrift 
Den enkleste måten å lage datautskrift 
på i dBase er via kommandoen . RE
PORT , som vi beskrev i del 2 i arti kkel
serie n .  Med REPORT-kommandoen 
kan vi , innen visse grenser , definere 
hvordan vi vil at den ferdige utskriften 
skal se ut . Vi kan velge overskrifter , ko
lonnebredder, datafelt og data-tekster . 
Fordelen med en slik quick-report er 
selvsagt at det går uhyre raskt å definere 
rapportformularet - ulempen er at vi 
blir «låst» til dBases innebygde rapport
forutsetninger . 

De brukere som ønsker seg større fleksi
bilitet i rapportgeneratoren , kan utar
beide et rapportformular manuelt . På 
samme måte som vi kan dirigere utskrift 
til  ønsket posisj o n  på skj ermen med 
kommandosettet O'SA Y . . .  GET, kan vi 
også dirigere utskrift til skriver ,  dersom 
vi noterer oss et par vi ktige betingelser : 
- utskriften må starte med SET
kommandoen SET PRINT O N .  
- kun 0' . . . SAY-kommandoen kan 
brukes . 

- SA Y -koordinatene må komme i 

S E T  Tf\LK OFI" 

STORE " l " TO u s k �  

D O  WH I LE Ll s " , r  ; " l " 

E R A S E  

@ 1 .  o S A Y  " * * :0: * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * "  
@ 1 , 5 0 S A Y  " * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * "  
I� 2 , 3 0 S A Y  " RU T I NE FOR UTSKR I F T "  
@ 3 ,  o SAY " * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * "  
@ 3 , 5 0 S A Y  " * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * "  
S T O R E  " ", TO u s e r h  

@ 6 , 1 0  S A Y  " SØ k e p a  f or f a t t e r n a v n  ( F l  e l l e r e m n e om r � d e  ( E ) ? "  G E T  u se r h 

READ 

S T O R E  ! ( u s c r h ) to u s c r x  

I F  u s c r x  ::;: " F li 
STORE " n a v n J l  T O  umem 

ELSE 

lF u s c r :� = " E n 
S T O R E  " e m n e " TO u m e m  

E L S E  

R E TURN 

E N D I F  

E ND I F  S T O R E  " " TO u b eg r  
I� 7 , 1 0  S A Y  " S k r i v  i n n s Ø k e b eg r e p " G E T  u b e g r  
READ 

IF u b eg r  ; " " 

RE TURN 

END I F  

COUNT FOR & u m e m  = U & u b eg r " T O  Lie D n  
I� 8 , 1 0  S A Y  " An t a l l p o s t e r  s o m  t i l f r e d s st i l l er s Ø k e b eg r e p " G E T  u e o n  
STORE " " TO u ... an 
@ 9 , 1 0  SAY " U t s k r i f t p �  s k j er m  ( S )  e l l er s k r i ver ( P ) " 

@ 1 0 , 1 0  S A V  " X  f or A av b r y t e " GET uwan 

READ 

IF ! ( uwan ) = " S il 

REPORT FORM UTSKR I FT FOR &umen ; " &u b eg r "  
,ELSE 

JF ! ( uwan )" = " P "  

ERASE 

? " Se t t p �  S k r i ver , og vent p å  u t s k r i f t . � . .  " 

SET CONSOLE OFF 

SET PR I NT ON • •  ( s k r i v  i n n d i t t  egen r a p p or t f or mu l ar ! Bruk REPORT om d u  v i l l  
SET PR I N T  OFF 

SET CONSOLE ON 

ELSE 

LOOP 

END I F  

END I F  

RELEASE ALL L I KE LI *  
RETURN 

«riktig rekkefølge» for skriveren (skri
veren kan ikke ta « b aklengs» linj e
skift ! ) .  

Det kan ofte være praktisk å lagre alle 
formateringskommandoer (SA Y og 
GET) i en egen formatfil. En slik for
matfil  kan du lage i . MODIFY COM
MAND , dersom du starter med å skrive 
inn komplett filnavn med endelsen 
. FMT. (Slik kan du forøvrig også redi
gere REPORT-formatfiler . Som vi vet , 
har disse endelsen . FRM) . En formatfil  
er til  forveksling lik en vanlig komman
dofi l ,  og kalles opp fra kommandofilen 

med instruksj o nen SET FORMAT TO 
< filnavn > . 

Man ønsker som regel sj elden utskrift 
av alle postene i databasen . En typisk 
program fil for utskrift innleder derfo r  
gj erne m e d  å sette e t  eller flere utvalgsk
riterier før selve utskriften starter . O fte 
kan det være av interesse å på forhånd 
vite hvor mange poster som tilfredsstil
ler det utvalgskriteriet du velger . Et 
skj elett til  en kommandofil for utskrift ,  
kan f .eks . se  slik u t  som på listingen . 

Listingen burde j o  være ganske grei . . .  
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ikke så mye nytt her. Vi bruker en enkel ,  
sekvensiell søkemetode for å finne frem 
til de date vi ønsker skrevet ut . . CO
UNT teller antall poster , og hvis svaret 
er uakseptabelt (for stort eller lite til å 
lage en relevant rapport) ,  kan vi velge å 
avbryte utskriftsprogrammet . Legg 
også merke til at alle søkevariable (sø
kefelt og søkebegrep) legges inn i min
nevariable før de brukes . Dette er et lurt 
programmeringstriks :  for det første til
later det skikkelig skjermformatering 
med SA Y og GET i stedet for AC
CEPT , dessuten blir som regel selve 
programmeringsarbeidet enklere og 
mer oversiktlig på denne måten.  

På slutten av programmet sletter vi som 
vanlig brukte minnevariable med RE
LEASE . I dBase versj on 2 .4  har vi mu
ligheten å slette flere minnevariable se
lektivt (tidligere versjoner gir oss bare 
mulighet til å s lette en minnevariabel ad 
gangen, eller samtlige minnevariable i 
en operasj on (RELEA SE ALL)) . I vårt 
tilfelle kan vi ikke bruke RELEASE 
ALL , fordi vi da samtidig hadde slettet 
de minnevariable som «tilhører» det 
menyprogrammet som har kalt opp ut
skriftsprogrammet vårt . Med RELEA
SE ALL LIKE . . . .  kan vi bruke * og ? 
som «j okertegn» ,  tilsvarende filnavn 
under CP 1M og MS-DOS.  Tegnet « * »  

betyr «et hvilket som helst antall av hvil
ke som helst tegn» - og RELEASE 
ALL LIKE u * fjerner følgelig alle min
nevariable som begynner på «U» .  Vi 
har selvsagt vært så fremsynte å kalle 
alle minnevariablene brukt i utskrift
sprogrammet noe på «U» . . .  

Redigere i databasen 
Det er mange måter å redigere i databa
sen på. Den enkleste er EDIT, som brin
ger en og en post opp på skjermen for re
digering.  Ulempen er at EDIT krever at 
vi kjenner postnummeret , eller at vi på 
annen måte har brakt dBases «peker» 
frem til ønsket post i datafilen . 

. BROWSE virker på samme måte som 
ED IT, men redigerer flere poster samti
dig (hele skjermen full) . Hver post lig
ger på en l inje ,  og kan ha opptil 19 fel
tområder . (Har den flere, tar den 2 lin
jer, og da blir B ROWSE mer uoversikt
lig) . Skjermen virker som et «vindu» på 
et stort «data»-ark,  og kan flyttes med 
ctrl B (høyre) , ctrl Z (venstre) , ctrl R 
(opp) og ctrl C (ned) . Forøvrig skj er re
digering skjer med er de vante 
WordStar-liknende kommandoer vi 
kjenner . 

Det er enkelt å skrive en redigerings-

kommandofil når man bruker en såpass 
kraftig kommando som BROWSE . Et 
forslag: 

ERASE 
USE A:ARKIV 
CO BOTTOM 
BROWSE 
SET CONSOLE OFF 
PACK 
SET CONSOLE ON 
RETURN 

Antagelig ønsker man primært å redige
re på de siste data som ble lagt inn i data
basen . Derfor GO BOTTOM , som flyt
ter pekeren til slutten på datafilen . 
p ACK oppdaterer datafilen, og fjerner 
D ELETED-e poster . V ær oppmer ksom 
på at P ACK kan ta endel t id.  Ofte kan 
det være lurere å bruke COPY , som 
gj ør samme j obben som PACK samti
dig som du sikkerhetskopierer datafilen 
din . 

Ulempen med B ROWSE er at det kan 
være en komplisert kommando å forstå . 
bruken av . I k ke alle behersker 
WordStar-l iknende kontroll-koder for 
markørplassering og redigering . Der
som det skal utarbeides et system som 
skal kunne håndteres også av mer uvan-

Fortse ttes side 31 � 
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Personal Composer 

Total Music 
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For nærmere opplysninger kontakt: 
Benum Music v / Brynjulf Blix 

Skovvn . 22, 0251 Oslo 2 Tlf. : (02) 44 03 44 

Etter grundig vurdering av tilbudene har vi valgt to 

systemer : 

- Personal Composer for IBM PCI AT og 1 00 %  

compatible . 

- Total Mu?ic for Apple Macintosh 5 1 2K 

Begge systemene består av en multifunksjon sequencer , 

med variabel kvantisering . Track-editering og 

overdubbing . 

Notebildet av de innspilte MIDI-data genereres . 

Interaktiv , grafisk editering av notebildet , på samme 

måte som ved tekstbehandling . 

Det redigerte notebildet danner utgangspunkt for 

avspilling eller utskrift . 

Begge systemene har tilstrekkelig kapasitet for et 

symfonisk verk . 

Priser (ekskl.  mva.) :  
Personal Com poser (programvare) 
Roland MPU 401 (MIDI-prosessor) 
Roland MIF IPC (bus-intreface kort) 
Roland MB 142 (programvare / interface) 
Total Music (programvare / interface) 

kr 4 915 , 
kr 2 029 , 
kr 995 , 
kr 3 990 . 
kr 5 250, -



Til al le lokale forhandlere 
Her kan du for kr. 480,- få vist hvem du er og 

hvor du er, og l itt om hva du selger 

Online 
Online Tønsberg als 
Torvgården, 2. etg . ,  
Øvre Langgt. 57/59, 

3100 Tønsberg 
Tlf. (033) 11 566 - 11 633 

Computere til hjem og kontor 
Fagl ig service 

[Ifr»] 
Databladet al le leser 

Abon nement kun kr.  1 68,- pr.  år 

DET 
Fagre løfter als 

Neste måned kommer 
det vi lovet forrige måned 

dere sku l le  få denne måned . 

I eksemplene ovenfor kan du se hvordan annonsene kan utformes. For k�. 40,- i t i l legg ved første 
innrykk ordner vi sats og layout. Vi trenger kun tekst og avtrykk av eventuel l logo. 

Ta kontakt med NB forlag - tlf. (02) 65 1 4  70 
for besti l l ing og nærmere informasjon 

• 

III 
INNOVA DATA. DRONNINGENS GT 34. 0 1 54 OSLO 1 

Tlf 02-424870 

Alt i datakabler og kontakter 
Coax, Twinax, Centronics, 

RS232. 

Vi lagerfører ca 50 typer til enhver tid. 

Utrolig lave priser. 
Send forespørsel til: 
Jotec Electronics 

p.b. 48 Kjelsås, 0411 Oslo 4 

KVALITETSDISKETTER FRA 
MAXELL OG MEMOREX TIL 
UTROLIG LAVE PRISER 

Eks. Maxel/ 5 1/4" ensidig. dobbel tetthet. 

priser fra kr 17,50 + mva. 

Memorex 5 1/4" tosidig, dobbel tetthet. 

Tilbud, nå kr 24,00 + mva. 
Leveres fraktfritt ved minimum 20 disketter 

� Tlf. 043-88 560 Postboks 53 4534 Marnardal 

H ER ER NOEN AV VARE J U B I LEUMSTILBUD:  
Før Nå Før Nå 

Commodore 64 m/diskdrive 5910,- 4350,· Memotech 500 inkl. 5 prg. 
Commodore 64 2 1 90,- Memotech 512 inkl. 5 prg. 

3700,- 2400 ,-
4500,- 3000,-

5990,-
2100,- 1 290,-

85,· 

Commodore diskdrive 2490,- Amstrad m/monitor og disk 
Commodore 801 printer 2590,- 1 290,- 1 2" grønn monitor 
Commodore 1702 monitor 2990,- 2550,- Diskett spill fra kr 
Joystick Competition 1 95,-

Betal som du vi l .  Fra 0,- kontant. 300 kr pr.  mnd .  i nnt i l  36 mnd.  
Sender over he le landet. 

v, I I  d POSTBOKS 43 

�e y ata �i,����o 5 
ORDRETELEFON (06) 99 08 01 hverdag kl. 18.00-21.00 

Ved kjøp av 12 stk. 
micropatroner 

medfølger en 
Transform 

storage boks. 
Kun kr. 420,
(+ porto kr. 12,-) 

Vi KAN kabel! 
Skaff deg en god kontakt. 

AS NORASONDE 
Postboks 1 44 

Tlf. : (02) 74 71 30 
2020 Skedsmokorset 

v, I I  d POSTBOKS 

�e y ata �i,����o 5 
ORDRETELEFON (06) 99 08 01 hverdag kl. 18.00-21.00 

Hos din forhandler fra 
Tasman Software og Kellydata 

TASWORD TWO 
TASWORD 464 
TASWORD MSX 

for Spectrum 48K 

for Amstrad 464 

for MSX datamask. 

med Æ, ø og A . . . selvfølgelig! 

E N  AV N O R G ES STØRSTE ! 

Vi skreddersyr Deres interface-

kabel, RS 232, V 24, X 21 , RS 422 
Centronics, I E E E  488 etc_ 

Coax og Twinax 

Switchboxer og koblingsskap. 

Utemontasje 

RASK L E VE R I NG ! 



Spitfi re 40 · Commodore 64 Ams.,ad 
ACTION·SPILL ADVENTURE ACTION·SPILL 

er en superb A View t o  a Kil i  1 95,- Valkyrie 17 1 48, - A View to a Ki l i  1 95,-

flysimu lator 
Impossible Mission 1 75,- Time Traveller 1 58 , - Rocky Horror Show 1 75 ,-
Frankie Goes to Hollywood t 95, - Elite 265,- Knight Lore 1 95 ,-

med fantastisk Rocky Horror Show 1 75,- Gremlins 1 95 ,- G hostbusters 1 60,-

grafi kk og ac- Broad Street 1 60,- Spiderman 1 75,- Beach Head 1 75,-
Boulder Dash 1 & 2 1 95,- Den 4.protokoll 248,- Dark Star 1 58,-

t ion.  Nærmere Ghoustbusters 1 58,- The Hobbit 248,- , Manic Miner 1 58,-

cockpiten i en Entombed 1 95,- 3D Star Strike 1 38,-

Spitf ire kom-
Cauldron (Heksegryta) 1 38,- I DRETTS·SPILL Death Pi t  1 38 ,-
Airwulf 1 58,- Summer Games I 1 95 ,- Tank Busters 1 70,-

mer du i kke! S p y  v s  Spy 1 75 ,- Summer Games " 1 75,- Confuzion 1 58,-
Shadowfire 1 75,- On-court Tennis 1 75,- Chopper Squad 1 20,-

• Beach Head I 1 75,- Exploding Fist 1 75, - S i r  Lancelot 1 28,-
Beach Head " 1 75,- Frank Bruno's Boxing 1 75,- FL YSIMULA TORER 

Spitfire 40 e r  bare et av de mange Brakdance 1 75,- Squash 1 75 ,- Red Arrows 1 75 ,-

topp-programmene fra BJ Electro-
Dropzone 1 75 ,- Hyper Sport 1 58,-
Chiphoid 9 1 38,- BMan Jack' Super S�r 1 58,-

Jump Jet 1 95 ,-

nics. Listen t i l  høyre viser en del av Raid over Moscow 1 75,- Fighter Pi lot (F-1 5) 1 38,-
One-on-One basketball 1 75, -

de mest populære. Du får de hos Bruce Lee 1 75 ,- Tour de France 1 75,- I DRETTS·SPILL 

alle landets hjemmedataforhand-
Indiana Jones 1 75 ,- Frank Bruno's Boxing 1 75 ,-

lere .  FL YSIMULA TORER BIL·SPILL Exploding Fist 1 75,-

Dambusters 1 75 ,- Great Am C C Race 1 75 ,- ADVENTURE 
Spitfire 40 1 58,- Pitstop " 1 75 ,- Gremlins 1 95,-

Super Huey 1 95,- Talladega 1 58,- The Hobbit 238,-1111 ELECfROMCS Space Shuttle 1 75 ,- Jewels of Babylon 1 20,-

Fighter Pi lot (F- 1 5) 1 38,- STRA TEGI·SPILL Forest a t  World End 1 20,-

SOVIWARE Red Arrows 1 75,- Teater Europe 1 95,- Message Andromeda 1 20,-

Jump Jet 1 75 ,- NATO Commander 1 48,- Heroes of Karn 1 20,-

Slorgt. 36, 1440 Drøbak, Ilf. (02) 93 24 65 Mig Alley Ace 1 75 ,- Combat Leader 1 95,- NYTTEPROGRAM 
Skyfox (disk) 265, - Battle of Normandy 1 95,- Mini Office 1 75 ,-



Ny Idubb: 
BlUl(ere av 

Speetmvideo 
Nå starter virksomheten i BAS - «Bru
kere av Spectravideo» !  Synes du at pro
gramvare er for dyrt? Kanskje til og 
med din maskin har blitt stående ubrukt 
nettopp av den grunn? Mange av oss vet 
at det finnes programmer vi ville hatt 
nytte av , men kvier oss for å legge ut tu
sener av kroner for dem . BAS er løsnin
gen på dette. Gj ennom mange år har 
nemlig dataentusiaster i andre land la
get programmer av alle slag - til nytte 
og underholdning, som de siden har stilt 
til disposisjon for brukergrupper - helt 
gratis . Slike programtilbud eksisterer 
for mange forskjellige maskintyper . 
Det suverent største tilbudet av slik gra
tis programvare er laget for operativsy
stemet CP /M , og kan dermed brukes på 
Spectravideo . 

BAS vil plukke ut programmer som vir
kelig er interessante for Spectravideo
brukere , og i mange tilfeller tilpasse 
dem spesielt for vår maskin.  Komman
doer og dokumentasjon blir oversatt til 
nork.  Tilbudet vil avhenge av hvilke in
teresser medlemmene har, men vi kom
mer til å tilby noe for (nesten) enhver 
smak : tekstbehandling, tallbehandling, 
programmeringsverktøy , grafikkpro-

dBaseDDe1 5 
H bruk og progranunering 
Fortsatt fra side 2 7  

, 
te brukere , bør man lage et enklere (men 
programmeringsmessig langt mer om
fattende ! )  redigeringsprogram . En mu
lig løsning kan være å bruke FIND
kommandoen for å finne frem til den 
posten som skal redigeres (studer søke
programfilen for tips) ,  legge datafelte
ne inn i minnevariable, og redigere i dis
se . REPLACE-kommandoen kan er
statte innholdet i de originale datafelte
ne med innholdet i de ferdigredigerte 
minnevariablene. 

Eksperimenter videre 
Dermed er arkivprogrammene våre fer
dige. Forhåpentligvis har det gått greitt 
å få dem til å virke, nå gjenstår det å 
håpe på at disse temmelig banale og 
enkle programmene kan bidra som 
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grammer og undervisnings- . talerør overfor forhandler/importør. 
programmer , spill og underholdning . Med mange medlemmer i ryggen vil vi 

har bedre muligheter til å hjelpe deg . 
BAS vil formidle informasj on mellom 
brukere av Spectravideo gjennom et 
medlemsblad - BASKONTAKT -
som ikke blir noe flott og fargerikt 
tidsskrift ,  men som vil utkomme desto 
oftere . Her kan du lese om andre BAS
medlemmers erfaringer og få gode råd 
og tips om hvordan du kan bruke din 
Spectravideo . Du får informasj on om 
nye programtilbud og testing av nytt 
Spectravideo-utstyr . l brevspalten kan 
du komme med ros og ris om alt som an
går SVI-brukere, og i spørrespalten vil 
vi prøve å løse problemer med program
mer eller maskiner . 

Data kan være en dyr hobby . BAS vil 
gj øre noe med det . Når flere går sam
men, er det lettere å oppnå gode tilbud 
både på maskinutstyr og forbruksvarer, 
og vi regner med at medlemmene kom
mer til å spare penger på å være med . 
Tilbudene vil naturligvis bare gå til 
medlemmer, og bare bli kunngj ort i 
BASKONTAKT. Har du som 
Spectravideo-bruker problemer med å 
få skikkelig service, vil BAS være ditt 

grunnlag til en større eksperimentlyst -
og kanskje resultere i noen virkelig 
slagkraftige rutiner etterhvert som dri
stighet og kunnskaper vokser. 

Neste gang planlegger jeg å snakke noe 
om bruk av flere datafiler ad gangen, og 
hvordan disse kan brukes sammen og 
kombineres . I mellomtiden kan jo  de in
teresserte kose seg med spesiallitteratur . 
Det er skrevet massevis av bøker om 
dBasel I (dessverre finnes ingen på 
norsk) .  De aller fleste av disse er dårlige 
- unødvendige gj entagelser av det som 
står i manualen, ofte. presentert på en 
enda mer blodfattig og «grå» måte.  
Mellom all grusen finnes det imidlertid 
tre gullkorn (hvis noen vet om fler : 
vennligst gi meg beskjed,  jeg kommer til 
å skaffe meg dem umiddelbart ! ) .  Alle 
disse tre bøkene er herved anbefalt på 
det varmeste:  

Tony Shaw: 
dBasel1 - Developing Applications 
Addison- Wesley 1984 
En liten og uanselig bok - men på 200 
tettpakkede sider serveres dBaseI I -tips 

Du må ikke ha diskettstasjon for å bli 
med ! Det største tilbudet av gratispro
grammer finnes riktignok for CP /M.  
Men det vil komme gratisprogrammer 
også på kassett , og alle andre fordeler 
ved medlemskapet gj elder selvfølgelig 
også kassettbrukere . 

Medlemskapet vil koste deg 1 00 kroner 
for ett år (postgiro 4 33 14 43) .  For å få 
gratisprogrammer , må du kj øpe en dis
kett eller kassett fra BAS, pluss betale 
en liten avgift for kopiering/ekspede
ring . Prisene er ikke endelig fastsatt,  
men kommer nok ikke til å bli  mye mer 
enn det du til vanlig må betale for en 
tom diskett.  Interesserte bes kontakte : 
BA S 
Postboks 1010 
Postfilial 101 
3901 Porsgrunn 

• 

spesielt for de som ønsker å lære mer 
om utvikling av egne systemer og appli
kasjoner . Praktiske anvisninger i meto
disk programmeringsarbeid fra ideut
kast til fi ldesign, flytdiagrammer og en
delig programmering . 

Adam B. Green: 
Advanced dBaselI User 's Guide 
Prentiee Hall 1984 
Praktisk bruk av dBase, rutinebibliotek 
og planlegging av selv den minste ting i 
hodet før man begynner å programme
re . Fullt opp av informasjon om «innsi
den» av dBase . PEEK og POKE om du 
vil - Green er med ! En utrolig mengde 
av «tricks» - det er fantastisk hva dBa
se kan gj øre ! 

Luis Castro, Jay Hanson, Tom Rettig: 
A dvanced programmers guide featu
ring dBasel1 and III 
Ashton- Tate 1985 
Skrevet av programmererne på Ashton
Tate.  En 600-siders referanseverk , 
uunnværlig for den seriøse dBase
bruker.  Her står alt, tilogmed dBases 
«bugs» er dokumentert . • 



Oppslagstavlen · 
Hjemmedatas Bulletin Board for meningsytringer, tips, spørsmål, osv. 
Korrekt adresse jor dem som vil skri-
Oppslagstavlen 
Hjemmedata 
Nils Hansens vei 2 
OSLO 6 

BMC-skriver 
I Hjemmedata nr. 1 0/84 var det testet 
" skrivere på løpende bane" , og en av 
dem var BMC 80x . De tekniske dataene 
ble trykt i Hjemmedata nr. 1 1 /84 . Jeg 
har anskaffet meg en slik skriver, og er 
godt fornøyd . Så langt er alt greit , 
men . . .  Problemet er at jeg ikke får skri
veren til å skrive kursiv skrift .  Både i te
sten og i manualen (til skriveren) er det 
oppgitt at den kan skrive kursiv. Men 
jeg får det altså ikke til .  Kan Hjemme
data hjelpe meg med dette så hadde det 
vært flott . 
Ellers vil jeg takke for et meget godt 
blad , som inneholder mye bra data
stoff.  
Bent Gjendem 
Postboks 101 
6440 Elnesvågen 
BMC-skriveren har dessverre ikke kur
siv. Vi ble også lurt til å tro det, og sjek
ket det ikke grundig nok. Det er BMX 
100 som har kursiv. 
Red. 

MPS 802 for Commodore 
J eg har hatt Commodore 64 i ca 2 år . 
For et år siden kjøpte jeg MPS 802 prin
teren til Commodore. Jeg har et pro
blem når det gjelder denne printeren . 
Hvordan få ut høygrafikk (hires
skjermer) på denne printeren.  Jeg håper 
dere i on-line spalten kan hj elpe meg . 
Trond Nordbø 
Stoltenbergvei 15 
4000 Stavanger 
Kanskje Copy-rutinen i Tips-spalten i 
nr. 6/85 kan hjelpe deg. 
Red. 

ScroIl på Speetravideo 
Jeg er en gutt som fortvilet leter etter en 
scroll-rutine i høygrafikk for Spectravi
deo . Jeg har spurt nesten overalt,  men 
ingen kan svare . Jeg lurer derfor på om 
dere kan gi meg et tips om scrolling i alle 
retninger på Spectravideo . 
Johan Didrik Sælid 
Olavasveg 45 
3600 Kongsberg 
En slik scroll-rutine må skrives i ma
skinkode. Det er lite litteratur om 
Spectravideo-maskinkode, med det 
ryktes at en bok på engelsk kommer om 
ikke så lenge. 
Red. 

Trøbbel med Commodore 64 
Jeg har hatt en del trøbbel med Commo
doren min . Når jeg slår på maskinen, 
(og har koblet t i l  kassettspilleren før jeg 
slår på strømmen) , begynner kassett
spilleren å dure, og capstan'en (fant 
navnet i bru �erveiledningen) går rundt . 
Når jeg skriver LOAD og trykker RE
TU RN, blir hele skjermen lyseblå og 
PRESS PLAY ON TAPE-teksten vises 
altså ikke. 

Det samme skjer når jeg SA VE 'r .  Kan 
dette skyldes POKEing? Loadingen 
foregår som oftest normalt ,  men av og 
til får jeg meldingen LOAD ERROR.  
Hva kan  jeg gjøre for å unngå dette? 
Noen ganger da LOAD' ingen har gått 
fint , lister jeg programmet og finner 
bare ett nummer på listen . Gj erne med 
en rekke Basic-ord etter.  Dette gjelder 
mine egne program , ikke spil l .  Hvis jeg 
så skriver dette mummeret og trykker 
RETURN, blir bakgrunnen svart , eller 
den får et ganske tilfeldig bilde . 
Fint hvis dere gir meg svar på disse tin
gene.  

Torstein Sivertsen 
Yvenlia 72 
1 713 Grålum 

Hvis PLA Y eller en av hurtigspolingsk
nappene er nede, merker computeren 
dette og blåser i "PRESS PLA Y . . .  " 
Når det gjelder SA VE'ing og 
L OAD 'ing, kan man få problemer h vis 
sterke magnetiske felter, f. eks. fra en 
tv/monitor eller en transformator er i 
nærheten. POKE'r du i hukommelsen 
der kassettspiller-rutinene ligger, får du 
selvfølgelig problemer. Ellers hadde det 
kanskje vært lurt å få en service-mann 
til å se på maskinen og kassettspilleren 
din . 
Red. 

MSX-kort til Speetravideo 
Jeg er en gutt som har Spectravideo 328 ,  
og  jeg er veldig godt fornøyd med den . 
Jeg lurer på om det finnes høyoppløse
lig grafikk til Spectravideo, jeg har 
nemlig hørt at det skulle komme, og 
oppløsningen skulle være på ca 
1 000x600 punkter . Hvis det finnes, hva 
er i så fall prisen på dette, og hvordan 
kan det fåes koblet til maskinen? 

Jeg lurer også på om MSX-adapteret til 
Spectravideo er fullt MSX
kompatibelt , jeg har nemlig hørt at det 
ikke er det . 
Kurt Henning Johnsen 
Skogli veien 5, Helleheia 
4810 Eydehavn 

MSX-adapteret, S VI-606, er 100% 
kompatibelt, men gir bare 16  kB bru
kerhukommelse. Programmer som kre
ver mer hukommelse, vil ikke virke. Det 
ryktes at det finnes et høygrafikkort i 
Sverige, men det har ikke lykkes åfå tak 
i nærmere opplysninger om dette. 
Red. 

Passord 
I Hj emmedata nr .  5 1 985 stod det noen 
datalinjer som man kunne legge til bak 
i et program sånn at man måtte bruke 
kode for å komme inn i programmet . 
Disse linjene var dessverre til Spectravi
deo , så nå lurer jeg på om man kunne få 
noen lignende linjer til CBM 64. Og så 
en ting til : Ved poke 808 ,2 går det ikke 
an å bruke run/stop restore, men hvor
dan få cursoren til å slutte å blinke så 
man ikke kan skrive . 

Kåre Olsen 
Vinstra 

Kan noen Commodore-hackere hjelpe. 
Red. 

TI PP-1 2 
med din hjemmedatamaskin 

Tippesystemet Tipp-12 består av 6 
programmer som gir deg helt spesielle valg 
av tipperekker. Programmene inneholder 
blant annet: 

- Utgangsrekke og Sannsynlighetsabell. 
- Valg av Sikre og Halvgarderte. 
- Styring av tegnfordeling. 
- Telling mot premierekker. 
- Lagring av rekkene og gjentatt bruk. 
- Tipperekkene kan skrives ut direkte 

på kuponger uten manuell s�riving. 
Programmene er laget for Tiki, Commodore 
og Spectrum. Bruk kupongen og få fyldig 
beskrivelse av tippernes kraftigste 
hjelpemiddel. Ingen EDB-kunnskap trenges. 
Din egen datamaskin, dine systemvalg og 
våre programmer er nøkkelen til bedre 
ti pperesu Itater! 

Send beskrivelse av Tipp-12 for kr. 48,- + 
porto. (forskudd portofritt.) 
Navn: .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . .. .. . 
Adr. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . .. . . .  . 
Postnr./sted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Data-Shop, Skippergt. 27, 9000 Tromsø 
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�v Espen Evensberget 

AIt-i-eH 
maskinen vokser 

For åtte måneder siden testet 
Hjemmedata en ny datamaskin 
fra den engelske 
elektronikkprodusenten Amstrad. 
Den gang ga vi maskinen god 
omtale - spesielt hyggelig var 
den lave prisen, som inkluderte 
både monitor og kassettspiller. 
I vår presenterte Amstrad en ny 
modell: CPC 664. Den baserer 
seg på sin forgjenger, men har 
innebygget diskettstasjon i 
stedet for kassettspiller. Enda 
en ny maskin med 12SK 
lanseres i løpet av september 
for å bøte på den manglende 
hukommelse i 64K-modellen. 
12SK-maskinen kommer vi 
imidlertid tilbake til senere; nå 
tar vi en titt på Amstrad 
CPC664. 

I all hovedsak er den nye Amstrad' en lik 
sin « lillebror» CPC464, med diskettsta
sjon i stedet for kassettspiller - og pre
senterer seg i så måte som et enda mer 
interessant produkt . Amstrads filosofi 
er at hjemmedata i alt for stor grad har 
oppnådd et litt for «sært» entusiast
preg : mest av alt grunnet lite seriøse og 
gjennomtenkte brukerløsninger . Det er 
uttrykk for en merkverdig designfiloso
fi at alle hjemmedatakj øpere nærmest 
tvinges til å gj øre seg til eksperter på 
plugger og kabler , at skrivebordet nød-

• 
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vendigvis må bli overfylt av små dingser 
og duppeditter - ja, at noe så essensielt 
som selve skjermenheten normalt ikke 
følger med maskinen, men må kjøpes 
separat . Hvem gidder egentlig å rydde 
skrivebordet hver gang familien skal se 
på Derrick , eller lillesøster skal spille 
Vazelina Bilopphøggers på kassettspil
leren? 

Amstrad presenterer en av de mest gjen
nomtenkte av alle hjemmedatamaski
ner. Computer, tastatur og lagringsen
het er bygget sammen i en kompakt 
boks. Med en (kort ! )  ledning plugger du 
denne i monitoren,  som følger med ma
skinen. Kun en ledning plugger du i 
220V -uttaket i veggen - og voila - alt 
er klart ! 

Monitor 
En CPC664-monitor inneholder strøm
forsyning for både diskettstasjon ( l 2V) 
og datamaskin (SV) . Den elegante en
ledningsløsningen fra 464 har derfor 
blitt erstattet av en litt mindre elegant 
2-ledningers-Iøsning . Skjermen er på 1 2  
tommer, og finnes i to varianter : med 
farger eller med vanlig grønt bilde. Far
gemonitoren er muligens best for spill 
og hjemmebru�,  men har problemer 
med å gjengi tekst i fu1l 80-tegns skjerm
bredde. Planlegger man primært å bru
ke maskinen til «seriøse» CP /M
programmer, er den grønne skjermen et 
bedre valg. 

Amstrad leverer en løs strømforsyning
senhet til de som insisterer på å bruke 
sin egen TV . 

Lik sin forgjenger 
Den mest iøynefallende forandring si-

den CPC464 er at kassettspilleren har 
blitt erstattet av en 3 "  Hitachi diskett
stasjon.  Denne har en kapasitet på 1 70 
kB ,  og diskettene kan brukes på begge 
sider. De 3" Hitachi diskettene er ut
styrt med solid plastomslag og stålluk
ker , og utgjør et vesentlig bedre lagring
salternativ enn den mer vanlige S 1 /4" 
typen . 

Utformingen av de «gamle» pilknappe
ne har måttet vike for et meget MSX-

INNOVA 's datafolk jobber for deg. Kom innom eller 
slå på tråden så tar vi en prat. Det er like lett å prate 
med oss som å ringe 02-424870. Er det opptatt så vet 
du hva vi gjør. 

INNOVA DATA. DRONNINGENS GT 34. 0 1 54 OSLO 1 .  Tlf. 02·424870 



inspirert stjernemønster . Tastaturet har 
de vanlige ESC, CTRL,  TAB, DEL og 
CAPS-LOCK-tastene, men følger ikke 
helt « standarden» når det gjelder plas
sering. (For de som lurer: denfinnes rik
tige plasseringer - noe du kanskje  først 
legger merke til når du j obber med ma
skiner til daglig . For den som ikke vet 
det : et QWERTY-tastatur s kal ha ESC, 
TAB og CTRL-tastene på venstre side, 
ovenfra og nedover . SHIFT -knappene 
skal plasseres en på hver side av tastra-

den som begynner med ZXC. Pilknap
per , DEL og RETURN skal være på 
venstre side, med RETURN-tasten på 
den raden som begynner med ASD .)  

Amstrads tastatur har en stor og godt 
plasser ENTER-tast . men vi kunne ten
ke oss CTRL-tasten plassert på et mer 
tradisj onelt sted enn nederst til høyre 
for SP ACE-tasten. En slik plassering 
umuliggj ør «enhånds» innskrivning av 
kontrollkode� �uinerer derfor alle \ 

INNOVA kunder i Oslo har 5 års jubileum i September. 
Da har INNOVA solgt data i 5 år. Nå har INNOVA sørget 
for at DU, uansett hvor i Norge du bor, kan feire 
ditt 5 års jubileum i 1990. 

INNOVA DATA, DRONNINGENS GT 34, 0 1 54 OSLO 1. Til. 02-424870 

forsøk på å skrive «touch» i WordStar . 
Det numeriske tastaturet er derimot 
glimrende, og fungerer også som funk
sjonstaster . Tastaturet er OK å s krive 
på - men har langt fra BBC- eller 
Commodore-kvalitet . 

Porter 
På baksiden finner vi plugg for hodete
lefon (i stereo ! ) ,  inngang for kassett
spiller og port for ekstra diskettstasjon.  

Fortsettes side 50 � 

33 



Amstmd' 
CPC664 , 

Videre finner vi en Centronics skrive
rutgang (spesialkabel nødvendig) , til
kobling for j oystick samt en ekspan
sjonsport . 

Elektronisk drives maskinen av en Z80, 
som går på 4MHz. Den har 32 kB ROM 
(inneholder BASIC og operativsystem) 
og har 64 kB RAM til rådighet . Maski
nen har ikke noen dedikert video-chip, 
men greier seg bra for det . 

Basic og CP/M 
Amstrads Locomotive BASIC en en av 
maskinens sterkeste salgsargumenter 
(se forøvrig Hjemmedata nr. 1 2/84) . 
Ved siden av å være en av de aller hurtig
ste oversetter-BASIC'ene på markedet 
gir den mulighet for å definere inter
rupts , og lyd/grafikk-kommandoene er 
enkle og kraftige . Amstrad har benyttet 
anledningen til å forbedre et par punk
ter i CPC664. Grafikk-rutinene har blitt 
utvidet med et par nye kommandoer : 
FILL (som fyller en definert figur med 
valgfri farge) og MASK (hvor «mas
ker» på 8 punkter kan defineres) . Kom
mandoer for tegning av rette linjer er 
blitt enklere . Videre inkluderer BA
SIC'en et par nye ON E RROR-rutiner 
som spesielt skal behandle mulige feil 
fra diskettstasjonen. 

Både CP /M i versj on 2.2 og Digital Re
searchs DR Logo følger med som stan
dard . 

Programvare 
Amstrads utgave av CP /M er en helt 
standard versjon 2 . 2, men forvent ikke 
at alle kjente applikasj onsprogrammer 
til CP /M uten videre skal kunne kjøres 
på maskinen. Dessverre er TPA (dvs 
den tilgjengelige maskinhukommelsen 
etter at operativsystemet har tatt sitt) 
bare på 38 kB, og dette er for lite for 
f.eks . WordStar , Superca1c eller dBa
seI l (dette er imidlertid rettet på i den 
nye CPC6 1 28) .  Videre er svært få 
CP/M-programmer tilgjengelig på 3 "  
diskettformat , o g  e n  C P  /M-bruker 
med Amstrad blir nok derfor antagelig 
henvist til å bruke de programmer Am
strad produserer/får tilpasset selv . 

Nå finnes det riktignok endel CP /M-
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pakker til Amstrad . De fleste vanlige 
«CP /M-utilities» leveres med maski
nen (inkludert 8080-assembler , debug
ger og l inker) , og siste nytt er at Am
strad har en spesialversj on av WordStar 
til 664. Denne er ikke på markedet ennå, 
men vi fikk derimot anledning til å prø
ve ut tre CP /M-programmer: tekstbe
handlingsprogrammet Microscript , da
tabaseprogrammet Micropen og regne
arket Microspread . 

M icroscript 
Microscript er et «modus»-styrt pro
gram. Ferdig lastet inn, presenterer pro
grammet en meny hvor du inviteres til  å 
velge mellom : 
C - taste inn et nytt dokument 
E - redigere et dokument 
R - omformatere et dokument 
S - søke/erstatte ord i dokument 
P - skriv ut et dokument , 
sammen med et par alternativer for å 
kunne slette/kopiere/navngi om filer 
fra tekstbehandlingsprogrammet . Dis
se alternativene korresponderer stort 
sett med de ulike SCRIPT -modulene 
som ligger på disketten : F .eks .  kaller 
hovedprogrammet automatisk opp un
derprogrammet SCRIPT -R dersom du 
velger «R»-alternativet fra menyen. 

Denne måten å gjøre t ingene på har en 
meget stor ulempe. Du kan ikke redige
re, omformatere eller søke i en tekstfil 
samtidig som du skriver den inn, men er 
nødt til  å gå ut av C-modus (det betyr å 
lagre filen på disketten) for å kunne vel
ge et av disse alternativene fra hoved
menyen . Dette er en tidkrevende opera
sjon i seg selv, som ikke blir gjort lettere 
ved at programmet i seg selv er ganske 
langsomt . Det gir langt bedre arbeids
forhold å integrere de ulike tekst be
handlingsfunksjonene i et og samme 
program. 

Med C-alternativet settes du over i inn
tastingsmodus . Hele skjermbredden på 
80 tegn er tilgjengelig,  og marg-,  
innrykk- og tabulatorposisjoner kan 
settes som ønsket . En ferdig kombina
sjon av disse formatposisj onene kal les 
en «ruler» (st yrelinje) , og opp til ni st y
relinjer kan lagres i hukommelsen og 
kalles frem etter behov . Selve teksten 
skrives rett inn, og markøren flyttes 
med pilknappene . Med unntak av en en
kel kommando for kopiering av hele 
linjer og DELETE-knappen (for retting 
av feil du oppdager umiddelbart) er in
gen redigeringskommandoer tilgjenge
l ige i C-modus .  Heller ikke finnes infor
masjon på dokumentnavn, markørpo
sisjon,  ordtelling e . l .  

Inntastet tekst redigeres i E-modus .  
dette modus har  Microscript komman
doer for «innsetting» av ny tekst og slet
ting av tegn,  hele ord eller hele linjer .  
Dessverre er det ingen reformatering av 
avsnitt tilgjengelig fra dette modus , slik 
at den visuelle effekten av store tekstfo
randringer kan bli vanskelig å forutsi .  

Videre har E-modus kommando for sø
king på ord , men ingen erstatt
funksjon. Den er kun tilgjengelig fra S
modus . Omformatering og blokk
funksjoner fåes i R -modus , utskrift ,  si
deformatering og s kriverfunksjoner fra 
P-modus.  

De fleste kommandoer i Microscript er ,  
som i WordStar , basert på kontrollko
der . Det er imidlertid pussig at Amstrad 
valgte å snu opp ned på hele WordStar
systemet og definerte sine egne koder . 
Koden for sletting av et ord er + T i WS, 
men + V i Microscript , osv . Når man 
først skal bruke kontrollkoder - hvor
for ikke gjøre det på samme måte som 
industristandarden? Videre savner jeg 
hjelpemenyer (også a la WordStar) , 
som evt . kan skrus av etter at en har lært 
seg det grøvste. 

Microscript er et svært omfattende 
tekstbehandlingsprogram. De fleste av 
de muligheter et bra tekstverktøy bør ha 
(automatisk orddeling, setting av 
topp/bunnmarg, blokkflytt , blokk
kopi ,  søk/ erstatt ,  understrekning og ut
hevet skrift er til stede - det finnes til
ogmed en innebygget kalkulator . En av 
de mer uvanlige (og kraftige ! )  finessene 
er mulighet til å kunne definere for
håndsvalgte kommandoer , og utføre 
disse som en program fil (makroer) . 

Det er imidlertid mer problematisk å 
bruke alle finessene . Fraværet av hjel
pemenyer er et savn,  og instruksjonsbo
ken er såpass lite oversiktlig at den ikke 
er til  stor hjelp i en håndvending. Videre 
er det å skifte mellom 4-5 ulike modi ved 
innskrivning og redigering av tekst 
svært lite rasjonelt . Foreløbig savnes 
også kommandoer for bokstavstørrelse 
(pitch) og kursiv , samt rutiner for kor
rektur og mailmerge. Microscript kan 
derfor ikke få toppkarakter . Det finnes 
bedre tekstbehandlingsprogrammer til 
hjemmemaskiner - når først Amstrad 
skulle lage en tekstbehandlingspakke til 
CP/M-maskinen sin selv kunne de godt 
ha gjort mer ut av det . 

Microspread 
Microspread er et disk-basert CP /M re
gnearkprogram . Disken inneholder 2 
demofiler , og den engelske brukerma
nualen er på ca. 40 A4-sider . 

Maksimal arkstørreise er på 560 celler , 
og samtlige av disse kan benyttes uten 
fare for å «gå tom» for hukommelse . 
Ved oppstart presenteres du ovenfor et 
tomt regneark , med størrelsen 20x28 
celler . Ønsker du en annen form på mat
risen , kan dette defineres med «NEW»
kommandoen. Rekkene er nummerert 
med tall fra 1 og oppover , kolonnene 
med bokstaver fra AA. Skjermbildet vi
ser 8 kolonner og 1 5  rekker ad gangen . 
Kolonnebredden er på 8 tegn, og lar seg 
ikke definere til noen annen verdi . 



Vinn en Enterprise 64 
med utstyr t i l  en sam let verdi på over 5000 kroner 

i 
HJEMMEDATA'S VERVEKONKURRANSE 

Har du lyst på en Enterprise 64. 

Verv en venn som abonnent på HJ EMMEDATA og vær 
med i trekningen om en Enterprise 64 m/joystick, 
skriverkabel ,  og programmene Chess , Beach Head , Steve 
Davis' Snooker, Jack's House of Cards og 3D Star Strike. 
Samlet verd i kr  5 2 1 7. 

Uansett får du valgfritt en diskett e l ler  kassett for hver 
abon nent du verver. 
Konkurranseregler: 
- ALLE som verver abonnenter er med i trekningen. 
- Verver du to, får du være med i trekningen med TRE lapper 
med ditt navn. Du har altså TRE ganger så stor sjanse til å vinne. 
- For hver abonnent du verver utover dette, får du enda en lapp 
med ditt navn i hatten. Men for den femte tiende får du en ekstra 
BONUS på TO lapper. 
- Du må være abonnent selv (og kan altså ikke verve deg selv), 
for å være med i konkurransen. 
- Bare vervede abonnenter som har betalt abonnementsavgift, 
teller i konkurransen. 

Trekn ing blir foretatt 1 8. novem ber. Det bl ir  også 
trukket ut tre gavekort verdt kr 1 00,- blant ververne .  
B r u k  kupongen under eller skriv p å  eget a r k  o g  send i n n  
t i l :  
N B-forlag, Postboks 6307 Etterstad, 0604 Oslo 6.  

Jeg har  vervet: \ Navn: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . Mitt navn er: 
Postnr./sted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . Navn: . . . . . . . . . . . . . .  - . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Som har: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (datamaskin) Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . Postnr./sted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . Abonnem. nr. : . . . . (står på bladets adresselapp) 
Postnr./sted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Som har: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (datamskin) NB-forlag, Postboks 6307 Etterstad, 0604 Oslo 6. 

Data bøker 
D e  beste databøkene fra Bernard Babani forlag i London kan nå besti l les fra NB-forlag.  

Utvid dine ku nnskaper - les! 

A n  I ntroduction t o  Prog ramming the 
Amstrad CPC464 
Amstrad CPC464 med Locomotive Basic er en 
kraftig og allsidig computer ,  og denne boken er 
skrevet for at du skal få mest mulig utfra denne 
kombinasjonen. Boken er ment som et supple
ment til brukermanualen, og inneholder en 
mengde nyttige programmeringstips og rutiner. 
144 sider kr 58,-

How to write Amstrad CPC464 Garnes 
prog rams 
Lag dine egne spill hvor du utnytter Amstrads 
gode grafikk. Spill-eksemplene begynner med 
det enkle og ender opp med et tre-dimensjonalt 
spill. Ved å arbeide seg gjennom programme
ne, vil du på kort tid få bedre forståelse av Loco
motive Basic, og hvordan lage dine egne pro
grammer. Viktig lesning for alle Amstrad-eiere. 
144 sider kr 65 ,-

Secrets of the Com modore 64 
Gir informasjon om muligheter utover dem for
klart i brukermanualen. Boken viser mange nyt
tige programmerings-teknikker og korte rutiner 
som du kan bygge inn i dine egne programmer. 
Den inneholder også et sett maskinkode-rutiner 
du kan legge inn i maskinen, og som gjør f.eks. 
høyoppløselig grafikk og musikk lettere å pro
grammere. 
128 sider kr 52,-

An Introduetion 
to Z80 
Machine eode 

Co 

Jeg best i l ler: 

An I ntroduction to Z80 Machine Code 
Boken tar for seg det grunnleggende ved mikro
prosessorer og maskinkode-programmering, 
uten at det forutsettes forhåndskunnskaper hos 
leseren. Mikroprosessoren Z80 er brukt i man
ge hjemmecomputere, og enkle programek
sempler er gitt for flere av disse. Assembler
programmering er ikke så vanskelig som du 
tror. 
144 sider kr 58,-

An I ntroduction to 6502 Machine Code 
Det er ikke forutsatt noen kjennskap til mikro
prosessorer eller maskinkode. Emner som be
handles: Assembler-sprog og assemblere, re
gistere og hukommelse, binære og heksadesi
male tallsystemer, adresseringmodi og instruk
sjonssettet, samt blanding av maskin kode og 
Basic. Programeksempler for Commodore 64, 
Vic 20, BBC, Electron og Oric l IAtmos. 
112 sider kr 52,-

Porto og ekpedisj .  i t i l legg . 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Postnr.lsted : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  � 

N B-forlag , Postboks 6307 Etterstad , 0604 Oslo 6 § 



Amstmd CPC664 
, 
Markøren flyttes rundt på arket med 
pilknappene, og data kan skrives rett 
inn . Programmet skiller automatisk 
mellom inntasting av tekst og tal l ,  men 
dersom tallene skal brukes i kalkulasj on 
(noe de som regel skal ! )  må de skrives 
inn med V ALUE-kommandoen . 

Formler og funksjoner 
Microspread har de 4 vanlige regning
sarter, pluss formler for prosent , høye
ste/laveste verdi , avstand høyeste/lave
ste verdi , sum og gjennomsnitt .  Videre 
finnes noen trigonometriske funk
sjoner. 

Formler skrives inn ved «FORMULA»
kommandoen (kontroll-F), og benytter 
seg av « Multiplan»-metoden : du beve
ger markøren til den første cellen som 
skal brukes i formelen, taster formel
tegn , beveger markøren til neste celle,  
osv . Dette kan være en noe mer tungvint 
måte å skrive formler på enn det å skrive 
dem rett inn, men det hindrer deg i alle 
fall å skrive inn gale cellereferanser . 

Kommandoene skrives inn med kon
trollkoder. Kontroll-H setter deg over 
til  en hjelpemeny, som kort forklarer 
hva de enkelte kommandoer utfører . 
Microspread har følgende komman
doer: 
A - (<<amend») redigere formler . 
B - (<<block») kommando for å kopie
re, flytte, formatere og slette flere celler 
ad gangen. 
C - (<<calculate») regner om arket . 
Microspread har ikke innebygget auto
calc.  
W - (<<change colours») setter farge på 
bakgrunn og tegn . 
D - (<<display») viser formel . 
V - (<<value» ) starter innsett av tall
verdi . 
E - (<<erase» ) sletter celleinnhold .  
G - (<< format») definerer antall desi
maler i en gruppe celler .  
F - (<< formula» ) starter inntasting av 
en formel . 
l - (<<jump») flytter markøren til spesi
fiser cel le .  
K - (<<kil l») «dreper» en formel i en 
celle. 
L - (<< load») laster arbeidsfil fra disk .  
Mulighet for å sette passordbeskyttelse.  
H - (<< help» ) 
N - (<<new») 
P - (<<print») . Microspread er kompa
tibelt med Amstrads egen skriver , og 

, Epson-standarden . 
y - (<<protect») beskytter celleinnhold 
fra sletting/forandring. 
Q - (<<quit») 
R - (<<replicate») kopierer celleinnhol
det fra cellen nærmest til venstre over til 
aktuell celle .  Det finnes ingen komman-
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do som kan kopiere innhold fra en celle 
til flere celler på en gang . 
S - (<<save») til disk . 
T - (<< title») låser kolonne 1 -2/rad 
1 -2 .  
U - (<<unprotect») 
Z - (<<zero») setter verdien i en celle t i l  
O.  

Som man ser  har  Microcalc de fleste av 
de vanlige regnearkkommandoene . leg 
savner l ikevel muligheten til å kunne de
finere andre cellebredder enn de origi
nale åtte tegn, samt en skikkelig «repli
cate»-kommando . 

Microcalc er et godtagbart (men heller 
ikke mer) regneark . Det har endel gode 
finesser og er meget enkelt i bruk (bl . a  .. 
takket være HELP-kommandoen) , 
men har også endel mer alvorlige mang
ler.  Fast definert cellebredde og 
replicate-kommando er nevnt . Mange 
vil også mene at 560 celler en litt i minste 
laget for et seriøst regneark .  Program
met kan derfor ikke måle seg med de 
beste av andre regneark vi har testet til  
hjemmecomputere, f.eks . Practicalc til  
Commodore 64 . 

Micropen 
Micropen er systemets databasepro
gram . Som de andre to går også dette 
under CP /M.  På disken finnes tre pro
gramfiler : PEN, PENFORM og RE
PAI R .  

Selve databaseprogrammet , PEN , bru
kes ti l  å legge inn og å finne data.  PEN
FORM definerer skjermbilder og rap
portform for inntasting og uthenting av 
data.  REPAIR brukes til å reparere 
ødelagte databasefiler , og kan ellers en
dre endel system parametre . 

En ny databasefil starter i Penform . 
«Create»-opsjonen setter deg over til  en 
ful lskjermseditor , hvor du kan definere 
poststruktur , feltnavn og -størrelse 
samt plassering på skjermen med pil
knappene . Videre på du her definere 
hvilke felter du vil indeksere databasen 
på. Å indeksere databasen betyr at pro
grammet oppretter en egen indeksfil , 
som programmet bruker når man søker 
etter indekserte data. Fordelen med in
deksering at er søkeoperasjoner går me
get raskt (typisk to sekunder) . Ulempen 
er at indeksfilene tar endel plass på 
disken . 

Penform har , som kanskje noen har 
merket , endel til felles med tilnær
mingsmåten i DataStar fra Micropro . 

Maksimal poststørrelse er på 1 024 tegn, 
og du kan ikke bruke mer enn 1 00 felter 
pr . post . Håndboken gir ingen opplys
ninger om maksimal tillatt filstørrelse. 

Etter at postlayout er definert , startes 
hovedprogrammet Pen. Menyen her gir 
deg fire alternativer : «enter» (nye data) , 
«recall»(finne data) , «print» (finne 

data og skrive dem ut) , « index» (finne 
data gjennom indeks,  «organize» (opp
rette nye indeksfi ler) . 

«Enter» setter deg over i innsett-modus . 
Det bildet du definerte under Penform, 
kommer opp på skjermen, og data kan 
skrives rett inn i de markerte feltområ
dene . Etter hver post legger program
met den nye posten inn i databasen . 
« Recall» finner data sekvensielt ,  og d\! 
kan søke på de felter du ønsker . Søkek
riteriene kan velges forholdsvis l iberalt : 
l ik med , ikke l ik med, inneholder, inne
holder ikke, større enn og mindre enn . 
I nnen visse grenser kan søkekriterier 
kombineres . 

Print skriver ut data til skriver , og side
lengde, topp/bunntekst, marger og an
tall tegn pr. linje  kan defineres . 

I ndex finner data gj ennom indeksfi l ,  og 
dette skjer typisk ti ganger raskere enn 
den sekvensielle .  « Organize» reorgani
serer databasen, og bygger nye indekser 
hvis ønskelig . På vårt eksemplar av pro
grammet , virket ikke denne opsjonen, 
og forsøket resulterte i en feilmelding . 

På tross av denne « bug» (som vi håper 
at Amstrad har fikset opp når du leser . 
dette) , l ikte jeg Micropen . Det er en 
grei , «no-frills» databaseløsning, som 
er passende for enkle lagerrutiner og lig
nende. 

Konklusjon 
Amstrad presenterer en av markedets 
mest interessante hj emmedatamaskiner 
med sin nye CPC664. Konseptet med en 
integrert løsningen er glimrende, CP /M 
og Logo er  inkludert, BASIC'en er me
get bra, og mask invaren fungerte prikk
fritt . 

Vi må imidlertid uttrykke reservasjoner 
når det gj elder denne CP /M
programvare . Denne står ikke i stil til  
maskinen forøvrig . Spesielt regnearket 
var en skuffelse, men også tekstbehand
lingsprogrammet kunne godt ha vært 
gjort bedre og mer brukervennlig . Da
tabaseprogrammet er OK, og gir seg 
heller ikke ut for å være noe mer . Sam
let kan imidlertid ikke programmene 
måle seg mot de beste programmene for 
Commodore 64: Practicalc,  Vizawrite 
og Vizastar . For maskinens skyld (for 
den er glimrende) får vi håpe at det 
kommer bedre programmer . 

Idet dette går i trykken lanserer Am
strad enda en ny modell i England, Am
strad CPC 6 1 28 ,  med 1 28 kB RAM . 
Denne leveres med CP / M  plus 3 . 1  og 
GSX grafisk system fra Digital Rese
arch . Maskinen kan kj øre alle CP /M
programmene CPC 664 ikke kan kj øre 
pga. sine begrensninger . Prisen vil ,  når 
den kommer til Norge i løpet av septem
ber, bli  ca den samme som for CPC 
664-modellen . Maskinen kan forøvrig 
beskues på " Amstrad user show" på 
Hotel Scandinavia i Oslo , 2 1 . sept . kl . 
1 0- 1 6 . • 



ENTERPRISE 128 PC TAR LEDELSEN 
Den nye 128K RAM hjemme-PC fra Enterprise 
er et teknologisk gjennombrudd og derfor en 
hel generasjon foran. 

Utbyggingsmulighetene er formidable og frem
tiden vil bringe nytt og spennende ekstrautstyr 
til Enterprise. 

Enterprise er en hjemme-PC med innebygget 
sikkerhet mot foreldelse. 

OGSÅ DU KAN TA LEDELSEN! 

NOEN TEKNISKE 
SPESIFIKASJONER: 

• 1 28K RAM/48K ROM 
• RAM utvidelse til 3,9 Mb 
• 256 forskjellige farger 
• 672 x 5 1 2  punkters grafikk 
• 84 x 56 tekstbilde 
• Stereo-lyd 
• Innebygget nettverk 
• Tekstbehandling 
• Basic, Lisp, forth, Pascal, Assembler, 

Disassembler, Basic C ompiler 
• CP 1M kompatibel 
• Serie- og parallel utgang 
• 2 porter for styrespaker 
• Ekspansjonsport 

NOEN AV DE BESTE 
PROGRAMMENE : 
• A View to A KiU 
• Raid over Moscow 
• Match Day 
• Dr. Strangeloop 
• Wizard's Lair 
• Spy Hunter 
• Star Strike 3D 
• Bruce Lee 
• Hypersports 
• BASIC to BASIC (Commodore) 
• BASIC to BASIC (Sinclair) 
• BASIC Compiler 
• Sprite Handler 

PAKKETILBUD TIL DE 600 
FØRSTE ENTERPRISE 
PC BRUKERE: 
TILBUD I: 
Phillips BM7502 1 2" monitor . . . . . .  kr . 1575,-
Brother HR-5 printer . . . . . . . . . . . . . . . . . .  kr. 1998,-
-+ 44% P.AKKERABATT . . . . . . . . . . .  kr. 1570,-
Enterprise 64k RAM . . . . . . . . . . . . . . . . . kr. 3990,-
Tilbudspris iakI. mva . . . . . . . . . . . . . . . kr. 5990,-

TILBUD Il: 
Phillips BM7S02 12 "  monitor . . . . . .  kr . 1575,-
Brother HR-o printer . . . . . . . . . . . . . . . . . .  kr. 1995,-
-+ 44% PAKXERABATT . . . . . . . . kr. 1570,-
Enterprise 118 k RAM  . . . . . . . . . . . . . .  kr. 4780,-
Tilbudspris iakI . • va . . . . . . . . . . . . . . .  kr. 6780,-

Send inn kupongen så får du vite mer om ENTERPRISE 128 PC, ENTERPRISE 
Fargemonitor, ENTERPRISE Printer, ENTERPRISE Disk-kontroller, ENTERPRISE 
Brukerklubb og vårt nye finansieringstilbud. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - � - - - - - - � - -
o Ja, send meg snarest mer Informasjon om ENTeRPRISE, med oversilet over 

kommandosett, samt tilbud om Innmelding I ENTERPRISE-brukerklubb. 

O Ja, Jeg vII gjeme benytte meg av tilbudet ovenfor, og bestiller herved --Stk. 
ENTER,PRISE 64/128 (stryk det som Ikke passer) Inklusive norsle brukermanual. 
Oppkravsgebyr og frakt kommer I tillegg. 

Navn: -____________ � _____ � ____ _ 

Adresse: _____________ � ________ __:::___ 

Postnr. : Poststed: ________ -=--__ _ 

Sendes til ET COMPUTERS AlS, Postboks 97, 14 1 1  KOLBTON. TLF. 02-80 1 7 34  

HD7-85 

ET 
ØOMPUTERS AS 



lSO-prosessorens uante 
muligheter 

En merkverdighet med 
Z80-prosessoren er at den har fått en del 
«uforutsatte»  instruksjoner som følge 
av oppbygningen. Disse instruksjonene 
er ikke (såvidt jeg vet) dokumentert i 
noen av bøkene om Z80-prosessoren , 
og de kan ikke brukes direkte på noen 
av assemblerne som er på markedet . 

Instruksjonene det er snakk om, er in
struksjoner som har med indeksregi
strene å gjøre

'
. De fleste av instruksjone

Siden( e) for tips og smårutiner. 
Har du funnet ut noe om 
datamaskinen din som du tror 
andre kan ha nytte av? Skriv til 
Tipssiden i Hjemmedata. Alle 
bidrag blir honorert. 

ne som virker på enkeltregistre kan også L--E-k-se-m-p-l e-r-pa-' -b-ru-k-:-----------, ,--, 
brukes på høy og lav del av IX og I Y ved tg: � ; � ; �  ; t�:� ���!�-�;� ��( i X:��gDHØ��' ster AND. Y, H ; AND A-reg med YH ( lY-reg HØy) 
hanholdsvis å bruke prefiksene ODDH \ 1�b�AsG��b�y�i;r��sA��E��[E��? 
Og OFDH foran tilsvarende H/L- �REG MACRO 

k b DEFB ODDH 
operasjon .  Dette går vel og mer e are YREG ��g�o 
an med instruksjoner der selve instruk- ���� OF OH 

XYREG MACRO X?Y , 
sjonen består av en byte pluss eventuelt I F IDN ���rw >, < ' x ' > 

ELSE 
ENDIF  ENOM 

YREG en databyte . Dette utelukker med andre ( 

ord de instruksj oner som har prefikset 
OCBH eller OEDH . ! �����c: ��t���� 62�§BC ��BB ��gR AND, 

Å bruke disse instruksjonene i en as
sembierrutine, har en tendens til å gj øre 
rutinen svært uoversiktlig og rotete, 
men for de som har en assembler med 
mulighet for makroer og betinget as
semblering ( lF-konstruksjon),  finnes 
det en bedre utvei . 

�DC . MACRO ���E�?L X?Y 
ENDM ADD. MACRO 
ENDM AND. MACRO 
ENDM CP. MACRO 
ENDM DEC. MACRO 
ENDM I NC .  MACRO 
EN DM MACRO 

ADC A, H?L 
X?Y H?L XYREG X?Y ADD A, H?L 
X?Y H?L XYREG X?Y AND H?L 
���E�?L X?Y CP H?L 
X?Y. H?L XYREG X?Y DEC H?L 
X?Y. H?L XYREG X?Y INC H?L 

LD. �F�b2 < ' !<A& ' > , < ' X '  > XREG LD B , C  
Nedenstående listing kan brukes som 
inc1ude-file på Z80ASM fra SLR Sy
stems, men med få eller ingen endringer 
kan den sikkert også brukes på andre as
semblere. Legg merke til at et punktum 
(eller annet) må brukes for å skille mel
lom originale og konstruerte instruksjo
ner . Spørsmålstegnet i X?Y og H?L er 
bare symbolsk for å indikere enten/el
ler, og har ingen programmeringste
knisk funksjon bortsett fra å skille mel
lom parameteret H?L og registerparet 
HL.  &-tegnet brukes for å sette sammen 
verdien av et parameter med annen 
tekst . 

ELSE IFIDN ( , !<A�' >, ( ' Y '  > YREG LD B , C  ELSE XYREG B LD A , C  ENDIF END IF EN DM OR. MACRO X?Y. H?L X?Y XYREG OR W'L EN DM SBC. MACRO X?y , H?L XYREG X?Y SBC A, H?L ENDM SUB . MACRO X?Y .  H?L X?Y XYREG ' SUS H?L ENDM XOR. MACRO X?Y. H?L X?Y XYREG XOR H?L ENDM 
Stein Vidar Haugan 
Valdresgt. 13a 
055 7 Oslo 5 

Tape-monitor 
for Commodore 64 

Ved hjelp av denne tape-monitoren kan 
du lett finne frem til ethvert program på 
en kassett, uavhengig om der er mange 
programmer på kassetten. Programmet 
spoler frem til rett sted på kassetten, 
stopper spolingen og gjør klart for loa
ding. Deretter ved fullført loading, blir 
programmet startet automatisk. 

- Først skal du kjøre det første pro
grammet som lar kassettspilleren spole 
i to minutter . Du skriver da hva tellever
ket stopper på, og programmet gir be
skjed om farten' på spolingen. 
- Skriv inn kassettmeny-programmet 
med alle navnene på de programmene 
som er på kassetten samt tallet på telle
verket for hvert program. Disse opplys
ningene skrives i DATA-setningene sist 
i programmet. 
- Skriv inn farten fra første program
met i linje 1 1 0.  
- SA VE programmet i begynnelsen av 
kassetten, men trykk på PLAY i stedet 
for RECORD & PLAY . 
- Skriv nå inn hvor langt telleren har 
gått, og legg dette inn i linje 1 20. 
- Spol tilbake og SAVE programmet 
på vanlig måte. 

Det kan være lurt å la tallet i linje 1 20 
være litt for stort så ikke programmet 

' spoler forbi. For å bruke dette pro
grammet med turboload, som er det 
mest hensiktsmessige, er det bare å for
andre linje 4 1 0 .  For å måle tiden mer 
nøyaktig kan du forandre linje 7 og 1 1  
i det første programmet til 8000 i stedet 
for 5000. Du må da ha et C90-bånd . 

Thomas Flemming 
Røyskattveien 4 B 
1430 Tårnåsen 
Tlf. (02) 80 62 08 

l e e  RE'" 0 . *  KASSETT �IENY SKREVET AV * *  I I ø F = 1 4 . 3338355 : REr� F A R T  P A A  COUNTER 
• • •  THO�1AS FLEI.J<I I NG  26 . 1 1 . 84 * * I RE�1 ** PROGRAI"I FOR A F I NNE FARTE(� * *  

2 GOSUB 2se : P R  I NT " OFRESS STOP " :  S'(S352 
*" PAA K A S E TTC,OUI�TER 
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12Ø A = 4  : REI-I COUNTEREN I-JAA 
1 3 e  GOSUB 28e 
1 4 e PR INT .... R E S S  STOP ON TAPE " :  5'1'5352 
1 5Ø GOTO 3 1 e  
1 6e REM * * * *  SPOLERRUT I NE  ' EN * * * *  
1 7e PR I NT " �ENT " ; AS , SS : A =VAL( S $ ) - 4  
1 8 0  I =A O I 4 .  3338955 
1 g e  PR I NT " .,RESS F . FWO ON TAPE " 
2ee IFPEEK( I )  =55THEI�2ee 
2 1 e PR I NT " OK " : T I S =  "0eeeee " 
220 I F T I  ) = I THEN24e 
23e GOT022e 
24e PR I t�T"!If'RESS STOP ON TAPE " 
25e SYS 3S2 
26e PR I NT " OK " 
27e RE TURN 
28Ø OATA 1 6 9 , 3 9 , 1 3 3 ,  1 , 1 65 , I , 2 0 1  , 55 ,.24e , 3 , 76 , 9 6 , I , 36 ,€I , €I  
23121 FORG =352T0367 : READA : POKEG , A :  NEXTG 
3ee RETUR(� 
3 1 e PR I NT " �A S E TT('1ENY SKREVET A V  THOI-IAS FLEI*I I t'�G " ;  
:32e P R  I NT " ilTAST 0 , HV I S D U  V I L VELGE SPOLELENGDE !I" 
33e F O R G =  I TO l ee : READA S , B S :  I F A$= " ,  "THEN35e 
3 4 121  PR I NTG ; CHRS( 1 3 ) ;  ' � " ; A$ : r-.E)<TG 

35e A$= " " :  I NPU T " .allJiV I LKET PROGRA"''' ; A$: IFVAL( A $ ) <  eORVAL( A$i = )GTHENRUN 
3613 I F A S =  nø "THEN420 
37e I FA S = " "THEI'�UN 
38121 RESTORE : GOSUB2Se 
3ge FOR G =  I TOVAL( A S )  : READAS , S $ :  r-.EXTG 
<lee GOSUS 1 6e 
4 1 0 POKE 1 9 8 , 2  : POKE63 1 , 1 3 :  POKE632 , 1 3 : PR I NT " �UNal:Il:XX]" : LOAO 
42e SS= " €I " :  lNPUT";»-iVOR LANGT SKAL D U  SPOLE " ;  S $  
4 3 e  AS= "BRUKERSESTEI'IT " : GOT04eø 
4 4 e  RE�I ** PLASER NAVN OG loIJ�R'ER HE R  ** ** HUSK 2 * ' . '  PAA SLUTTEN 
45e DATAREGNSKAP 64 , 14 ,OTTETASSE�� , 32 , BUGS , 56 ,FUUKI-IA II"'�, 79 , TELEFOI"'-.. I STE , 8 6  
4 6 e  DATAPLATE L I STE , l e0 , .: ,  * 
REAOY. 

3 P R I NT " �UTT I"N EN PASSE LANG KASETT 
4 ,PR I NT " PRESS F .  H�O Ol'� TAPE " 
5 I FPEEK( I )  = 5 5 THEN5 
6 PR I NT " OK " : T I $ = " eøeeee " 
7 I FT I  ) =5eeeTHEN9 
8 GOTO 7 
9 PR I I�T " !If'RESS STOP ON TAPE " 
1121 SYS352 : I 1-F'UT " It-iVA STAAR TELLEREN PAA " ; A  

1 1  PR I 1'JT " FARTEN ER .. J 50ee_ 'Fl 
12 GOT04ee 
1 3  : 
14 : 

27e REI'I ** I-rASK I NKQOE DATA 
280 DATA 1 69 , 39 , 1 33 , 1 , 1 6 5 , 1 , 2 13 1 , 55 , 2413 , 3 , 76 , 9E. , 1 , :36 , ø , Ø 
290 RESTORE : F O R G =352T0367 : REAOA : POKEG ,. A :  I�)<TG 
:30e RETURN 
3 1 e  : 
320 : 
4e0 RE�I ** EXEr-IP EL PAA SPOL I NG • •  
4 1 0 I NPUT " IIJNOR LANGT V I LL O U  SPOLE " ; S : I =( 5e0e/A ) *B : REr� . *, A =COUNTER VEO TESTEr·1 
42e PR I NT " PRESS F .  Ft�O O(� TAPE " 
43e I FPEEK( I )  =55·THEN430 
4 4 e  PR I NT " OK "  : T I $= "00eeel2l ' 
45e I F T I > = I THEN4'7e 
46e GOTO<l50 
47e PR I I'�T " PRESS STOP " : S.,.'S352 

READ Y .  



• 

POSTKORT 

SVARSENDING 
Avta l e  nr. t 0 7  OOOlt Ol 

NB-FORLAG 
ETTERSTAD, 
OSLO 6 

Kan sendes 
ufrankert 
i Norge. 

Ad ressaten 
v i l  betale 
portoe n .  

-�----�----------- - - - - - - - - --- - -- - - - - - - - - - - - - - --
POSTKORT 

SVARSENDING 
Avtale n r. t 0 7  000/1 01 

NB-FORLAG 
ETTERSTAD, 
OSLO 6 

Kan sendes 
ufran kert 

. 

i Norge . 
. Ad ressaten 

vi l  betale 
portoen. 



Abonner nå! 

JA! Jeg vil gjerne få Hje 

Jeg betaler å følgend måte: 
O Sjekk ve lagt kupongelil 
O Beløpet settes inn på l2Jan g i ro 

koster Hje data kr 1 98, - pr .  år  ( kr 1 8, - x 1 1 ) . Abo n n e r  på 
ta og spar kr 30, - ,  og få I5 ladet d i rekte i postkasse n .  

Hallo der! 

Vi l du noe? 
Selge? Kjøpe? Bytte? M 
klu bb? Søker noen meCl 
DATABØRS er åge /' 

JA! Ta med følge de under DATABØR8-- straks det er plas : 
(Tekst i b lokkbokstaver) ----

Navn :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . Postn r./-sted : . . . . . . . . . . . . , . . .  . 

_____ .-.O 



Best i l l  t id l igere nummer av Hjemmedata · 
mye godt og nyttig lesestoff og referansearti kler. 

N r. 1 1 983 
Te!>t Commodore 64, Sharp MZ 700 
Databaser i USA 
Datakriminalitet 
Den beste menigens navn (Jon Bing) 
EDB camps 
Tande·P 
Programmeringssprog 
Råd om computerkjøp 

Nr. 2 1 983 

Test TIKI 1 00, Spectravideo 3 1 8/328 
EDB·folk - arbeidsfri heten fortropp 
Pac·Man til to kroner døgnet 
Databaser i U

'
SA 

Hjemmedatabasen (CBM 64) 
Nybegynneren spiller opp 

Nr. 1 1 984 

Test: Micro Bee, Colour Genie 
War Games 
Alan Turing 
Robin & professors Hood (Jon Bing) 
Nybegynneren spiller igjen 
Hjemmedatabasen (SVI) 

Nr. 2 1984 

Test: Adam, Dragon 64 
Programmeringssprog til C B M  64 
Kopiering forbudt 
Kvinner og data 
IBM PC/HP 1 50 
Hakk ikke på hackeren 
Tande·P 
Vizawrite (CBM 64) 
Regneark for Spectrum 
Hjemmedatabase på diskett (CBM 64/SVI) 
Hvordan ikke kjøpe computer 

Nr. 3 1 984 

Test: Sord M5, spillemaskiner 
BASIC-kurs ( 1 )  
Magpie t i l  CBM 64 
Intervju med Jon Bing 
Fremtidens TV·spili 
Sjakk og computere 

Nr. 4 1 984 

Test: BBC mod B,  Laser 200 
Vi går på datakurs 
Falc til Sord M5 
Online med modem 
WordStar 
Programmer ti l  Dragon 64 
The Hobbit 
Hjemmedatabasen utvidet (SVI) 

Nr. 5 1 984 

Test: Atari 600 XL, Sanyo MBC 
OS-9 
Flight Simulator I l  
Valhalla 
Hjemmecomputere - leketøy? 
Diskoperativsystemer 
Hjemmedaiabasen Sharp Ml·700 

Nr. 6 1 984 

Test: Osborne I 
Broker EP44 
lX Spectrum 
Basic F ti l  Sord M5 
Lode Runner 
CP/M og Unix 
Hvordan virker CP/M? 

Nr. 7 1 985 

Test Sord IS1 1 ,  Casio FP·1000 
Nybegynneren spil ler 
Kopiering forbudt 
Hvor går skolen? 
C 
Oxford Pascal (CBM 64) 
Summer Games (CBM 64) 

Nr. 8 1 984 

Test: Sinclair QL, Apricot 
CBM 64·klubben på CompuServe ( 1 )  
T·mann (Jon Bing) 
Pascal 
Elektroniske regneark 
Codefax (CBM 64) 

Nr. 9 1 984 
Test: Electron. Kaypro 4 
Llsp 
Elektrokonsults database 
ABC·skolen 
Utvid til CP/M·maskin 
CBM 64·klubben på CompuServe (2) 

N r. 10 1 984 

Test: Sharp lommecomputere, TRS 80 mod 1 00 
Spill  el ler virkelighet 
EDB skolen 
Datastartdisketten 
Logo 
Skrivertest 
CP/M·skrivemaskin 
Databaseprogrammer 

Nr. 1 1 1 984 
Test: Amstrad CPC464, Memotech MT500 
Lag en elektronisk oppslagstavle 
Eventyrspill i farger 
QL's Super Basic 
EDB·skolen 
lX Spectrum + 

Brother M·1 009 skriver 

Nr. I 1 985 
Test: Enterprise 64, Epson PX8, Osborne 4 Vixen 
QL·chess 
QL's programmer 
Elektr. konferanser på The Source ( 1 )  
Quick Disk t i l  Sharp Ml·700 
Search & Find (CP/M) 
Supersort (CP/M) 
Seihosha GP·50S skriver (Spectrum) 
Spilitesier (CBM 64) 

Nr. 2 1 985 

Test: Macintosh, Speetravideo 728 
Vizastar (CBM 64) 
MSX - en ny standard 
Sinclair QL's muligheter 
Samliv med Osborne 1 
Behov for en computer? 

Nr. 3 1 985 
Test: Sharp Ml·BOO, West PC·800 
dBasell·kurs ( 1 )  
Regskap i dataalderen 
CBasic 
Forbrukere eller dilletanter 
CP/M·tips 
C 
The Source (2) 
Practicalc (CBM 64) 

Nr. 4 1 985 

Test: Sony Hit Bit, Yashica YC64, Olivetti  M21 , 
Compaq 
Spriter på CBM 64 
Hva er ASCII 
Mer om MSX·standarden 
Quick Disk Drive (CBM 64) 
Tasword 2,  Omnicalc 2 ,  Masterfile 

Nr. 5 1 985 ' 

Test: Bondwell B2, Apricot F1 
RS232 
SPED Sprite editor (CBM 64) 
"Jackintosh" Atari ST 
Miniskriver fra Epson 
Speetravideo Express 

Nr. 6 1 985 
Test: Bondwell B 1 4, Commodore PC 
Robotteknologi 
Er mikrocomputere brukbare? 
Epsons arkmater 
Epsons skjønnskriverkort 
Mikroprosessorsystem 
Fix (CP/M) 
Kontoret på stranden 

Serier som har gått over flere nummer: 
Anne & Marie tester maskiner 1 /83 - 6/83 
Hjemmedataleksikon 1 /83 - 7/84 
Basic·kurs 3/84 - 1 0/84 
dBasell·kurs fra 3/85 -
Tegneserien fra 2/83 -

I tillegg kommer mange programlistinger, til alle , hjemmecomputere. Samt de faste spaltene. 

Ved bestilling bruk kupongen på kupongsiden. Porto er allerede betalt. 

SAMLEPERM 
TIL HJEMMEDATA 

La ikke dine Hjemmedata flyte omkring. 
Kjøp en samleperm i plast som rommer en årgang av 

Hjemmedata. 
Kun kr 38,- + porto. 

Hold orden i bladbunken, bestill i dag. 

Ja takk,  jeg best i l ler  

__ stk. samleperm kr 38,- + porto kr 7,
___ stk. samleperm med 1 3  num mer 

Hjemmedata (årgang 1 983 og 1 984) 
kr 1 30,- + porto kr 1 8,-

MED HJEMMEDATA 

Har du gått glipp av tidligere Hjemmedata? Alle nummer 
av Hjemmedata utkommet i 1983 og -84, i samleperm. 

Verdi i løssalg kr 193, - + samleperm kr 38,-, alt 
samlet for kun kr 130,- + porto. Her får du god 

lesning i ukevis, bl.a. mange maskin- og programtester 
og Tasta Tores BASIC-kurs. 

Navn: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postnr. : . . . . . . . . . . . .  Poststed : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
I() 
co 

Ved forskuddsbetaling portofritt . Sendes t i l  Hjemmedata, N i ls Hansensvei 2, 0667 Oslo 6 ei ::r: 
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Vil du selge ? Kjøpe? Eller bVtte? 

Når det gjelder datamaskinprogram
mer, vil de i regelen være opphavsretts
lig vernet. Det betyr at det er forbudt å 
kopiere et program uten samtykke fra 
den som har opphavsretten (copyright
innehaveren) og å selge eller på annen 
måte spre d isse kopi.er. Dette kan m ed
føre straffe- og erstatn ingsansvar. Hvis 
Hjemmedata får mistanke om at pro
grammer fremb udt til salg i Databørs er 
u lovlig kopiert ,  vil ann onsen i kke bli tatt 
inn .  

AMSTRAD 
Selges for halv pris 
Software til Amstrad CPC 464 til halv 
pris !  Selger AmsWord for kr 1 75 , - ,  og 
Chopper Squad for kr 60, eller samlet 
for kr 220,- .  
Gunnar Årøen 
6260 Skodje 
Tlf" (071) 75 481 mlm. k1 18. 00 0g 20. 00. 

Spill 
Amstrad CPC 464 spill selges . «Jewels 
of Babylon og GiUigans Gold » for kr 60 
pr . stk . (under halv pris) . 
Jan A re A nsok 
6260 Skodje 

Selge/bytte 
Amstrad CPC 464 spill  selges . De det 
gjelder er: Roland in Time, Ghouls , Ro
land on the R oper, Electro Freddy (ori
ginaler) . Er også villig til å bytte . 
Egil Bjør/øv, Bragev. 4 
4350 Nærbø 
Tlf" (04) 43 38 5 7  

Kontakt ønskes 
Jeg er en gutt på 1 5  år som søker kon
takt med en jent e på samme alder , som 
også eier en Amstrad CPC 464 m/farve
monitor.  Du bør bo i nærheten av Oslo , 
ellers så kan det bli langt å gå. Kj enner 
3 andre som og å eier Amstrad
maskiner . Brev med foto besvares . 
Rune Goksør, Giskehagen 1 
03 76 Oslo 3 

Kontakt Ønskes 
Ønsker kontakt med Amst radeiere ,  for 
bytting av spill . 
Roger Lysholm 
Skårgangen 3 D 
7000 Trondheim 

Selger /bytter 
Selger bytter en del Amstrad software 
(original). Bl .a . : Fighter Pilot , Mr. Fre
eze, The Wild Buch m.m.  Skriv/ring til : 
Torgrim Sandvoll 
8523 Elvegard 
Tlf" (082) 51 220 

Hjemmecomputer selges 
Amstrad hjemmecomputer brukt 5 
mnd . selges m/tekstbehandling og reg
neark for kr 3 400,- .  Brother HR 5 ter
moskriver selges kr 1 500 , - ,  eller byttes 
mot hurtigere skriver med vanlig farge
bånd, traktormating og Centronics pa
rallell interface . 
Kåre Lundberg, Maskinistv. 8 
9014 Håpet 

Maskin selges 
Amstrad CPC 464 hjemmedatamaskin 
m/fargemonitor , norsk tegnsett , tekst
behandling, database, Complete Firm
ware Specification (alle addr. i mask . ) ,  
Concise Basic Specification og  endel 
spill (alt er originalt) . Prisantydning kr 
4 000,- .  
Knut Erik Ballestad 
Grønnerødvn. 1 76 
3 700 Skien 
Tlf" (035) 31 072 e. kl 1 7. 00. 

ATARI 
Hallo alle Atari-eiere ! 
Jeg har en Atari 600 XL med 64k , og jeg 
vil gj erne komme i kontakt med andre 
Atari-eiere . Jeg er interessert i å bytte 
programmer på diskett/kassett eller 
Cartrigde. Har ca. 20 original
programmer (J umpman, Donkey King, 
Pac Man osv . ) .  
Jarle Olsen, Rabbevn. 7 
0580 Oslo 5 
Tlf. (02) 64 1 7 3 1 

Atari 800 XL (64k) 
med diskettstasjon,  to joystick og 30 
originalspill (bl .a .  5 stk . tekstspill) .  Bø
ker og blader følger med . Maskinen er 
l år gammel og nesten ikke brukt . Total 
innkjøpspris ca. kr 1 1  000, selges for kr 
5 000. 
Dag Fraurud, Linderudv 7 
0594 Oslo 5 
Tlf. (02) 64 74 66 

DAT AB0RS står ti l  gratis dispos·isjon 
for lesere av Hjemmedata . Det som an .. 
nonseres må ha noe med bladets tema 
å gjøre . Og de som annomserer må ikke 
drive forretningsmessig virksomhet 
gje nnom d isse annonser. 

DATAB,ØRS 
Hjemmedata 
Nils Hansens vei 2 
OSLO 6 

BBC 
Kontakt med BBC-eiere 
J eg ønsker å komme i kontakt med 
BBC-eiere i Kirkenes/Sørvaranger om
rådet . Bor selv i Kirkenes . 
Bjørn Fløtten 
Tlf. (085) 91 486 

BBC Mod . B 
med View tekstbehandling, norsk ope
rativsystem , Sanyo datarecorder og 
norske brukermanualer selges for kr 
6 000, - .  
Jan H. A ndersen 
L angneset 6 
8600 Mo i Rana 
Tlf. (087) 51 201 

BBC B Micro selges 
m/40/80 track disk drive , Acron DFS , 
Solidisk DDFS , ATPL ROM/RAM ex
pansion, I SO Pascal , Scribe tekstbe
handling i ROM , AMX-mouse, j oy
stick selges til høystbydend€.  Div . spill 
og programmer følger også med . 
Rolf Lagerquist 
Odv. Solbergsv. 12 
0970 Oslo 9 
Tlf. (02) 10 48 22 

Ønsker kon takt 
med noen som har BBC Micro og di
skettstasjon for bytte av programmer 
osv . Helst i Vestfold ,  men også fra and
re steder. 
Jørgen Sæther, Villavn. 6 
3 180 Nykirke 

COM MODORE 64 
Selger 
min original Ghostbusters for Commo

dore 64 til høystbydende . Så god satn 

ny. 
R o/! Brandsar, Reppen 
2690 Skjåk 
Tlf. (062) 13 063 

Selger: 
Commodore 64 , CBM 1 54 1  diskettsta
sjon,  Sure Shot j oystick , kassettspiller 

og spHlet Impossible Mission selges 
samlet for kr 6 000 , - .  
Magnus A lvestad 
Steintrælia 26 
5050 Nesttun 
Tlf." (05) 13 09 78 



Commodpre 64 selges 
for kr 2 800,- .  Med på kjøpet følger 
k&ss.eitspihle.r,  4 joysticks ,  antenneven
der og følgende spill :  Java Jim, Pott Y 
Pigeon, Break Fiver , Jump Challenge, 
Summel" Garnes , Storm Warrior og 
Raid over Moscow (e>riginaler). Data
�as1dnen og spillene er meget lite 
brukt . . 
Richar.d Nielsen, østensjøvn. 154 
0686 Oslo 6 
Tlf. (02) 2 7 06 76 

Selges 
Jeg selger min Commodore 64 med to 
joysticks (Sure Shot og Quick Shot I l) ,  
spill (bl .a .  Summer Garnes , Henrys Ho
use, Cyrus, Ghostbusters og Hulk). Du 
får: også en flott Cartrigde med på kjø
pet . Prisen fOli dette er kr 3 500, - (jeg 
kan gå lavere). 
Halvor B. Pettersen, Nymarkvn. 6 
6100 Va/da 
Tlf. (070; 79 91 0  

P rinter! 
Fop Commodore MPS-8G2 . Skriver for 
alle Commodore hjemmedatamaski
ner . 8x,8 matris-e, 80 tegn/sekund, norsk 
tegnsett . Ring for nærmere prisforslag . 
Erik A ndersen 
Rundtjernveiet7 54 
0672 OSLO 6 
Tlf' (02) 27 16 29 

Kassetter selges! 
Kassetter til Commodore 64: Indiana 
Jemes in the Lost Kingdom kr 90, - ,  
Hunter kr  50 , - ,  Jonny and the  Jimpys kr  
40,- ,  Break Feaver kr 65 , - ,  Quango kr 
40,- ,  Starfire and Fire One kr 90,-.  Du 
kan også kjøpe alle under ett for kr 
350, - .  Portoen m.å du selv betale . 
Jonny Tungen, Lahaugvll. 24 
2640 Vinstra 

Maskin , m/div ! 
Commodore 64 selges m/7 original
spill, l joysHck ,  2 paddles, kassettspil
ler, blader , l cass . m/program og in
struksjo�sbok.  Pris diskuteres . 
Ola S. A ndgard 
2662 Dovre 
Tlf: (062) 40 1 77 e. kl 18. 00. 

Kontakt ønskes !  
Adventure-gærning ønsker kontakt 
med andre fans av eventyr-spill og even
tuelt klubber. M-in maskintype er CBM 
64. 
Magnu'5 Alvestaq 
Steintrælia 26 
5050 Nesttun 

Selges ! 
Summer Games spill for kr 1 20 , - .  Selger 
også 64 Tape nr. 4 for kr 40,- .  I kke 
brukt mer enn 1 0 ganger.  Beg.g.e er origi
nale . 
P. I. Soft Club vii. Bjørkelund ) 
Krokemovn. 46 
3200 Sandefjord 

Commodore 64 selges 
med kassettspiI1er , Spectravideo joy
stick ,  Sjmons Basjc. 9 spill (Hulk" Val
halla , F- 1 5 ,  Fakøn Patrol , Pyton� 
Kickmann m . m), 4 instruksjonsbøker , 
Using 64, Exploring Advefi1tures og Ga
rnes book .  Alt dette selges meget rime
lig, kr 2 800,- .  
Bernt A ndre Flem 
6290 Haramsøy 
Tlf. (071) 10 22'2 

Spill 
Jeg ønsker å selge Kokotoni Wild, The 
House Sac.x Built , Fall Guy, Indiaa,a 
Jones in the lost Kin�dom, Get off my 
GC!,rden . Alle på kassett . Jeg ønsker 
også å selg,e Popeye på modul.  Samlet 
pris kli 500, - + porto . Alle spillene eT 
originale og med fløtt innpakning og 
bnaksanvisning . 
Bjørn Waage Omholt 
Odinsvei 15 
5050 Nesttun 

Ønskes kjøpt! 
Ledninger til joystick ,  paddle,  lyspenn 
e . l .  til Commodore 64 . 
Odin Roll-Hansen 
MyLskerudvn. 34 C 
1 152 OSLO 1 1  

Byttel 
2 Paddles + Summer-Garnes byttes 
mot ·Dam Busters eller Super Huey og 
Cauldron. 
Bjørn Ose, Porsemyrvn . 26 
6JOO Volda 

Dataklu bb !  
Alle som vn  kan bli medlem, det koster 
deg ingenting . Skriv til Alligator 64 
club. Klubben skaffer Datavenner, 
Brevvenner. m . m .  For nærmere opplys
ninger, skr,iv til : 
A rild Lekanger, Jorud 
1860 Trøgstad 

Har du en Commodore 641 
leg ønsker å kj.øpe en Commodore 64, 
betaler inntil kr 1 000.,- .  Jeg har en 
Spectrum 1 6K med en del spill som jeg 
vil bytte . 
Martin Kirkhuug, Jotagt. 6 
3 190 Hørten 

Spill 
Jeg selger mine original spill (lite brukt) 
tlI kr 1 1 0 , - pr. 'spil l :  Big Ben, S1apshot , 
Roland Rat Race, Up'n  down , Spy 
Hunter, Spitfire Ace, World Series Ba
sebal l ,  Ghostfuuster, Hyperbiker, Jack 
and the Beanstalk , Turbo 4 (bilspill), 
Airwolf Cauldron,  Flak , Black Knight ,  
Gribbly 's  day out , Spiderman, Staff of 
Karnath� Dambusters , Combat Lynx, 
Impossible Mission o� Super Huey, aUe 
for Commodore 64 . Spillene kan even
tuelt byttes . 
Kjell Ivar Kolve 
Nordstrandveien 78 
8000 Bodø 

Spill til salgs ! 
2 spill til CBM 64 (originaler) selges for 
kr 45 , - pr . st k .  eller begge for kr 85 , - .  
Det er  Gammeron (skyte/space spill) 
god grafikk og variasjon ! Star Force 
(romskip-Simulator /skyte-spill) .  Det er 
et komplisert spill . 
A nders Holmlund 
Jatunvn . 48 
1412 Sofiemyr 
Tlf: (Oi) 80 93 51 

Kontakt ønskes! 
Ønsker å få kontakt med andre CBM 
64�brukere for utveksling av tips og 
programmer . Har 1 54 1  diskettstasjon, 
printer og kassettspiller .  
Robert Jordahl 
Måseveien 20 
6500 Kristiansund 

Spill byttes ! 
Battle for Midway, Spooks, Magic Car
pet og Se.ntinel for CBM 64 byttes mot 
On Court Tennis" Jet Set Willy, Alice in 
Videoland , Football Manager, The 
Boss eller World Cup . Ønsker også å få 
kontakt med en dataklubb på øst
landet . 
John Vidar Larsen 
Herstrøm l 
3023 Solbergmoen 

Spill selges ! 
I Q  spihl til CBM 64 bl .a .  Quango, Aztec 
ChaHenge , Caverns of Kbafka. Kan 
også byttes i alildre spill .  Kun originaler . 
Thorbjørn Johansen 
pasvik veien 22 
9900 Kirkenes 

Maskin selges ! 
CB.M 64 s,elges ru/kassettspiller , spill og 
bøker for kr 2 500 , - .  Porto med i prisen . 
A ndre Knutssen 
Bo(Jøsjøvn. 4 
8000 Bodø 
Tlf: (081) 21 134 

Diverse spill selges ! 
Spill dl CBM 64: Pitfall 2, Zaxxon, 
Raid over Moscow, Battle Through 
Time kr 1 00,- pr. stk . ,  ord . pris ca kr 
200, - .  China Miner, Ghostbusters og 
Astro Chase kr 75 , -: ,  pr .stk.  Ord .pris kr 
1 50 , - .  Panic , Forbidden Forest og Ma
nie Miner kr 50,- ,  pr .stk . Ord .pris kr 
l QO, - .  AJl� spilleRe er originale og lite 
brukt . 
Geir A ndreassen 
Brånavn. 48 
39'40 Heistad 
Tlf: (035) 14 035 

Ratio Datakl-ubber! 
Ønsker kontakt med Data-klubber over 
hele landet . Har en Commodore 64. 
Ønsker også å bytte Spillene Pit fa1l 2 og 
Scrarnbl.e (originaler). 
Ronny Jorda/en, Rykke 
5 720 Palmofossen 

lIIII......... Tlf: (05) 51 3 1  8 7  � 
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CBM 64 eiere, se her! , 
Ønsker fl bytte original spillene Poøy.
an , Dec.alfi lQn og Galaxy mot Fa:s:t Lo ad 
(m dnl). :Kan også kjøpe .fast LQad . 
Ring (043) -45 289 a� spør eUrer TøT. 

Program seigest 
CBNf 64 program Maehine Code Tutor. 
(4 k, a8s .� 2  Mastereode Asseml:>�er, Ba8ie� 
Aitl CampHer , Mini-Office (4 prog) + 
spill :  Hol:J1Jit, Paia:baH, Hous@ af .Us
her, Bridge. Alt originalhånd. Ha:l;v 
plfi,s, e�L bytte tjkke spill . 
H. Tveit, Bø.ks l j� 
8BOP Sandnessjøen 
Tlf· (086) 4,'{j �j 36 

Se ber! 
CBM 64 e·,iere ,  Jeg bytter: Spåce SJluttle. 
0�g Heathrow sammen mot ei av disse 
s,piIlene: Fighter Pilot , Rlre� RaId, Ga
mes Creat0T,  Super HUI�Y enet: Qombat 
Lyme NB!  Mine spill er origiNale .. 
.Ian øyste , Koeh 
Multe-vn. 2U 
1 711 GrålVlm . 
Tlf: r(31) 43 20.2 

Spill l , 
B�ter mitt Ghøstl'lusters mot Spy Bun
ter.. Kun originalkassett . 
S'venn'(! Braaten 
Hagebyveien 8 
1 70V Sarpsborg . 
Tlf: (031) 55 646 

Se;lgert 
D.T's Decat1illon� ijig Mae· , Sky Jet og 
Challenger selges fOF kr 4� pr. spill . 
Bare originaler ! 
Tr. Chl'lto Mu.ller, Storeb-o 
2320 Fqrnes 

Maskin ml ekstra saker selges! 
CBM 64 ml bl .a .  diskettlstasjon,  Fast 
Load , kabel til modem, Teledata even ... 
tuelt lærelJøl<:@r, alle hittil utkomm e 
OF.  av Hjemmedata: og mange spill 
jøyst ick (CompetitiotI pro . ) .  Selges til 
høystbydene. 
'Marius Dahl 
Sunditmdsv. 6i 
7000 Tremdheim 
Tlf: (617) 93 7� 74 

Comlnod�,ne 64 selges . 
m/kassettspiller Og joystick,  3 spjll og 
iri.stFuksjonsbok til �n verdi av, kl" 4< 300 
selges til høystbydende .  Maskinen er ny 
og9mtrent ubrukt. Joys icken og spUle
ne er ikke nødt til å S'elges sammen med 
datamaskinen. Maskin.en kan også byt
tes i en VHS-videfl-,spiUer som må være 
i garantert god stand og ikke for gam
meL For nærme:re opPlys'll inger skriv 
til: 
Linetf'f? Vik 
cio Magne Åse as 
Lang;eb.ruveie.n 1 7  
6&00 Førde' 

Bytter! 
CBM 64 spill by.ttes . aar Indiana jQoe-s 
og S pY' HUllter som J eg gjerlLe vil bytte 
mlQt �ifst6p 2 og Ofol-CCHut Tennis .  
Spillene må vælie pA original k\assett.  
Hår-gid !saK8en 
pollvn. J5 B 
1816 S'kiptvel 

Prin�ticalc 64 
sel�es far 'kr 35@,-. Lite brukt med in.
struksJonsbok .  lOOFk original . 
Mor�en Tøtlnevold, Storg,t. � 
'4890 Grimstad 

. 

Tlf. rtJ41) 41, 1 1'2 

Rei Commodore 64 eiere 
Jeg selger S:pace Sl:lDttl'€ fot kr 1 00,- el-

Se lier! . - ler b}rtte.t mot Summe. Garnes , Super 
'BM 64 m/kaSsettspiller" 4- original H uey, Jump Challenge eller Rghter Pi

spill (bl .a . $nmmer Garnes) s�l�es for.kr lot , (il1e på kassett (kun originaler). 
2 50'0,- .  Ny pris kr 3 5'00,-. Lite brukt . Esnen Gril11stlJu!1, Bur-elm . 4 
Ronny SaxlUfld 1620 Gr.essvik 
Mirwn. 41 lJ 
J40Q Ski 
Tlf.l (OJ) 8 7 4) 18 

Selgelevnt. bftt�! 
$e)ger Indiana J@rte-s (arg . )  fo kr 90, - ,  
inkl. po-tto . Bv� . b tes i Beacn Head, 
Combal L�m elier HulklSpiderman . 
OBS! Kan. originaler ! BytH�r s.elger 
Ilam BlJ�te::rs også. Ring eIIer skr'iv til : 
Lasse; Røren 
J'Øhan Sv:ertlrupsv. 4-
3000 Drammen. 
Tlf: rO)) 81 16 41 
t::BM -64 eiere . 
Jeg ønsker øg kjøpe Qulligans-Oold el
ler bytte det mQt andre spil l .  Helst ikke 
over kr 70,� .  
Jan- Terje .lofmse.:n, R;ødsand 
93"90 Skrolsvik 

Spill 
Jeg ha� Atmageddon (Ocean) ,  Hune
hback ,  Jumpin Jack,  ChiQes� Juggiep, 
Bafiana Drama, M1:lncll Man 64, Ziøds 
og Star CorrunandQ (alle l'å original 
kassett} . Noen av d· se vll jeg byte mot 
ZaXJS:o{l, Sole> FJight ,  Spy Hunter , 
Ghostbusters, lIidlaRa Jones, lJe:a€ 
Head, Summer Garnes, Rh'er Raid, 
Bi1eak Danee, FøotbaU �åQa:ger, ig
hter Pilot e. ler Co o'at Lynx. Alle må< 
være på origiql kassett. 

. 
(Jj,.sle HfJakonsen, Hagtorllvn. 4 
3150 Tolvsrød 

M-askin selgeS' 
En nesten my Commodøre 64 med føl
gende utstyr: 1 54 1  diskettstas�on ,  1 0  
dis,keHet � flere bøkeu a g  datablader, Si
mons Ba&jc , S imQns Demo, O-Pascal , 
Int�rna:ttolilal $occer, en MuJticafoT 
Sprite designer og ca 46 andre PfO
grammer. . 
Jostein �Qr�en, 
5120 Manger . 
Tlf. (QS) 3 7 '34 fjf.4 

lll�er o.g erfaringer 
Da jeg er interessert. i experimentelle 
programmer og spiU av enhver art , kun
ne jeg tenke meg om det valT noen �om
modore 64 folk i Norge .søm ville sklIdve 
med meg for utvekslIng.av ideer og eTfa
ringer.  
Ulf Pedersen 
"Østerb:ro 69 4. tv. 
DK-900Ø �(Jlb.(),rg - Danmark 

�rotedør, Il 
Ef spennende spill tit Comr,p.odore 64 
�je byttes mot : Sp ce Shuttl.e, Pitstop 
l I ,  Bl ldge-t, Fort �pocaly:pse ,  Fighter 
Pilot , Beach Head og FOOlbåH Manager 
os:v .  Alte spillel1le må være flå dis:k . Spj -
let 'kan ogsa kjøpes til ordinær pris kr 
330,-. Alle får svar . 
Vihn Dat Tran, 
StRl#ews gt. 8 A I  
065 7 Oslo '6 
Prin'ter /l?I:otter 
Jeg selger miFl CBM 1 520 printer/plot
ter <som passer til både Commodore 64 
og Vte 2(:). Den et: nesten UbIiU]([L Pris kr 
1 400,, - (ny kr l 630) NB ! Ekstra papir
ifUl� (kr 1!,-) er i'nKlu�ert i prisen . 
Per Ole J!J(flhfe, 
6443 Tarn.es 
Tlf. (()72) 6'9 164 

,.Jeg selger . 
The Hobbit (200,-), Indiana Jones , Im
p'0.ssible Mjssitln og Spitfire 40 for kr 
100,- pr. stk . ,  eller bytter dem mot like
verdige originaller f.eks. SHji)e.r Huey, ; 
Combat Lyn"" Space 5hunle eller I:'it
sfoV lI . Ønsker 6g�å å kjøp.e pent bruk € 
originaler billig. 
Ståle Dpå.gen1 
63�O Eidsbygda 
Spill selges 
Jeg s.elger Spitfi�e Aee (original) for kr  
$0,- � pØJrto (ny p-ris ,ca. kr  1 50,-) .  
Frode H'(J1:ldelsb)'r� Sv.ulev,fl. 14 
1 75Ø Halden 

Ideer . 
Jeg har en Commodore 6ft, J1llen er det 
noen som v.il b�tte ide�r med meg? Atle 
får svare. Vil gjerne ha kontakt med 
kilu1t;ber. 
KIJut Erik Holl-una, Ojtebr-u AerrJlSSe 
18S 
4580 Lyngdai 
Tlf. (043) 43 444 

Selger! 
64 Forth (f-ra h0S) selges for kl:lD kr 600,,
� (inkl .  1 60 siders instruksjonsbok ! ) .  
{(P@rth Fundament:als vol . } »  selges for 
kua kr t 50,.-,  e�le'f sallllet kun kr 675 � - .  
Selger øgs:å adventure �iUet ("Snow
øall>>. (fra level 9) fot: kr 1 00,.- .  
Kjetil Nø.r-lUig 
6090 Fasnuvåg 
Tij: r0'70) 88 68S 
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Sped . sprite.editor 
for Commodore 64 

Har du mange ganger ergret �eg over art arbeidet som 
skal til for å få omformet en spritefigur ti l  tall som du 
k�n ' legge i DATA';setninger? 
Med de1te programmet tegner du opp figuren slik du 
vil ha d,en på skjer'!'en, gir en kom'm�ndo - og 
dermed har du . DATA-setningene i BASIC-programmet 
ditt. 

- Programmet er  skrevet i maskin kode og er meget 
råskt .  . .  
- Det kan l igge i hukommelsen samtidig med et BASIC
program og startes med en SYS-komr:nando. 
- Spritedata kan lagres på kassett el ler diskett. 
� i rmt i l  64 spri.tes kan lagres i hukommelsen samtid ig .  
- Teg nefi lm-effekt kan oppnås ved hurtig skift ing av 
bi lder.  

SPED er beskrevet og l istet i HJEMM EDATA nr  5 1 985 . 
Nå kan det kjøpes på kassett el ler d iskett . 

Jeg best i l ler SPED på 
O kassett kr 1 28 ,- O diskett kr 1 4 8 ,
Til legg for porto� 
Navn : .. . . . . . . . . . .  : .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Adresse: . . . . . . . . . . .  : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postnr . lsted : . .
.
. . . .. . . . . . . . . . .

.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Best i l l i ngen sen�es t i l :  
N B-forlag , Postboks 6307 Etterstad , 0604 Oslo 6 
Tlf . : (02) 65 1 4 70 . 

S.kjerm : 1 2  tommer, grønn el ler g u L  
25 l i njer a �o teg n pr. I h ije. 

OSMC 1690,. 
Inkl. MVA.  vel l .  -

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postn r. : . . . . . . . . Poststed : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
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.. 
vie 20 
Til  Plus 4 
Logo og Strange Odyssey til Plus 4 sel
ges for kr 300, - ,  ubrukt.  
Terje Eliassen 
Bøks 193 
62)0 Sykkylven 

Vic 20 selges 
Selger en Vk 20 M/ J oystick ,  Kassett
spiller og forskjellige spill + 2 Vi:etape . 
Lite brukt,  salg grunnet overgang til 
størFe maskin . Selges for kr l 1 00 , - .  
Tor-Eivind Skjørestad 
Foreneset 
4190 Jelsa 
Rogaland 

Salg av spill 
Vie 20 spill selges . Har to moduler,  Av
enger og Raid on. Fort Knox . Har også 
ca . 5() spill på kassett .  M odulprisen er kr 
1 50,- pr . stk .  Kassettprisen kan disku
teres . 
Tore Lynne Bakken 
2742 Grua 
Tlf' (060) 25 216 

Bytter V i c  mot Spectrum 
Vie 20 m/spill og kassettspiller selges , 
eller bytter den mot Z:X Spectrum. 
J. O. Solstad, Romalslia 35 G 
7000 Trondheim 
Tlf: (07) 98 35 78 

Maskin selges 
Vie 20 og ca 60 spill selges for kr l 400 , - .  
Brukt kun l mnd .  Ny pris kr l 900,- .  
Tar-A rne L udviksen 
Takeheimen 13 B 
9600 Hammerfest 
Tlf: (084) 10 734 

Vic selges 
Vie 20 neste!) ikke b-rukt selges m/kas
settspiller + mange spill , pris kr 
l '000, - .  
Jarle Stangjordet 
2862 Fluberg 
Tlf: (061) 25 238 e. kl 1 7. 00. 

Originale spill til s�lgs 
For Vic-20. Avenger (cart) , Sargon 2 
(cart),  Road Race (cart) ,  M oons of jupi
ter (cass) , Another Vie in the wall (kass) 
samt Vietape computing 1 ,2 , 3  (en
gelsk) ,  Victape 2,4 (norsk) og Super Ex
pander (cart) .  Pris kr 95 , - for cart og kr 
45 , - for kass . Vi�tape computing kr 
20, - .  
Hans Futterer 
8534 Liland 
Tlf: ((}82) 84 283 

Til salgs 
Vie-lO m/noen pro.grammer bl .a .  Vie
Forth og Areadia for kr  J 000, - .  
Erlend Bø, Ylivegen ]6  
3670 Notodden 

, . ' ', . ' 

DRAGON 
Ønskes kJøpt 
Dragon disk r1�e m/kontrollkort/Ora
gon nos kjøpes pent brukt f0r kr 
2 OOO�- .  OS-9 programvare også av in
teresse . 
Kent Vilhelmsen .. Hydatvei�n 12 
3970 Langesund 
Tlf: �035) 72 197 

Bytte spill 
Black Sanctum til Dragon 32 (originalt) 
byttes mot flysimulator ener annet ad� 
ventur.e til samme maskin.  Kun 3 uker 
gammelt . 
Øystein Mikkel3en 
Tømrnervn. lO 
240() Elverum 

Dragon hard/software 
1 Stk . Dragon 64 til salgs . Originale  spill 
og nytteprogrammer på moduler , 
(sj akk , edit + Assembler) . Bøker , la
der og ti}iJs . Selges samlet ener delt . Dis
kuterer prisen på det nedenfornevnte 
tlf. nr. 
Tom (lqssdal, Skog snaret 10 
3 150 Tolvsrød 
Tlf: (033) 30  J03 

Spill 
Selger spillet Live & Learn ubrukt til 
Dragon 32 for kr 40, - .  Nytt kr 69, 50. 
Thomas A. Winther 
Gråspurvvn. 72 
2200 Kongsvinger 
Spill byttes 
Dragon spill . Bytter Blockhead, S.haft 
og Ossie mot Manic Miner, Time San
dit og Dodo . Selger Jumping J ack til 
Spectnim .  
Jørn Rundrås 
L .  Hervigsvei 25 C 
3000 Drammen 
Tlf: (03) 81 21 24 

D Dragon 32 mm. 
Dragon 3 2  diskettstasjon m/ disketter , 
plotter,  j oystick , 9 spill og div .  bøker , 
selges samlet for kr 6 §OO,- .  (Kan disku
teres} .  Ny pris kr 1 0 000, - .  
Terje Vernly 
Trasøppterrassen 5 
0672 Oslo 6 
Tlf: (02) 26 34 40 

Dragon 64 selges 
Dragon 64 m/kassettspiller, joystkk , 
sjakkmodul og marige spil l .  Ny pris kr 
5 400�- .  Selges for kr 3 400,- .  
Mørten Høye, Håmmårvn. 5 
2640 Vinstra 
Tlf: (062) 90 601 

Dragon 64 
Ny Dragon 64 selges fOT kr l 450,- ,  eller 
høystbydende. 
Henri Jaquelt 
Industrigt.. 42 A 
035 7 Oslo 3 
Tlf: (02) 91 41 85 unntatt torsdag. 
Torsdag t/j. :  (02) 46 64 05 

SHARP 
Salg av diskettsta�jon 
3 , 5 "  diskettstasjo n  til Shatp, m/ 1 6  dis
ketter (2 bask, 1 0  med spill og 4 heit 
nye) + 2 instruksjonsbøker på en
gelsk/tysk selges for kr 3 500,- .  Ny pris 
kr 4 500 , - .  
Esbem Bakke Kristiansen, Ola Set
rømsv. 2 
7000 Trondheim 
Tlf: (07) 55 61 25 

AdventurespiU byttes 
Jeg søke"r kontakt , med andre 
adventure-spillende Sharp-eh�re for 
bytti ng av spil l  (kjøpte og selvlagde) og 
utveksJing av tips . Jeg har også noen 
arcade-spill som j eg bytter mot adven
ture eller arcade-spil l .  
Stig Morten Valstad 
7620 Skogn 
Tlf:' (076) 85 936 

SpiU/maskin selges 
Sharp MZ-7 2 1  m/25 spill og mange 
andre prograrn.mer . Selges for kr 
2 000,- .  
Jarle Ekelund, Åssiden 
1860 Trøgstad 
Tlf: (02) 82 68 49 e. kl 15. 00. 

Selges 
Ca l år "gammel Sharp MZ-72 1 selges 
for kr 2 500, - ,  lite brukt , med spill , 
Norsk instruksjonsbok + , utlistinger 
(bl .a .  Hang M an , fire på rad). Ekstra 
skjøteledning følger med. 
A lexander Mathisen, Rosenlundveien 
30 
3 150 Tolvsrød 
Tlf: (0339 25 424 

'til s"'gs 
Sharp MZ-72 1 i nkl. en del progr:am
mer, norsk manual , « More about the 
MZ-700» + programutlistinger (BA
SIC) ø.a.  Meget lite brl!lkt . Vær rask :  
Maskinen selges for kr  l S-OO,� .  
Christiansen, Sæheimsgt. 4 
3 1 00 Tønsberg 
Tlf: (033) 1 4  723 

Til satgs 
Sharp MZ-80A 48k tIl/grønn monitor, 
l<assettspiller, 5 kassetter og 5 bøker . 
Selges til høystbydende over kr 3 500,
(ny pris kr 8 850,-) .  Pascal til MZ-700 
serien m/lærebok selges for kr 1 50 , - .  
Hallvard Vassbotn 
6943 Naustdal 
Tlf.' (057) 19 J CJ8 

MZ-721 selges 
Sharp MZ-72 1 se.lges grunnet peng.e.
mangel . M ed på kjøpet får m.an med 1 1  
spill + boka « Programming the Z80» . 
Den er nesten helt ny, lite brukt . Pris kr 
3 000 , - .  
Knut Ola Hel/an 
Eggevegen 6 
7'100 Steinkjer 
Tlf: (077) 62 354 



SINC-LAIR 
Spectrum 48K selges 
Spectrum 48K m/20 spill og progliam
mer (Manic Min€r , Valhalla, Match P0-
int mm .)  + 2 Spectrum-bøker selges for 
kr l 900,- .  
Thomas Haug Ødegård 
Parkvn. 16 
2300 Hamar 
Tlf" (065) 24 244 

Spectrum 16K/ZX 8 1  selges 
ZX Spectrum l 6K selges m/ca 20 spill 
og nytteprogram til høystbydende over 
kr 950, og en ZX 8 1  med noen få �piIl til 
høystbyd_ende over kr 500,- .  
Martin Kirkhaug, Jotagt. 6 
3190 Horten 

Kontakt ønskes 
Ønsker å ko me i kontakt med andre 
Spectrum-eiere . 
Håvard Stenberg� Damgt. 51 
3 155 Asgårdstrand 
Tlf: (033) 82 088 

Spectrum 48K selges 
Spectrl1m 48K m/DK-Tronics tastatur,  
ZX printer kr 1 600,- .  Interface 1 + 
micliodrive , lyspeml, inn-ut port , AD
converter og releutgang kr 1 300,� .  
Norsk Masterfile ,  Omlilicalc 2 ,  Devpac 
kr 1 50 pr . stk . Tascopy, Tasprint , Su
peJ"code 3 og CP Astronomer kr 60 
pr.stk.  
Svein Erik Sjøvoll, Grov 
9'446 Grovfjord 
Tlf: (082) 88 240 e. kl 1 6. 00. 

Spectrum selges 
ZX Spe.ctrum m/interface l + mkro
drive , tekstbehandling, tastatur , Hiso�t 
Pascal , j oystick med interface , flere 
gode spil l ,  carfridger mm. 
Morten Thue 
Håkon Tvetersvei 68 
0686 Oslo 6 
Tlf.· (02) 27 81 21 

Salg av diverse 
Kempston J oystick InteTfa€e s€-lges fOf 
kr 1 75 , - ,  ny kr 250, � .  Spillebak for ny
begynnere Ol@.d 1 3  spill (<,Cornputepspa
cegames» selges for kr 25 , - ,  ny kr 45 , - .  
Boken « 60 programs for the  ZX Spect
rum!)} fra personal comptiter s,elges kr  
50,- , ny kr 85 , - . 8 stk .  Sindair programs 
(bare programiistingeF) selges samlet kr 
60,- ,  eHer kr 10  pr. stk . Følgende origi
nale spilJ selges/byttes :  Maze Man, Ra
ped.€8 og Super Chess 2 kr 40 pr . stk . ,  
Flight Simulation ,  Killer Kong o g  Mu
tant Monty kr 60,- pr .  stk .  Alle spillene 
selges samlet for kr 250, - .  Alt som er 
nevnt selges samlet for kr 5 50,., .  Er også 
interessert i å kjøpe eller bytte til meg 
Currah Microspeech o!9/eUer Turbo 
Ram Joystick lnterfac·e. 
Jan Ronald Stange 
Smidsrødvn. 35, T'eie 
31ØO Tønsberg 
Tlf.· (033) 20 35 1 

Ubrukt Sinelair QL 
Ny SiRclair QL engelsk versjøn selges 
for kun kr 6 2-50, inkl .  2 lYlallke micro
drive cartridges og QL pakken. V ær 
snar . Er du snill gutt/pike får du et da
tablad på Njøpet . 
Pål Sto ehaug, Fjellvn . .1 
1640 Riitle 
Tlf: (032) 84 427 

SPECTRAV'ID�O 
SVI 3 1 8  m/div se,lges 
Lite brukt SVI 3 1 8  m/SVI 903 kassett
spfner, 4 o riginale spill og 9 uinnspilte 
datakassetter . Users manual og grunn
leggende Basic (på svens.k) .  1 ] oystick 
+ Sanyo 1 4" fargernanjtor. Samlet p ris 
nytt ca · 7 800, - .  Selges fort kr 4 9,00. 
Alt i or�ginalpakning. 
Thor-. Jen:sås, Olavsgate 50 
3600 Kongsberg 
Tlf: (03) 73 3:5 29 

Har .. u lyst, har du råd ! 
1 år gammel lite og l'ent brukt SVI 328 
m/følgende utstyr selges : SVI s.tereo
k as setts pill€f , 2 stk .  Quickshot Il j oy
sticks,  5 originalspill (Ninj a,  Spet;;tfon,  
HOf.se Race., Armoured Ass.ault , Maze), 
4 lærebøker, Basicboken for SVI 
(svens<k) , bFukerveiJedning SVI 328 
(norsk), læn�l:mk i Bas.l{; (norsk) og ref.e
rence Guide (eng . ) .  3 datakassetter , 
mange prugramutlistinger, eJl del andre 
prog,r .  + Tool Box 84 ro/utstyr . Alt le
veres i ori ginalpakning. Verdi kr 6 000,
. Selges grunnet gengemallgel, selges 
for kr 3 SOO,- eller høystbyaende over 
det nevnte beløp . Kan utbygges til å l<jø
re MS:X-progFa mer 
Øyvind Kristiansen, Enga 
2823 Biristrand 
Tlf: (062; 62 2 7.6 e. kl 18. 00. 

SVI 328 kjø pes 
Speatravideo 328 m/kC:\SsettspiIler og 
printer (A4) 0g 14" grørm mONitor.  Ha
ster !  
Pep T. L undbYr! 
Falkenstensveg 25 
3190 Horten 
Tlf: (033) 46 495 

Sp.iII 
SVI spill selges samlet for kr 2QO,- ,  ube
tyd�lig brukt . SF>iHelIe det gjelder er : 
Nlnja, Sasra, Old Mae Farraer og 
S peetron .  
Øystein Hansen. SoMs,tØ 
41$12 Køngshavn 

SVI 328 selges 
SVI 328 m/att org . utstyr. Brukt kun 2 
timer. 4 stk .  otg � k assetter m!spillfnyt� 
te program. I tHlegg 1Jegnsetf og bruker
manual , øegge på olOfsk . Selges til 
høysItbydende . 
BjØlm l. Jf'a1flBSef.1, Metlomjord 
9D{j() Lyngseidøt 
Tlf: (089) 10 2(Jf) K} eJ8. 00- 1S. 0Q. 
Tlf: (089) 13 719, e. kI 1i. GO. 

SVI-d:iggel7e 
H ar endel spill for SVI 3 1 8/328 . 5 Spill 
i «Cae» -serien og 7 spill i « Software Li
brary») serien. Disse vil j eg gjerne bytte 
mot andre >spill som går til både 
3 1 81328 . 
Ring Trond Burud mellom kl 20. 00 og 
22. QO. 
Tlf: (03) 79 40 70 

S alg av diverse 
SV -328 selges m/kassettspiller og 2 j oy
s:ticks . Lærebøker: Oser  Manual, Gra
fikk lyd sprites , Norsk lærebok i SVI
basic. Maskinkodebok for Spectravi
deo, Datastart maskinarbeidsbok for 
SV . Program : Database ,  Sprite og Fon
teditor,  dlv .  Demoer,  masse spill (2 mo
duler) maskiukode og BASIC, + mye 
annet . 
Roger Samdal, Kolsåsen 7H 
7079 RIatåsen 
Tlf: (07) 98 Ol 28 

Selger maskin m/ diev • 

l /l år gammel maskin SV 328 , SV -903 
k assettspillet, $;V -00 l :  Superexpander,  
SV -80 l :  Disk controUer , SV �805 
RS-�32 l stk . ,  SV-902: Floppy disk dri
ve (CP/M) m/P base 2, WordStar , 
M ultiplan, Turbo Pascal + mye mer i 
CP/M 0g Extended Disk BASIC + en 
god del bøker . Alt har en verdi på over 
kr 24 000,- .  Se�ges for kr 10 000,- .  
Hans Ricka:rti (Jangdal 
5062 Bønes 
Tlf: (OS) 12 28 6'5 

Komplett maskin selges 
SV -328 selges m/superekspander , 
Dis: k kontroller , diskstasjon , 
SO-:koUonerskort , monitor, interface 
(Centronies) ,  printer (BMC-BX-80) , 
norsK tegnsett ,  kassettspiller , bøker, 
programmer: CalcStar , WordStar og 
MyChess (sjakk), pil1:  Ninja, Old 
MacFarmer, Spectron,  Armoured As
sault , Caraoe og en rekke andre pro
grammer. S",mlet verdi ca kr 23 000,- .  
Selges for kr 15  000,- .  
Morten M()en, Bue-veien lA 
05S7 Ds/ø 5 

TI'KI 
Tiki 100 
l år gammel Tiki 1 00 m/skj erm til salgs . 
Programvare : W0r:d3tar , Logo, Tiki 
Basic , Tiki bas . T-Pascal , BTum T I ,  Tiki 
artist, Årk m . lill + diverse sp>ill . �y pris 
kr 3J  000,- ,  nå kr 17 000,- .  
Jon Pedersen, Boks 22 
5801 Sogndal 

Tiki 100 
Meget bra Tiki 1 00 selges , 2x200 kb 
disk �  programvare for kr 5 500,
m/monitor, 10 mnd . gammel, meget 
bra stand.  Ny pris ca . kr 30 ·000,, - ,  selges 
for kr 1 5  000,- .  
Tom S.  Johansen 
Dammyråsen 8 
1521 Sperrebotn )ill. 
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, Forts,att fra side 30 

'liV-SPilL 
Philips TV spill 
Philips G-7000 TV -spill selges + 6 kas
setter for kr 950 , - .  D� 6 kassettene gr 
følgende: Pae··Man, Take The Money 
and Run, Volleyball , The Secret of the 
Pharaohs , Air-Sea War og Space Mon
ster. 
Trønd A rne Vangen, Eitreheimsvn. 
79B 
5 750 Odda 

A tari TV-s,pill 
Atari 2600 TV -spill selges . J oystieken er 
dessverre ødelagt , så dere må kjøpe en 
selv . 17 Spill medfølger. Prisen er 
høystbydende over kr 950 , - .  Kontakt 
snarest . 
Marius Lindseth, Eftaåsen 15 
0687 Oslo 6 

Colecovision selges 
CBS Colecovision TV-spill som nytt ,  
s.elges med 4 spill . Turbo m/raU og pe
dal , Zaxxon tredimensjonal t ,  Smurf, 
Mouse Trap . Ny kr 4 000 , - nå kl! 
i 000 , - .  

A nne Grete Hedemann, Ullevålsvn. 
258 
Oslo 2 
Tlf: (02) 50 85 61 e. kl 1 7. 00 

Colecovisinn 
Colecovision-spill selges for kr 1 40,
pr. st k  eller høystbydende . 
Selger Pepper 2 ,  Space Panic og Loo
ping . AUe spillene er originale. 
Finn-Espen Nergård, Peer-GY/iltsv. 29 
3160 Stokke 
Tlf' (033) 3 '/ 245 

TV-spill 
Lite brukt Philips 0-7000 TV -spill m/8 
spill selges for kr 2 000 , - .  
Trond Fettersen, 
Hankø nye Fjordho tell 
1620 Gressvik 
Tlf" (932) 32 105 e. kl 1 7. 00 

Colecovision 
TV -spi ll/hjemmedatamaskin selges ti l  
høystbydende over k r  1 000 , - .  Spillet er 
som nytt og det følger 4 spill : Subroc, 
Donkey Kong, Smurf og M ouse Trap . 
Selges helst i Hadeland eller Oslo om
rådet . 
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Kristian Resset 
2760 Brandbu 
T({ (060) 34 221 

ANDRE MASKINER 
Osborne V ixen 4 selges 
Osborne Vixen 4 selges for kr 1 5  000,- ,  
vanlig pris  kr 22 000, - .  2x 400K 5 1 /4" 
diskettstasjoner, innebygd 7" gul 
skjerm , RS232, Centronics , videout
tak . Følgende software medfølger : 
WordStar ,  Superealc,  MBasic , dBa
seI l ,  Fort ran , Pascal , prg . som le-

ser jformaterer 15 dis k .  formater (bl .a .  
IBM PC, Kaypro, TRS80 osv . ) . 
Brother EP44 m/kabel ferdig oppsatt 
selges for kr 1 5 00,- i tillegg (ordiNær 
pris kr 3 200) . 
Jørn Backe, Kiplehaugen 1 7  
5074 Godvik 
Tlf. : (05) 23 57 72 e. kl 1 7. 00 (priv.) 
Tlf. : (05) 22 53 28 (arb.)  

Enterprise 64 
Ny ubrukt Enterprise 64 selges for kun 
kr 3 600,- .  
Pål Storehaug, Fjellvn. 3 
1640 Råde 
Tlf. (032) 84 42 7 

Texas TI-99/4A 
Tl-Logo på modul ønskes; kjøpt . Tidli
gere utkomne nr . av 99' er Magazine el
ler andre Texas tids krifter betaler jeg 
godt for . Annet ekstrautstyr til 99'eren 
er også av interesse. Send liste .  
Hans Egil Brøste,. Marstein 
6333 Marstein 
Tlf. (072) 23 735 

DIVERSE 
Osbørne 1 m/ 10 MB hardisk 
rimelig til salgs . Mye program are . 
Tlf. : (02) 79 58 2Y 

Programbytte klubb 
Kun originaler ! Årsabonnement kr 20, 
. Ingen fotplikteiser . Kr  1 0 , - pr .  bytte.  
Aktuelle maskiner er : ZX Spectrum , 
Me:motech,  Apple, Commodore- 64 . 
Send etter nærmere opplysninger . Svar
porto vedlegges . 
Skude Data, Lillehammervn.  
C/O Johannes M. Sivertsen 
4'280 Skueleneshavn 

Kjøper 
Collossus Chess 2-0 originalspill på kas
sett ønskes kjøpt . 
Ove Dr�geset, Postboks 246 
2860 Sandane 
Tlf' (05 7) 66 138 
Dataklubb 
Vi er tre gutter som har startet en data
klubb P . 1 . Soft Club . Klubben har man
ge gode fordeler .  Skriv til oss, og dere 
får vite alt det dere trenger å vite om 
klubben . 
P. I. Soft Club, Krokemovn .  46 
3200 Sandefjord 

Dataklubb 
Er det noen Som har lyst til å komme i 
kontakt med en dataklubb? Hvis du har 
Commodore eller Sharp så send inn , det 
koster kr 80, - inkl . medlemsbladet . 
Rune Kongsro, Heggenvn. 24 
9400 Harslad 

t ilsendt 1 0  nr .  a v egen lJledlemsavis og t i  
prosen.t avslag på alle varer hos  Wintro
nic A/S på Årnes . Kontakt oss via tele
fon (06) 90 1 5  8 5 .  
Wintronie A lS Nes Dataklubb 
2150 Åpnes 
Tlf: (06) 90 15 85 

50 Spill på en kassett 
Det er dessverre et spill som ikke virker ,  
o g  det e r  Ski Jump. Men resten a v  spille
ne virker fin.t .  Selges for kr 1 50 (ord . pris 
ca kr 200,-) .  eller byttes ml Eddie Kidds 
J ump Challenge, Son of Blagger , Black 
Knight , Attack of the Mutant Carnets , 
Rev . o f  the Mut ant Camels ,  Spy H un
ter , Steflar 7 Ec . Super Huey. Fort deg 
å skriv til : 
Marius Lindseth, Eftaåsen 15 
0687 Oslo 6 

MSX -spill til salgs 
Hero for MSX, l i te brukt . Selges for k r  
1 50,- . (Ny kr 200, -) .  
Kjell Johansen, Radarvn. 46 
1 152 Oslo 1 1  

Selger 
Colour Genie selges tor kr l M: 000,- . 
VIC-20 spill (originale) selges for ca kr 
SO, -pr . stk .  ZX8 1 + Kassettspiller og 
spill selges . Prisen er ikke bestemt ennå: 
Nils L. CorneUusen,. Ran viksvingen 7 A 
3200 Sandefjord 
Tlf' (034) 6 7  004 

Bladsamlere 
Datablader fra 1 984 til salgs : Mik roda
ta (nr I - I 0) kr 1 00 , - .  Program spesial (nr 
1 -3)  kr 50,- .  Pc Mikrodata (nr l) kr 1 0, - .  
Hjemmedata (nr  1 1 ) kr 5 , - .  Data Alde
ren (nr I) kr 5 , - .  Datablader fra 1 985 : 
Hjemmedata (nr 1 -4) kr 25 , - .  Comp. & 
Video garnes (mars) kr 8 , - .  Porto og 
Oppkravsgebyr kommer i tillegg (pris 
kan diskuteres) . 
Vidar Pedersen, Dr. Daaesv. 
8300 Svolvær 
I nternationall Computer Club 
leter etter medlemmer over hele Norge. 
Vi vil prøve å lage et programbibliotek 
for klubben, vi tar gjerne i mot egenpro
duserte programmer fra medlemmer. 
Vi vil også prøve å lage en ldubbavis 
hvis noen av medlemmene sier seg villi
ge til dette prosjektet . I fremtiden vil vi 
prøve å lage en klubbkassett med pro
grammer fra medlemmene og fra redak
sjonen . Vi kommer tilbake til eventuell 
klubbkontingent . 
I. C. C, Ogmund Finsonsv 3 
4000 Stavanger 

D atakassetter selges 
40 stk . C30 datakassetter selges for kr  
1 5 , - pr .  s tk .  + porto . Ubrukte ! Mini
mum 5 stk .  pr.  sending . Skriv etter an
tall kassetter du ønsker, husk oppgi ad-
resse . 

Dataklubb Magne ff/innem 
Det er startet i Nes på Romerike.  Med- Purutoppen 30 
lemskap koster kr 1 00,- pr .  år.  Da f�r du 3440 Røyken 



Nr. 211 Kassett kr 45 ,-

Nr. 241 Kassett kr 45,-

Nr. 293 Kassett kr 45 ,-

Nr. 269 Kassett kr 45,-

Nr. 232C Cartridge kr 250,-

JA jeg best i l ler :  

stk .  av n r. 
stk. av nr .  
stk. av nr .  
stk. av nr .  
stk. av nr .  

Nr. 216 Kassett kr  45,-

Nr. 242 Kassett kr 45,-

Nr. 252 Kassett kr 45,-

Nr. 301 Kassett kr 45,-

Nr. 236C Cartridge kr 350,-

Kupongen sendes t i l :  

Nr. 233 Kassett kr 45,- Nr. 234 Kassett kr 45,-

Nr. 243 Kassett kr 45,- Nr. 292 Kassett kr 45,-

Nr. 255 Kassett kr 45,- Nr. 268 Kassett kr 45,-

Nr. 308 Kassett kr 45,- Nr. 220C Cartridge kr 350,-

Nr. 237C Cartridge kr 250,- Nr. 291 C Cartridge kr 250,-

I. yLS 
Navn:  
Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postn r . :  . . . . . . . . Poststed : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 



I1 
Skolopender for Commodore 64 
Skolopender er et space-spill som går ut 
på å styre et romskip og unngå hindrin
ger som fjelltopper , hulevegger ,  raket
ter , miner og meteoritter . Rakettene og 
minene kan skytes bort, men du må pas
se deg for meteorittene som dukker opp 
et stykke ut i spillet . Du styrer ved hjelp 
av joystick i port 2. 

Spillet er sendt inn av 
Christian Egeberg 
Langbakken 6b 
1430 Ås 

som honoreres med 

kr 250,-. 
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1 .�:0 H = H  + 1 : 1 ··IE:·( T :  I F H {  = (  L E ) T H E N  1 0 0  

1 3 2 F O R I = O T03 : F O P J = 0 T0 6 2 : R E A D A : P O K E 1 6 1 2 8 + 6 4 * I + J , A : NE X TJ , 1  

1 3 4 A = 5 0 0 0 0 : 8 = 5 0 0 3 9  

1 3 5 _T = A  - HH( A / 2 5 E; ) * 2 5 E; : F O R A  = A TO A  + 7 : P E A D  I : J = _T + 1 AI'·ID 2 5 5 : F O K E A  , I : NE:�T 

1 .�:6 READ I : I F l  ( > J TH E t-IP F: I I'H " D A TA F E  l L I L H·JJE " ; P E E t, (  6 3 ) + P E E K (  6 4  ) * 2 5 6  : E I ·JO 
1 3 7 I F A { = 8 TH EN 1 3 5 

1 4 0 P O K E 5 2: 2 8 0 ., 6 :  P O K E 5 3 2 8  1 , 0 : PR I I'·IT " 1ro.i.:J" ; C H F: $<: 8 ;' .: C H R S( 1 4 2 )  : C $ =  " -=-Iro.� " 

1 5 0  pp I I'IT " �  '3 K R A I"'n'IEL - F O R  J O · ,·S·T I C K I P O R T  2 . " 

1 6 0 P R I IH " !!  o: C )  C .  E G E 8 E F: G  .. E L E C TF: i c S O F TlJA R E . "  

1 7 0  P P  HIT " K O I'6 T R U E R T  I R O I ·IJ UL E I ·1 1 8 8 4 . " 

1 8 0 PP I HT " Iro.!! D E TTE S P I L L E T  GAAR UT P A A  AA S TYPE E T "  

1 :3 2  P R  I 1-H " R O I ·ISK I P , O G  U I-ING A A  H II',JOR 1 l'lG E R  S O I'I " 

1 8 4 PF: I I lT " F J E L L TOP P E R , H U L E I/ E G G E F: ,  R A K ETTE R , "  

1 :3 6  P R  I I IT "  I , I I NE R  O G  I · IE TE O R  I TTE R . " 

1 :,,:8 PR I I-H " F: A K E TTENE OG lvi I I-lENE K A I'·I S K '(TES, 8 0 R T , " 

1 9 0 P R I HT "  1·,·IE I··1 EI'l 1" IA A P A '3:3E S E G  F O R  l'IETEOF: I TTEI ·E , "  

1 8 2 P R I NT "  S O H  D U K K E R  O P P  L I TT U T  I S P I L L E T . !!" 

1 '3 6  F O R  I = O T0 6 : PR I I'HI"'I I O $( C S ,  1 + 1 , 1 ) ; 1 +  1 TAB( 1 0 - L EI"K S TR $( p o e  I » ) ) P O (  I ) ; "  " .: p ose I )  
:::00 1··.E )n : P F: r r H " a!I  P R E E �; S K Y TE V -I ·.A P P EI'·I FOP A A  SP I LL E . " :  J O = 5 6 3 2 0 : l>JA I T  J O , 1 6 , 1 6 :  P O = 0  

3 1 0 S L = 5 4 2 72 : S H = S L + l : S W = S L + 4 : S A = S L + 5 : S S = S L + 6 : S V = S L + 2 4 : P O K E S I/ , 1 5 

3 2 0  P O K E S A , 1 7 : P O K E S S , 2 4 1 : F O R I = 3 0 T0 1 0 0 S TE P 2 : F O R J = I TO I 0 0 S T E P 5  

;3 3 0  F O K E S L , O :  P O K E S H ., J : P O K E SL.,J , 1 7 : I ·JE)-':T J , l : F O K E S L.,J , I G : P O K E '3:3 , 2 5 0  

3 4 0  P O K E S A + 7 , 1 7 : P O K E S S + 7 , 2 4 3 : P O K E S A + 1 4 , 1 7 : P O K E S S t I 4 , 2 4 2  

4 0 0  P R I NT " Iro.i.:J " ; : I = 0 : Y = 2 0 2 : X = 1 0 Ø : P O K E 5 3 2 6 8 , 1 : P O K E 5 3 2 4 8 , X : P O K E 5 3 2 6 4 , Ø : P O K E 2 0 4 1Zl , 25 2  

4 0 2  P O K E 5 3 2 4 8 , Y : P O K E 5 3 2 8 7 , 1 4 : P O K E 5 3 2 8 8 , I : P O K E 2 0 4 1 , 2 5 3 : F L = 0 : SK = 0 : S = 2 : D = 0 : R = 2  

4 0 4  F O R J = O TO S '3 8 : P R  I I',JT "  " .: :  1'·ID( T :  P O K E 5 6 2 8 5  .• 3 

4 0 6  F O F:.J = O TO ·�:8 : P O K E  1 0 6 3 , 1 1 8 :  p m; E 2 0 2 3 , 1 1 8 :  S ' { S 4 9  1 5 2 : ND(T 

4 1 0 A = P E E K ( 5 3 2 7 8 ) + P E E K C 5 3 2 7 8 ) 

4 2 0  C;"; = C L �":'; I ) : F O K E A H ;'-;( I ) , C H ;··:' 1 ) : P O K E A L : ;, 1 ) , C;':AND 2 5 5 : 1 F D ., 1 THEI'JG O S UB 1 0 3 0  

4 2 5  I F C X > 5 1 2THENG O S U 8 1 0 1 0 : G O T0 4 4 0  

4 3 0  I F c;.'; > 2 5 6THHlG O S U B  1 0 0 0  

4 4 0  F O  = P O  + 1 :  S r'S 4 9 1 5 2 : S; ·{S. 5 0 0 0 0 : J = P E E K '; J O  ) f H··ID 1 5 : I F  J = 1 4THEI··IY = { - 8 : P OK E 5 3 2 '1 8 , · ... 

4 4 5  I F D TH E NG O S U 8 1 0 4 0  

4 5 0  I F J =  1 3 TH E NY = Y + 8 : p m:. E 5 3 2 4 9 ., y 
4 5 2  I F J = 1 1 TH E NX = X - 8 A HD 2 5 5 : P O K E 5 3 2 4 8 , X  

4 5 4  I F J = 7 T H E NX = X + 8 A N D 2 5 5 : P O K E 5 3 2 4 8 , X  

4 5 5  1 F O:  P E E K (  .JO ) A I ID 1 6 ;' = 0 A I ·JO S K  = O TH E NG O '3 U B  1 1 0 0 : G O S U 8  1 0 5 0 : S�: = 1 

4 5 6  I F SK TH E N G O S U 8 1 0 6 0  

4 5 7  I F P E E K ( 5 3 2 7 8 ) AND 1 TH E N 2 0 0 0  

4 5 8  A = P E E K (  5 3 2 7 8  J : I F A M IO 1 TH E I 12 0 0 0  

4 5 8  I F A TH E I ·IG O S U B 2 2 0 0  : P O K E 5 3 2 E; 8  ., ': P E E K '.: 5 3 2 6 8  ) A N0 2 5 5  - li ) O R  1 : S K  = 0 : A = F E E K (  5 3 2 ( 8 ) 

4 5 0  I = I + I :  I F  1 <  =( LE ) TH EN420 

4 7 0  I = O : D = D + I : G O T 0 4 2 0  

1 0 0 0  A = (  A L : ;, 1 ) - 1 0 2 4 ;' ,·" 5 + 2 4 : P O K E 5 3 2 4 8  + 2  :+: S; , 72 : P O �·: E 5 3 2 4 9  + 2  * S  .' A 

1 002 P O K E 5 3 2 6 4 , P E E K ( 5 3 2 6 4 ;' O P 2 t S : P O K E 2 0 4 0 + S , 2 5 4 : P O K E 5 3 2 6 8 , P E E K , 5 3 2 G 8 ) O R 2 t S  
1 0 0 4  p m; E 5 ·�: 2 8 7  + S ., 1 0 : S = S. +  1 :  I F :,,; = 8 TH E I-·IS; = 2  

1 0 0 6  F O K E S L + 7 , 0 : P O K E � H + 7 , 6 0 : P O K E S W + 7 , 1 7 : P O K E S W + 7 , 1 6 ; RETURN 

1 0 1 0  B = ( A L :··;( 1 ) - 1 0 2 4 ) .. ···5 + 2 4 : A = I NT( R I···ID ( l ) l 1 0 4 �' H 4 :  I F B < = A TH E I ·I I O I 0  

1 0 1 1 P O K E 5 3 2 4 8 + 2 * S , 7 2 : P O K E 5 3 2 4 8 + 2 * S , A  

1 0 1 2 P O K E 5 3 2 6 4 , P E E K ( 5 3 2 6 4 ;' O R 2 t S : P O K E 2 0 4 0 + S , 2 5 5 : P O K E 5 3 2 6 9 , P E E K ( 5 3 2 6 9 ) O R 2 t S  

1 0 1 4 P O K E 5 3 2 8 7 + S , 7 : S = S + 1 :  I F S = 8 TH E NS = 2  

1 0 1 6 P O K E S L + 7 , 0 : P O K E S H + 7 , 1 2 0 : P O K E S W + 7 , 1 7 : P O K E S W + 7 , 1 6 : RETURH 

1 0 3 0  I F RNO( 1 ;' ) D / 1 0 T H E NR E T U R N  

1 0 2: 2  A = 1 0 2 4  + (  I I···JT( F: ND ( 1 ; .  * 2 0 ;' + 2 0  ) + I 1··IT( RI'�D( 1 ) +: 2 5 :' :+: 4 0 : I F P E E K (  A )  = 3 2 T H E NP O K E A , 4 6  

1 0 3 4  P O K E S L + 1 4 , O : P OK E S H + 1 4 , 2 0 0 : P O K E S W + 1 4 , 3 3 : P O K E S W + 1 4 , 3 2 : R E TURN 

1 0 40 8 = 5 3 2 4 9 + R l 2 : A = P E E K (  B ;' :  I F A <  2 3 0 THH'IP O K E 8  , 1'1 - I 1-,JT( F: I ID (  l )  * 1 6 )  - 4 A I·ID 2 5 5  

1 0 4 2  I F A > 2 3 0 TH E I IP O K E 5 3 2 6 :3 .• P E E K '; 5 3 2 6 '3 ) A I' ID 2 5 5  - 2 t R : R = I I'H( R NO '; 1 )  * 6 ;' + 2  

1 0 44 F: E TU R I' I  

1 0 5 0  P O K E 5 3 2 5 0 , P E E K ( 5 3 2 4 8 ;' : P O K E 5 3 2 5 1 , P E E K ( 5 3 2 4 9 ) : P O K E 5 3 2 6 9 , P E E K ( 5 3 2 6 9 ) OR 2  

1 0 5 1  P O K E 5 3 2 6 4 , P E E K ( 5 3 2 6 4 ) A HD 2 5 3 : R E TURH 

1 0 6 0  >-:  1 = P E E K ( 5 3 2 5 0 ;' +(  P E E H  5 2: 2 6 4  ) A I ·ID 2 ) +  1 2 8 +  1 6 :  P O K E 5 3 2 5 0  , ).: 1 AND 255 

1 0 6 1  I F:< 1 A I·J0 2 5 6 THEI··IP O K E 5 3 2 6 4  , PEE�:,  53264 ; .  O R 2 : I F)< 1 > 3 6 0 TH E NG O S U 8  1 0 7 0  

1 0 62 R E TU R N  

1 0 7 0  S K = 0 : P O K E 5 3 2 6 9 , P E E K ( 5 3 2 6 8 ) A ND 2 5 3 : P E TU R N  

, 
Fortsatt fra side 8 

synth, selvsagt ! ) ,  «piano» ,  osv , osv så 
lenge du vil . Med en sequencer kan du 
spille inn nye toner enten «real-time» el
ler «step» (dvs .  en og en i det tempo som 
passer deg . Det du  spiller inn kan auto
matisk j usteres til å passe tempo/takt i 
forhold til det som allerede er lagt inn .  

MIDI  har 16  « kanaler» . Dette betyr at 
en sequencer kan styre opptil 1 6  MI DI
instrumenter på en gang - uten å blan
de dem sammen . Alle 1 6  kanalene hol
des helt adskilt - det er ingen fare for 
å mikse sammen f.eks .  trommesignal og 
melodilinje.  Videre er det et poeng å hu
ske på at det er instrumentene, ikke se
quenceren som bestemmer hvor mange 
toner som kan spilles samtidig . Dette 
betyr at et enkelt instrument kan spille 
flere stemmer samtidig bare du ikke 
overskrider det antall toner synt hen kan 
behandle på en gang . Eldre synther er 
monofoniske - de kan bare behandle en 
tone ad gangen . M oderne synther er po
Iyfone, og kan behandle i hvert fall 6-8 
(opptil 1 6) toner samtidig. 

Med MIDI og sequencer er det mulig 
(også for personer som ikke kan spille 
en tone på en konvensjonelt instru
ment) å lage fremragende og teknisk 
kompliserte arrangement - gjerne også 
slik at en menneskehånd aldri (rent tek
nisk) vil kunne være i stand til å spille 
slik «manuelt» .  

Datamaskiner 
Fullt utbytte av M IDI fåes først sam
men med en datamaskin . Denne kan 
trigge en synth like bra som en sequen
cer eller et annet MI DI-instrument, og 
har også andre teoretiske fordeler frem
for en vanlig sequencer . Videre er (ialle
fall hjemmedatamaskiner) langt billige
re enn en bra sequencer . 

For å kunne koble datamaskinen sam
men med MIDI-utstyr , trengs et spesielt 
MIDI-grensesnitt . Disse finnes tilgjen
gelig for de aller mest solgte mikroma
skinene : Roland MPU40 1 for IBM PC 
(og kompatible) , Apple Il og Commo
dore 64, Yamaha CX5M for MSX
maskiner , Siels ulike modeller for Com
modore 64 og Apple . En Roland 
MPU40 1 koster kr 2 500, pluss ca 1 000 
kroner for et kontroller krets kort som 
passer i Commodores user-port eller 
IBM/Apples ekspansjonsbuss . Ma
skinvaremessig finnes dermed ingen 
problemer. Det er verre med program
vare . 

Et opplagt bruksområde for en M I  DI
utrustet datamaskin er å fungere som 
sequencer . Til  og med en rimelig hjem
mecomputer har langt større hukom
melse enn selv en avansert sequencer, og 
først med en datamaskin oppnås tilgang 

� 



1 1 0 0  F O R J  = 70TO 1 0 0 S TE P 2 : P O K E S L  , O :  P O K E SH , J :  P O K E S L,J , 1 7 .: NE�( T :  P ciK E S L'J ,  32 : R E TURN 
�000 P O K � S S , 253 : P O K ES A , 3 4 

. , 

2 0 0 1 F O R 1 =�00T0 3 0 S TE P - 2 : P O K E S L , 0 : P O K E SH , I : P O K E �W , 33 I NEXT : P O K E i w , 1 28 
2002 F O R  I = P E E K( 5 3 2 4 9  ) T0 2 5 5 S TE P 2 : POKE53249 , I :  I'·�:�T 
2004 FOR I =OT02000 : NE X T :  P O K E 5 3 2 8 9  .- 0 :  P F� I nT " �OJ!II F OE NGSW' I  : " ; P O  
2 00 6  I FPO< = P O (  6 ) TH E / ·1FOR I =OT05000 : I'.JEXT :  G O TO 1 4 0  
2 0 0 8  P R I NT " .  G R A TU L ER E R , D U  E R  BLANT D E  7 B E S TE . " 
20 1 0  P O �; E  1 88 ._ 0 :  1 /··lP U T " :aI I lAV/'l " ; 1· 1$ : P O O: 6 )  :PO : t='O$·( 8 i = L E F T$( 1·1$ , 22 ) 
20 1 2  FOR I =8TO I S TEP - I : I FP O (  I )  > P O (  i � 1 ) THENGOSUB2 1 00 20 1 4  1·�E;7: T :  G O TO 1 40 
2 i 00 P O =PO( I ) : P O( I ) = P O (  I - l ) : P O( I - I ) = PO : F' O $ =P O $( I ) : P O ,( I ) = P O$( I - I ) 
2 1 1 0 P O $( I - l ) = P O $ : R ETURN 
2200 FORJ = 5 0 T0 2 0 S TE P - 2  i P O K E S L  , 0 ;  P O K E S H  , J :  P O K E S L,J._ 1 2 8 : I'.JE X T : P O K E S W , 1 2S : P O = P O +  1 0Ø 
2202 �ETURN 

. 

4 a 0 � 0  DA TA I 6 9 , 22 8 , 1 4 1 , 8 , 3 , 1 8 9 . 1 87 , 1 4 1 , 9 , 3 , 98 
� 9 1 52 D ATA 1 60 , O , 1 32 , 25 1 , 1 32 , 253 , 2 3 0 , 2� l i 1 29 
4 9 1 6 0  Q A TA 1 6 9 . 4 , 1 3 3 , 252 , 1 3 3 , 254 , 1 62 , 25 , 1 1 6 
4 9 1 68 DATA 1 77 , 25 1 , 1 45 , 25 3 , 20 0 , 1 92 , 3 9 , 20 8 , 2 0 1 
4 9 1 76 DATA 2 47 , 1 8 8 , 32 , 1 45 , � 53 , 1 6 0 , O ,  2 4 , 30 
4 9 1 8 4  D A TA 1 65 , 2 5 1 , 1 0 5 , 4 0 , 1 3 3 , 2 5 1 , 1 44 , " 2 ,  99 
49 1 92 DATA 230 , 25 2 , 2 4 , 1 65 , 2 53 , 1 05 ,  40 , 1 33 , 2 l S  
4 9 2 0 0  DATA 2 5 3 , 1 44 ,  2 , 230 , 254 , 202 , 20S , 2 1 6 ,  2 i  
4 9 2 0 S  DATA 1 62 , 6 , 1 6 0 , 4 , 1 40 ,  94 , 1 9 2 , l S5 , 2 3 1 
4 9 2 1 6  DA TA 0 , 2 0 8 , 20 S , 1 1 , 1 73 , 1 6 , 20S , 77 , 1 9 7  
4 9 2 2 4  DATA 9 4 . 1 9 2 , 1 4 L  1 8 , 2 0S , 1 8 9 , ' ø ,  58 , 1 8 0  
4 9 2 3 2  D ATA 233 , 8 , 1 53 ,  0 , 208 , 200 , 200 , 1 4 , 7 �  
4 9 2 4 0  DATA 9 4 , 1 9 2 , 2� 2 , 20 8 , 2 26 , 9 8 , . 0 ,  9 8 , 1 7� 
5ØØØ2 QATA II /�/* ,,» './·/'/'//'/'+ -*�././//+ -././/>'/·.�<·,-:t:-·,< ........ ,< ... , 1. 
5 0 Q 0 4  DATA n "',',�+-"'>'�',�""">'-+-/""'" 0 .• ,-*- "', " ,,-' -./·/·" ... ·-/·/ .. �,,. II 
5ØØØ6 D A TA Il /./.+-. .. <, ..... ,,/./., ... -j'* �/.//-+ -/"/./�// /, ......... .... ,' ... :...,� . ....... / ... //�,.'+-II 
S Ø Ø Ø 8  D A TA \I //>.-+-*-. ... ,-+-'....:' ..... >< ......... ,-+ /-'< ... ,� .. <-...... ',,>...: . -*'-,' ; ... ; ...

.
. /.-', ... ," 

5 0e) 1 0  D'ATi'i " ///////////-+-* ",'," ," .,--* //' .. ,'<'<'.,-*-" ., .. , ,-+ " 
5ØØ 1 2  D ATA 1I �.<"" ,." <",�+ -... <· .. ,-* -/�/"/,/,,,-+ -/,,,,,,'./-* '''<'<''.,- " 

50.Ø 1 4  DATA I l ',,>, -+ "'<"'�-+-·"','.,· .,··',-*-/'/·,.�j· .... ··-* -/·-·�.v··-+ -·. ,· .<· ... ,- 11 

SØ0 1 6  DAiA " " ;.',---/// - /--.//////-<'.,-�, .:, ."', . .  <' 
5ØO I S  D ATA " -'.,'," " .,'.<'.,-// //-'<',/ '·,///�','v"V'-·« '·v' " " 
5 0 Ø 2 0  DATA " -< ' --" ,--///" '/, "'< ",-" ,/,''v'-.. ,".',',/ '' 
5 0. 0 2 2  DATA 11 /· ... / // .... /,//./--,." .. ," ,'.,'.,'.... -",,�'.I�> ..• , .. , ,,-··," v· ..... 'v·...-···, - 11 

50Ø24 DAiA " ///////// ///�/,.,: .. , '''"''''-',',., -,'<', ---" 

5 5 0 0 2  DATA " 
5 5 0 0 4  DATA ,,---�--------------

5 5 0 Ø S  D ATA ,,-----------------� 

5 5 0 0 8  DATA ,,--------------��--

5 5 0  r o  bAtA ,,�-------------'----'----'--

550 1 2  DATA ,,------------------
5 5 0 1 4  DATi'i .. ---------�--------'--

550 1 6 DftTA Il " ," ,_ .,' ... <,.,>.," ....... ,.../ /--' ..... ',.,/_. -' ..... · ··< v··�/�·,/-,,·,,--/·/ ... <'�<, ........ / n  

5 5 0  1 8 OAiA Il -'·,','''':',''·,,-,,/·/·/·/··· .... '''�··<···': '''''''''''' ···v'· ... ''''·,,''''''.,· .... r" ,-" > ....... ,···v·-... <','" ,,../II 
55 0 2 0  DA TA " -,<·,···,· .. v··--........-···,--/·'/" ... //·",·/· .. ... ,· .... ,_·_,· ....... 

;-',-,"'/-' ...... " ,./·11 
5 5 0 2 2  DATA Il /'/././ • • //---.• ,." •... , .. ,," ,-....... / ...... // ......... ,.,<., .... -- ,,�·· .. v······v···-·,,··,·,·\, ...

. ··I� 

5 5 0 2 4  DATA " /"/////,····, · //-·-'v" /'/;...'/·/"/>·-/ 
S0ØØØ D A TAØ , ø , Ø , Ø , 0 , O , 0 , Ø , Ø , 0 , O , 0 , l i 2 , 0 , Ø , 28 , 2 55 , 1 92 , 7 , 254 , 8 8 , 23 9 , 25 4 , 4 8  
S 0 0 Ø 2  DATA255 , 25 4 , 28 , 25 5 , 2 5 5 , 255 , 23 9 , 25 5 , 25 2 , 7 , 25 5 , 24 0 , 29 , 255 , 1 92 , 1 1 2 , Ø , 0  
S 0 0 0 4  D A TA0 , 0 , Ø , Ø , Ø , 0 , 0 , O , Ø � O , O , ø , Ø , O , O , O , 0 . Ø , O , 0 , 0  
8 0 0 1 0  DATA0 , � , 0 , O , 0 , 0 , 0 , 0 , 0 , O , 0 , 0 , O , 0 , 0 , 0 , Ø , O , Ø , O , O , O , 0 , 0 , 0 , 0 , 0 . 0 , 0 , 0 , 0 , 0 , 0 
6 0 0 1 2  DATAO , Ø , O , 0 ; 0 , 0 , Ø , Ø , Ø , 0 , 255 , 24Ø , 0 , Ø , O , Ø , Ø . 0 , O , O , O , 0 , O , Ø , 0 , 0 , Ø , 0 , Ø , 0 
S e) 0 2 0  DAtAØ , O , O , 0 , O , O , Ø , 2 4 , 0 , Ø , 24 . Ø , O , 80 , 0 , 0 , 8Ø , 0 , 0 , 60 , 0 , Ø , 8Ø , 0 , 0 , 60 , 0

· 

6 0 0 2 2  D ATAØ . SO � 0 : O , 8 Ø , Ø , Ø , S0 , Ø ; Ø , 6Ø , Ø , Ø ; 8 0 , 0 , O , 6 Ø , � , Ø , 6Ø , Ø  
SØ024 DATA O . I Ø2 , Ø , Ø , 1 95 , 0 , l , 1 28 , 1 2 8 , O , Ø , O , O , Ø , Ø 
6 0 0 3 0  DATA 0 , Ø , 0 , Ø , Ø , 0 , 0 , Ø , 0 , Ø , O ; Ø , O , ø , Ø , Ø , Ø , 0 , Ø , Ø , Ø , ø , ø , ø , Ø , 0 , Ø 

' SO Ø 3 2  DATAØ , O , Ø , Ø . O , O , 0 , SØ . 0 , Ø � 1 02 , O � O , 2 3 1 , 0 ; Ø , 1 29 , 0 , Ø . 1 2 9 , O  
6 0 0 3 4  DATAO , 2 3 1 , O , � , 1 02 , 0 , Ø , SO , 0 , O , O , 0 , O , 0 , Ø 
S � Ø � Ø  DATA · l S 0 ; 4 , 1 4 0 , 1 1 8 , 1 95 , 1 8� , 0 , 208 , 8 7  
6 2 0 0 8  D A TA 20S , 1 9 , 1 7 3 , I S ; 2 0:3 , 45 , 1 1 9 , 1 95 , ' 47 
6 2 0,1 6  DATA 2�S , 1 1 , 1 7 ::: , l 1 9 , H 35 ,  7 3 , 255 , 4 5 , 1 5 1  
6 2 0 2 4  DATA 2 1 , 2 0S , 1 4 1 .r 2 1 , 20:3 , 1 4 , 1 1 :3 , 1 8 5 , 7 
S 2 0 3 2  D A TA 200 , 20 0 , 1 92 . 1 8 , 2 08 . 2 2 3 , 9 8 . O , 22 3  

R E A D Y . 

_ MEN HER STÅR N6E HELT ANNET ENN 
Dt�' JE& �1Lf2�'-! ' iNN ! ! !  
- ?t.L\l�A6' DET Er<-. DA TElL-f.T -
BE.AAN DLi N 6-

til diskettstasjon (enkel lagring ! ) , 
skjerm og skriver. God programvare er 
imidlertid mangelvare. I prinsippet bur� 
de det Ikke være særlig komplisert å 
skrive sequencer-:-programmer . Det lar 
seg faktisk gjøre" med ikke' så 'altfor 
mange linjer i BASIC - men overset
tersprog er dessverre ikke raskt no'k for 
å kunne få datam"askinen til ei trigge fle
re toner samtidig . Maskjnkode må til .  

Det finnes derfor forholdsvis få 
sequencer-programmer tilgjengelig . 
F .eks . har Siel et par ganske enkie pro
grammer for 'Commodore 64 og Apple, 
men ,d'isse mangler dessverre flere 'av de 
finesser en vanlig sequencer har . De er 
d�s�uten langt m·er kom.plisert å bruke 
�'slik at du i praksis er bedre tjent med 
å kjøpe' en . skikkelig sequencer først 
som 'sist . Imidlertid kan jo datamaski
nen benyttes som tilleggs/ager, og k�n 
f.eks .  lagre de ferdigprosesserte sequen
cerdataene på · diskett � ' 

�rs�nal comp()ser 
, . � '  • ' 

Et' progtam sotn lover langt mer (og som 
også befinner seg i en helt annen prisk.:. 
lasse) er Personal Composer for IBM 
PC . . 

'Ingen eksemplar av programmet 
fihnes, foreløbig i' Norge, m.en firmaet 
Benum AfS i Oslo vil antagelig komme 
Ol å ta det inn. P�isen vil ventelig havne 
omk'ring 5 500 kroner, og vi håper �å 
kunne komme tilbake med eI1 skikkelig 
test når' tiden er moden . 

. 

Programmet har en svært så impone
rende spesifikasjonsliste . Hele maski
nens RAM-hukontn'lelse (opptil 640 kB) 
er tilgjengelig til sequencerbruk .  Dette 
betyr opptil 32 «lydspor» med mulighet 
for ue'ndelig antall overdubbinger pr.  
spor, og et ubegrenset antall M IDI
synthesfzere kontrollert samtidIg . Vicie
re inneholder prog'rammet m.ulighet for 
å kunne regule"re tempo/synk , redige
ring av hukommelsesinnhold og kom
posisjon pa vanlig sequencer-maner 
både fra PC-tastaturet eller synth:. 
tastaturet , innspilling i « real time» eller 
« step» samt et eg�t « grafikksprog» for 
å qefinere ulike MI DI-koder. Program:
rnet inneholder tii og med en egen editor 
for å skrive låt-tekster( ! ) .  

. 

Det mest imponerende er at MIDI-data 
lagret i hukortunelsen når som helst kan 
skrives ut sOm skikkel ige og korrekte 
noter '" med egen registrering av aUe 
stemmet ....:.... vokal , orkester: piano og 
perkusjon.  Dette kan skje på skriver 
(Epson) eller til , skj erm (Herkules 
grafikk�kort er nødvendig) . Dette kan 
tilogmed skje motsatt vei : programmet 
kan konvertere inntastede note'r om til 
MIDI-data og dermed styre de nødven
dige sYnthesizere. 

Beethoven hadde antagelig begått drap 
for å kunne slå kloa i et slik «musik
kverkiøy» · (og jeg vet hva jeg ønsker 
meg til jul) . � 
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2 1 0  CLEAR3000 , : D I M  TE$
'
1 6 ,  1 8 1  : D I MV,A I 9 ,  1 8 1  : D I MTV$ 1 6 ,  1 8 1  ; D,I MVR$ (6 , 1'8 1 :'D � MMA$ 1 6 , 1 8 1 : 

D H1PO$,1 6 , 1 8 )  
' 2 2 0  CLS : SCREENO , 0 : C O L OR I 5 , 1 , 4  

230 P R I N T ' 
2 4 0  PF/ I N T "  L I I :  L l I :  L I I :  L I l l l I l l :  " 
250 P R I NT " I I 1 . .  1 I I 
260 PR I NT " I I I J  L I : P I l :  I E l  I I I  
270 P R I NT " + P :  i I C P I  I 
280 PR I N T "  I P :  

AAA 
A A 

P I I J: P I I J  J 

PRESENTS 

AAAA 
A A 

AA A A AAAA 
AA A A 

P 
2 9 0  P R I NT 
30Q PR I N T "  
3 1 0  PR I NT 
320 P R l Ny'" 
330 P R I NT " 
�40 PR I NT " 
350 PR I NT "  
360 PR I N y "  
370 PR I N T  
� 8 0  PR I N T "  
3 9 0  PF/ I NT "  
400 P R i NT " 
4 1 0  PR I NT "  
420 P R I Nr " 
430 PR I NT 
440 PR I NT " 

AAA 
A A 

AAA 
A 

A AA A AA AAA AAA " 
A A A A A 

A A AAAA AA A A AAAA 

AA AAA A A "  
A A A A A A 
AAAA AAA AA 
A A A A A A 
A A A A A A "  

- T RYKK E N  T A S T  -
450 S$= I NPUT$ l l 1  
460 C L S  
4 7 0  FORX= l T0 6  
480 FORT = l T 0 1 8  
4 9 0  T E$ � X , T I = " "  
500 V A I X , T I =O 
5 1 0  T V$ I X , T I = " TE " 
520 VR$ I X , T I =: I N "  
530 MA$ I X , T I = " "  
5 4 0  PO$ I X , T I = " # ## . # # "  
5 5 0  NEXTT 

' 

560 NEXTX 
570 
580 REM OPPSE T T  AV SKJ ERM 

600 LOCATEO , 1 9 : PR I NT - l I N . RU T E  2 I N . MAATE 3 l KOP I 4 l R E T T  
7 l H E N T E  ARK 8 l LAGRE ARK 9 l SLETT A R K  

6 1 0  L O C A T E  O , O : PR I N T "  I 2 3 4 
620 FORS= l TO I 8 : LOCATEO ; S � PR I NY C HR$ 1 64 + S I : NEXTS 
630 FORY= I T0 1 8  
640 FORX = l T 0 6  
650 L O C A T E  1 + I X - l l *6 , Y , 0  
660 I F  VR$ I X , Y I = " RE " THEN740 

5 6 

670 I F  T V!fi ( X , Y I = " T A " THEN PR I NT US I NG PO$ I X , Y I ; VA I X , Y I  ELS� P R I NTTE$ I X , Y I  
6 8 0  N E X T X  
690 N E X T Y  
7 0 0  X= l : Y= l : G O T O  8 5 0  
7 1 0  
7 2 0  REM UTREGN I NG A V  RES . VAR . 
730 
740 VA=VA I VAL I M I D$ I MA$ I X , Y I , 1 , 1 1 1 , - 6 4 + ASC I M I D$ I MA$ I X , Y I , 2 , 1 I l l : fORT = l TOLEN I MA$ I X  
, Y I I STEP3 
750 I� M I D$ I MA$ I X , Y I , T + 2 , 1 1 = " * " THEN V A�VA*VA I VAL I M I D$ I MA$ I X , Y I , T + 3 , 1 1 1 , - 6 4 + ASC I M I  
D$ I MA$ I X , Y I , T + 4 , 1 1 1 1  
7 6 0  I F  M I D$ I MA� I X , Y I , T + 2 , 1 1 = " / " THENVA=VA / VA I VAL I M I D$ I MA$ I X , Y I , T + 3 , 1 1 1 , - 6 4 + AS C I M I  
D$ I MA$ I X , Y I , T + 4 ,  1 I I ) 
770 I F  M I D$ I MA$ I X , Y I , T + 2 , 1 1 = " + " THENVA=VA + V A I VAL I M I D$ I MA$ I X , Y I , T + 3 , 1 1 1 , - 6 4+ A S C I M I  
D$ I MA$ I X , Y I , T + 4 , 1 1 1 1  

' 

780 I F  M I D$ I MA� I X , Y I , T + 2 , 1 1 = " - " T HENVA= VA - VA I VAL I M I D$ I MA$ I X , y ) , T + 3 , 1 1 1 , - 6 4 + AS C I M I  
D$ I MA$ I X , Y I , T + 4 , 1 1 1 1  

' 

790 NEXTy 
800 VA I X , Y I = V A  
El I 0  GOTO 670 
820 
830 REM H O V E DRUT I NE 
840 
850 LOCATE , , 1  
860 S$= I NKEY$ : I FS$< > " " T HEN I I OO 
870 ONST I C K I O I GOSUB 8 9 0 , �00 , 9 1 0 , 9 20 , 9 30 , 9 4 0 , 950 , 960 
880 GOTO 9 7 0  
890 ,(=Y - l  
900 RETURN 
910 X =X + l  
9 2 0  REi-URN 
�30 Y=Y + l 
9 4 0  RE TURN 
950 X =X - l  
960 RE TURN 
97 0 IF. X < I T HENX= 1 
980 I F  Y < I T HENY= 1 
990 I F  X > 6 THENX=6 
1 000 ' I F ' Y > 1 8THENY= 1 8  
1 0 1 0  I F  T V$ I X � Y I = " TE " ANDTE$ I X , Y I = " " THENLOCATE I X - I I *6 + 1 , Y , I : FORT= l T080 : NEX T : G O T 0 8  
50 
1 02 0  L O C A T E  ( X - l l *6 + 1 , Y , 0  
1 030 PR I N T C H R$ ( 2 7 1 + " p " ; 
1 0 40 i F TV$ ( X , Y l = " TE � T HENPR I N T T E$ ( X , Y I ; ELSEPR I NT U S I NGPO$ ( X , Y I ; VA I X , Y I ; 
1 0 �0 FORT = I TO I 00 : N E X T T  
1 060 LOCATE ( X - l l *6 + 1 , Y , 0  

52 

, Regneark 
for ' Speetravideo 328 
Regne'ark er et regnskapsprogram , som 
bygger på de saml11e ideene som de pro
fesjonelle regneark ,  men 'har s�lvfølge
lig ikke så mange muligheter og funk
sjoner . Likevel er programmet ' fullt 
brukbar{, i' mindre sammenhenger. 

f>rogrammet er menyorientert og har 
følgende muligheter':' 

, 

N.RUTE er en kommando som brukes 
når en ny rute skal tas i bruk. Du får' da 
spørsmål om TEkst eller TAIL Alt etter 
hva du ønsker i ruten svarer du med re
spektive TE eller TA. Skriver d� TA får 
du enda et spørsmål; nemlig om det 
dreier seg om et I Ntall eller el REsultat:. 
tall . Velger du IN,  betyr det at du kan 
skrive inn ett tall direkte i ruten.. RE be
tyr at ruten skal i�neholde en form'el slik 
at programmet ' selv kan finne 'hvilken 
verdi' ruten skal få . ' Eks 
l A  + 2A + 3A-4B vil legge sammen inn
holdet i rutene l A,2A og 3A og trekke 
i fra venfjen fil rute 4B . NB ! Husk at et 
REsultattall (formeltall) alltid må stå 
under eller til høyre for de rutene som 
brukes i REsultattallet . Skriv t�ll foran 
bokstav ,  når du refererer til en rute i 
REsultattall-formeIen. 

Det neste spørsmålet du får i forbindel
se med defineringen av en ny rute er : 
Siffer foran komma og siffer etter ko�-:
rna hvor minil11um er 1 for begge. Disse 
er kun ' for å få fine utskrifter. 

N .MÅ TE brukes kun på resultattall for 
å forandre formelen etter at denne er de-
finert . ' , 

KOPI er kommandoen for å kopiere en 
rute over til en annen rute. , Du får da 
spørsmål om hvilke rute som skal ko
pieres, og hvorhen den skal kopieres . 
RETT brukes for å rette innholdet i tek-
struter og tallruter . 

" 

LAGRE ARK brukes for å lagre ark på 
kassett . Du skal her bruke et navn på 
inntil seks tegn : ' 
H ENTE ARK brukes for å hente frem 
igjen lagrede ark på k'assett . Du 'må har 
skrive inn navl1et på det aktuelle arket . 
Qette p:avnet må �om tidligere omtalt 
være på maksimum seks tegn. 
SLETTE ARK sletter hele arket . For å 
blanke' skj erl11en uten å fjerne arket , 
kan du gjøre følgende: Trykk «4» (Me
nyvalget for kommandoen RETT), 
trykk deretter CLS �g ENTER. ' 

Programmet tar ca 1 0  kB ved innles
ning; men hm ta opp i mot 1 5  kB med 
kompliserte ark .  

Regnearket e r  laget av 
Rune Offerdal 
Tronderudveien 23 
3550 Gol 
som honoreres med kr 450,-. 



1 070 PR I NTC HRS ( Z7 ) + " q " ; . 
1 0 80 IF TVS tX , y ) � i TE " THEN� R I NTTES ( X , Y ) ; ELSEPR I NTU� I NGPOS ( X , y ) ; VA ( X , Y ) ; 
1 090 GOT0860 . 
1 1 00 IF YAL ( SSl ) OANDVAL ! SS ) ( 1 0THENLOC ATEO , 1 9 : PR I NT "  

� .. ';" , 
1 1 1 0 S=VAL ( SS ) : ON S GOSUB 1 � 30 , 1 320 , 1 �40 , 1 �20 , 1 4�0 , 1 480 � 1 �9 0 , 1 730 , 1 970 ! 20�0 
1 1 20 GOTO 850 
1 1 30 LOCATEO , 1 9 , i : PR I N T "  

1 1 40 LOC ATEO , 1 9 , 1 
1 1 50 l NP4T · TEk s t / TA I I � ; TVS ( X , y ,  
1 1 60 I F  TVS ( X , Y ) = " TE � THEN 1 1 90 
1 1 70 I F  TVS ( X , Y ) = " TA " THEN 1 2 1 0  
l i 80 GOTO i 1 40 

' 

1 1 90 LOCATEO , �O : I NPUT · TEKST " ; TES ( X , Y )  
i 200 GOTO 600 
1 2 1 0  LOCATEO , 20 : I NPUT " I Nput t a l l / REsu l t a t t a l l " ; VR, ( X , Y )  
1 220 LOC�TEO , � l : I NPUT " S i f f e r  f o r an k omma " � SF ' 
1 230 LOCAT�0 ; 22 : I NPUT " S i f f e r  e t t e r  k omm� " ; SE 
1 2�0 PQS ( X , Y ) = " " : FORT= 1 +0SF � POS ( X , y i =POS ( x , Y ) + " * " : NEXTT 
1 250 POS ( X ;  y) '?PO$ ! � ;  y) + •• . "

" , . , 
1 260 FORT= l TOSE : POS ( X , Y ) =POS ( X ; Y ) + " * " : NEXTT 
1 270 LOCATEO , i 9 : PR I NT "  , " 

, 

It ; 
1 280 LOC ATEO , 1 9 
1 290 I FVRS ( � , Y ) = " R E · THEN 1 3 1 QELSE 1 300 
1 300 I NPUT " S k r i v  i ri n t a l l e t " ; VA ( X , Y ) : GOT0600 
1 3 1 0  I NPOT � F r am9a�9smaa t e  ( ek s �  l A + l B / 2C ) " ; MAS ( X , Y ) : GOT0600 
1 320 IF �RS ( X , Y ! = � RE " ANDTV' ( X ; Y ) = · TA " THEN I 3 3 0EL�E8S0 
1 330 LOCATEO , 1 9 : I NPUT " Ny f r am9an 9smaat e " ; M�S ( X , Y ) C GOT0600 
1 340 LOCÅTEO , 1 9 : I NPUT " KoP i �r h v i l ken " ; ZS . ' 
1 350 TES ( X , Y ) = TE$ ( YAL ( M I DS I ZS , I , I » , - 64+ASC ( M I DS ( Z$ , 2 , 1 » ) 
1 360 VA ( X , Y ) �VA 1 VAL ( M I DS ( Z$ � 1 , I » , - 6 4 + ASC ( M I D� ( ZS , 2 , 1 » ) 
1 370 TVS ( X , Y ) = TVS ( VAL I M I DS ( Z, , 1 , 1 ) } , -6 4 + ASC ( M I DS ( Z$ , 2 , 1 » ) 
1 380 VR$ ( X , Y ) =VRS ( VAL ( M i �� ( ZS , 1 , 1 » � - 64+ASC ( M I DS ( ZS , 2 � 1 » ) 
1 3�0 MAS ( X , V ) =MAS ( VAL ( M I D$ ( ZS , 1 ; 1 » , - 64 + ASC ( M I DS ( Z$ , 2 , 1 » )  
1 400 POS ( X , Y ) =POS i �AL ( M I DS ( ZS , l , l ) , - 64 +ASC ( M I Di ( Z� , � , 1 » ) 
1 4 1 0  GOT0600 , .  . , " 
1 420 L!JC ATEO , 1 9 : 

1 430 I F  . TVS ( X , Y ) = " TA " ANDVRS ( X , Y ) = " RE " THENP R I N T " BRUK �UMMER TO ! " : GOT0850 
1 44 0  IF T0s ( � , � r = � T E " THEN I NPUt " N� t e ks t " ; TE$ ( X ;� ) EL S E I NPUT · Ny t �  t a l l " ; VA ( X , Y )  1 4 50 GOT0600 ' 

1 4 60 RETlJR!'l 
1 4:70 RE TURN 
1 480 RETURN 
1 4 90 LOCATEO , 1 9 , I : I NPUT " NAVN �AA ARK " ; NS 
1 500 I FL�� � NS » 6THE N I 49� , 
1 5 1 0  I fNS= " " T�E�600 
1 520 LOCAT�0 ; 2() , 0 : PR I NT " GJOR KLAR DATAKASSETT OG TRYKK EN 

1 530 IF I NKEYS= " " THEN I 530 
1 540 OPEN NS FOR I NPUT AS * 1  
1 �50 FOR X = I T06 ' " 
1 560 FQRY= l T Q 1 8  
1 570 I NPUT H l , A$ 
1 580 TE$ ( X , Y ) =AS 
1 �90 I NPUT # l , As 
1 600 VA ( X , Y ) =V�( AS ) 
1 6 1 0  I NPUT # l , AS 
1 620 TV$ ( X , Y ) =AS 
1 6 30 I NPUT # l , AS 
1 640 VRS ( X , y r =Å. 
1 650 INPUT # l , AS 
1 660 MA. ( X , Y) =AS 
1 �76 I NPUT # l , A$ 
1 680 �OS ( X , y j =�. 
1 690 NE�TY 

, 
1 700 I:'!EXTX 
1 7 1 0  C LOSE I 
1 72 0  GOT0600 
1 730 LOCATEO , 1 9 , 1 : I NPUT " NAVN PAA ARK " ; NS 
1 740 I F L EN � �S » 6THEN 1 73 0  
1 759 I FNS= " " THEN600 
1 760 LOCATEO , 2q , 0 : P R I NT " GJOR KLAR DATAKASSETT OG TRYKK EN 

1 770 IF I NKEYS= " " THEN 1 77� 
1 780 OPEN NS FOR OUtrUT AS * 1  
1 790 FORX= l T06 
1 800 FORY = I TQ 1 8  
i 8 1 0  AS:: TES ( X , y )  
1 820 PR I NT# 1 , AS 
1 830 AS= STRS { vA ( x , X »  
1 840 PR I NT# 1 , A$ 
1 850 AS=TV� ( X , Y )  
1 860 P� I NTU , AS 
1 870 AS=VRS ( X , Y )  
1 880 P R I NTU ; A$ 
1 890 A$=MAS ( X , Y )  
1 900 PR I N T# l , AS 
1 � 1 0  AS= POS ( X , Y )  
1 920 PR I NT,. i , AS 
1 930 N�XTY ' , 
1 946 !'lEX T X  
1 9 50 CLOSE I 
1 960 GOT0600 
1 9 70 LbCA1Ep , 1 9 , I : PR I NT " E r d u  s i k k e r  d u  v i l � l e t t e  ( j / n )  ? "  
1 980 SS� i NKEYS ' 

1 9�Q I F  SS= · " THEN I 98Q 
2000 I F  SS= " J " OR�'= � j " THEN 460 
2010 GOTO 600 
2020 RETU�N 

TAST 

TAST 

Vyer . . .  
Synthe�iz�r- og MIl)�-utviklirigen har 
bare såvidt startet . bet vil antagelig i lø
pet a'v ganske kort dl dukke opp data
ma�kiner og progr(J.mmer som er- i st�p.d 
til å utføre tirig som id(ig �tår på øns�eli
s'ten' (etler ka'nskje ikke engang er på
tenkt !.) ' f�r �(id� amat'ører �g profesjo
riene � Prisene faller stadig - og ffi.ulig
hetene til å realisere sip.e musikalske ide
er kommer til a øke enormt. . 

ihqviede) to ganger, er programmet 
klent til å kjøres .  Taxi gjør det l�tt for 
ful�' 4ten noen som helst kjennskap til 
data på- få minutter å sette igang med en
kel ' databehanqling . Fo�utsetningen er 
�elvsagt at de har «klikket»' seg frem til 
et brukervennlig prqgram - men mer 
om det senere. ' ' 

, Når du først er inne i f.eks . Supercalc 3 ,  
eller Word Perfeet , 'kommer d u  plutse
lig' på en god åpning på konfirmasjon
stalen, og trykker 'da bare på musen, og 
vips kommer notisblokken frem. Eller 
kaienderen, eller klokken Og kalkulato
ren . 'Det som Sidekick gjør,  gjør Ta:id til 
en dd av selve systemet . Riktignok sav
ner '" du kalkulator med heksadesimalt 
tallsyst�m. (du vet vel at vi lever rår 1 385 
HEX?) og muligheten til å automatisk 
forand're Åse til Line når du kommer på 
hva konfirmanten het , men de fleste av 
oss' klarer oss vel uten slike fiffigheter . 
Det ' viktigste er ' å ha en v(inlig notat
blokk og en �a�kulator med vanlig , fol
kelig regning . 

Mer o� Taxi 
Det å kjøre iekstbehandling, og ha Taxi� notatblokk til nedskribling av 'ideer 
som' kommer til underveis , ,men som 
passer dårlig i teksten, er en ny og inter
ess�nt opplevelse. " Disse ' små lappene 
kan på 'r�tt tidspunkt �ringes inn i teks
ten. Ikke Som p'å enkelte 'program ved å 
sende dem direkte fra' notatblokken 'til 
tekstbehandleren, men ved å gi tekstbe
handleren beskjed om å lese inn teksten 
fra 'noiatfil�ri som blokken lager på dis
ketten'. Kun kalkulatoren har mulighet 
til å sende sine resultater direkte til 
skjermen . 

Taxi har ogs� vinduer , h'vilket vil si at 
du kan ha flere arbeidsoppgaver frem
me på bordet samtidig . Du' kan ikke set� 
te igång flere ting på en gang, men du 
kan kjapt skifte fra det ene tq det andre . 
pet å kopiere hele SuperCalc program
met , med alle sine filer, er gjort raskt og 
greit , Taxi vet hvilke filer som skal med , 
og du s?ar�r mye skri�earb�id. 

' 

� 
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360 
370 
380 

GOSUB 750 : G O T O  3 0 0  
G O S U B  8 4 0 : G O T O  3 0 0  
L 2= 1 : L l =20 : GOTO 9 5 0  

3 9 0  I F  p $= " G " T H E N  tOTO 1 4 2 0  
400 �EM ' * S k j e r � b { l d� * 
4 1 6  MODE 2 : I NK 0 . 1 3 i I NK 1 . 0 : PE N  l : BORDER 1 3 : PLOT 6 4 . 39 9 . 1 : DRAW 6 4 . 0 : PLOT 0 . 3 4 5 : D  
RAW 640 . 34 5 : P L O T , O . 20 : DRAW 6 4 0 . 2 0 : P L O T  5 5 2 . 39 9 : DRAW 
5 5 2 . 34 5 : L O C A T E  3 . 25 : P R I N T " T O T A L " : L O C A T E  7 6 . 3 : PR �NT ' " T O T A L " 
420 L O C A T E  1 . 1 : P R I N T " S u p e r  
C a l c  
V l . 2 " : L O c A T E  7 0 . 1 � �R I �æ� " : PL O T  5 5 0 . 3 3 0 : DRAW 5 50 . 0 : PLOT 5 5 0 . 33 0 : D R A W  5 5 2 . 3 4 5  
430 W i ND O W  # 3 , 1 0 . 6 9 . 2 . 2 � W I N D O W  # 2 . 1 0 . 6 9 . 1 . 1  
440 REM*L O C A T E  1 . 1 : P R I NT " ( c ) 1 9 85 ' 

' 

KE N " : L O C A 1 E  2 0 . 1 : PR I NT "  Sup e r  C a l c  V e r s i e n V l . 0 " : RE M " 
" = " C TR L " + " J "  
450 F O R  z = l  T O  6 : r $ ( 0 . z ) = r $ ( 0 . z ) + " . . . . • . . .  " : r $ ( 0 . z ) = L E F T$ ( r $ ( 0 . z ) . 8 ) 
460 L O C AT E  1 1 + ( z � 1 ) * 1 0 . 3 : PR I N T  UPPER$ ( r$ ( O . z ) ) : NE X T : F O R  x = l  TO 1 9 : r $ ( x , 0 ) = r$ ( x . O  
) + "  . . . . . . • . . .  " : r $ ( x . O ) = L E F T$ ( r $ ( x . O ) ; 8 ) : L O C A T E  1 . _ + 4  
: PR I NT UPPER$ ( � $ ( x , O r ) : N � XT : D = - l : F OR d l = l  T O  1 9 : F O R  d 2 = 1  T O  6 : L O C A T E  d 2 * 1 0 . d l + 4 :  
PR I NT U S I NG " # � � � � � . # # � ; a ( d l � d 2 1 : NE X T : NEXT 
4 7 0  F O R  y=l TO 6 : L O C A T E  9 + « y - l ) * 1 0 ) . 25 : P R I NT U S I NG " # # # # # # # . �# " ; s2 ( y ) : P LOT 6 4 . 3  
99 . 3 : DR�W 6 4 . 0 : N E X T : POR k � I Td 1 9 : L O C A T E  7 0 . k + 4 : PR I N  
T US I NG ' · # # � ##�# # . �� " ; s l ( k ) : NE X T : L O C A T E  7 0 . 2 5 : P R I NT U S I N G  " # # # H # � ## . H# " ; S 3 ; : RE T U  
R N  
4 8 0  G L S  #2 : S0UND 1 . 20 0 . 1 0 . 1 1  
4 9 0  REM * N Y T T  ARK * 
500 L O C A T E  # 2 , 1 ,' l : P R I N T  # 2 , " Ny t t  A r k  - E r' Du S i k k e r' ( j / n )  ? " : p$ = " " : WH I LE p$= '' '' : 
�$=UPPER$ ( I NK E Y $ )  : W E ND = I F  p$= " N "  THEN R E T U R N  E L S E  I F  

p $ < ) " J "  T H E N  S OUND 1 , 3 0 0 , 2 0 , 1 5 : GO T O  506 
5 1 0  C L E A R : a%= I : D = - I : L 2 = 1 : L l = 20 : C = 1 9 : X� 1 6 : j = 1 0 : Z = 0 : GOSUB 1 6 4 0 : GOSUB 4 1 0 : GOTO 300 

520 R E �1 * L O A D  * 
5 3 0  C L S  #2 : S0UND 1 , 20 0 , 1 0 , 1 2  
5 4 0  L O C A TE # � , I , l : PR I NT # � , " L O A D  - E r  D u  S i k k e r  ( j / n )  ? - D a t a  V i l B l i O v e r s k r ev 
et ! " ; : p $= " - : WH I LE p $� " " : p $ = U PPER$ ( I NK E Y$ ) : WE N D : I F  p 
$= " N "  THEN GOTO 3 0 0' E L S E  IF p $ O " J "  T H E N  S O U N D  1 , 30 0 . 20 . 1 5 : GO T O  5 4 0  
550 C L EAR : a%= 1 : D= - 1 : L 2= I : L1 = 2 0 : C = 1 9 : X = 1 6 : j � 1 0 : i = 0 : G O S U B  1 6 4 0 ' 
560 C AL L  �BB03 : C L S  # 2 � SOUND 1 . 20 0 . 1 0 . 1 1 : PR I N T � 2 . " P r e s s ' P L A Y  t h e n  a n y  k ey " : p S= " "  
: W H I L E p $= " " : p$= I N K E Y$ : W E Nb : oPEN I N ( " ' d a t af i l e " ) : F OR 
d l = 1  T O  1 9 : F O R  d 2 = 1  T O  6 � I NP U T  # 9 t a ( d l . d 2 ) I N E X T : N E X T : F O R  e p e n = l  T O  6 : I NPUT # 9 , r S  
( 0 , o p e n ) , s2 ( e p e n ) : NE X T  

570 F6R Op e n = l  TO 1 9 : i NPUT � 9 ; r $ ( e p e n i O ) , s l ( 6p e n ) : N E X T  
580 I NPUT � 9 , f i l e n Am eS , � 3 : C L S  #3 : C L S  #2 : S0UNb 1 . 2 0 0 . 1 0 . 1 1  
590 L O C A T E  # 2 i l , 1 : P R I NT # 2 . � F I L ENS . NAVN : " " ; UPPERS l f i l e n am eS ) ; " '  " : L O C A T E  # 3 , 1 . 1 :  
PR I NT # 3 , · O n s k e r  D u  A B r u k e  D e n n e F i l e n ( j / n ) ? "  
600 p$= " " : p$=UPPER$ ( I NK � Y$ ) : I F p S= ; N "  T H E N  C L O SE I � : C L S  # 3 : G O T O  560 E L S E  I F  p S < > "  
J "  AND p S< > " "  T H E N  S O U N D  1 . 3 0 0 , 20 , 1 5 : GOT0 590 E L S �  I 
F p S C > " J "  T H E N  5 9 0  
605 C A L L  � B B 0 3  
6 1 0  C L S  # 3 : C L O S E I N : G O S U B  4 1 0 : GOTO 3 0 0  
620 REM * ' S A V E  * , 
630 C L S  # 2 : P R I N T ij 2 , " F i l e n s  N a v n : s 
640 SOUN� 1 , 2 00 , 1 0 , 1 1 : f i l e n ameS= " " : : a%= 1 5  
650 a%=a% + l 

. . S�per , Calc 
for llmstrad CPC-464 

Super Calc er et regnskaps program . 
Oppbyggingen er menyorientert der du 
j obber på et ark med 19 linjer og 8 ko'
ibnner . Når du vil jobbe på et ark bru
ker 'du Editor-'kommand6en, som plas
serer markøren øverst i ' høyre hj ørne . 
Den flYtter du ,rundt på arket ved hjelp 
av markør-tastene. Programmet sum
merer både rader og kolonner, med 
egen resultatkolonne . Disse kolonnene 
kan du så få presentert grafisk som søy
lediagnimmer. Videre er det en rutine 
for' cl lagre ar k på kassett , for senere inn-:
�esning qg pearbeiding . 

Det som mangler for å gjøre dette til et 
fullgodt regne-ark er muligheten til å 
legge inn funksj oner for utregning av 
saJdo osv . ,  men' det kan du vel legge inn 
selv . Programmet har muligheter for 
ubegrenset antall ark . 

P rogrammet er laget av 
Egil Bjørløw 
Bragevegen 4 
4350 'Næfbø 

som hdnoreres med kr 500,-. 

-Jf(;r fi� fATr i EN F'IR- \liA Er 
skiT DATA�rAjc:.T ·  fif2..AI1A ., C6-
DE T ,SrtRI'-ET TE.oR. i EN ,  oM t\ r 
DATAbI4JEg.ME.� ø�fZ;. fAFtEN 
Fot<- 6-r<A\liDE" K\J'NN ER., . .  ! 

Rettelse 
SPED-programmet i nr 5 1 985 hadde en 
liten feil i listingen .  De to tegnene << : R» 
i slutten av linj e  1 300 i Basic-laderen 
skal ikke være med . Stryk disse to teg
nene og programmet skulle virke. 
Red . 



660 O$= " " : W H I L E P$ = " " : p $ = I N K E Y$ : WEN D : I F  p $ = C HR$ ( 1 3 )  THEN 7 1 0  
670 I F  p$=CHR$ ( 1 2 7 )  AND a% ) 1 6  T HEN a%= a% - I : f i l e n ame$= M I D $ l f i l e n ame$ , I , a% - 1 6 )  : L OC 
ATE # 2 , a% , 1 : P R I N T # 2 , " " : L O C A T E  � 3 , a% , 1 : G O T O  660 
680 IF a% ) 3 1  THEN G O T  O 660 ELSE LOCATE � 2 , a% , 1 : P R I N T � 2 , p $  
6 9 0  f i l e n ame$=f i l e n ame$ + p $  
7 0 0  G O T Cl  650 

7 1 0  CLS �2 : C L S � 2 : : P R I N T #2 , " P r e s s  P L A Y  and REC t h e n  any k e y " : C A L L  �B B 1 8 : C L S  � 2 : P  
R I N T # 2 , " S av i n g " ; UPPER$ l f i l e n ame$ ) ; "  B l o c k  l " : OPENO 
UT I "  ' d a t a f i l e " ) : F O R  d l = l  T O  1 9 : FOR d 2 = 1  TO 6 : WR I T E � 9 , a l d l , d 2 ) : N E X T : NEXT : FOR o p e  
n = l  T O  6 : W R I T E � 9 , r $ 1 0 , o p e n ) , s 2 1 0p e n ) : NEXT 
720 F O R  o p e n = l  T O  1 9 : WR I T E � 9 , r $ l o p e n , 0 ) , s l l o p e n ) : N E X T : W R I T E � 9 , f i l e n ame$ , s 3 
730 C A LL �BB03 
7 4 0  C L OSEOUT : C L S  # 3 : G O T O  300 
750 R E M  ** GU l T  ** 
760 CLS � 2 : S0UND 1 , 2 0 0 , 1 0 , 1 2 
770 L OC A T E  #2 , 1 , 1 : P R I N T # 2 , " Q U I T  - Er Du S i k k e r  I j / n )  ? " : p $= " " : W H I L E  p $= " " : p $ =UP 
PER$ I I NKEY $ ) : W END : I F  p $= " N "  THEN RE TURN E L S E  IF p $ ( > 
" J "  T H E N  SOUND . l , 3 0 0 , 20 , 1 5 : GO T O  770 
780 MODE l : I NK O , l : B ORDER l : I N K 1 , 2 4 : E ND 
7 9 0  R E M  * MENY * 
800 W I N DOW 1 0 , 6 8 , 5 , 2 3 : P A P E R  l : PEN O : C L S : L O C A T E  20 , 1 : PR I N T " : Men y 
8 1 0  P R I NT "  

• E • D I TOR. 1'1 • E N Y  
• GI • U l T. G • R A F I SK F REMST I L L I NG 
• N • YTT ARK. • x x x  x x x  
• S • AVE. • x x x x x x "  
8 2 0  P R I NT "  
• L • O A D. • 
• I • NSTRUK S J O N E R  • • X X X X X X II 

8 3 0  L O C ATE 1 9 , 1 9 : P R I NT " � T r y k k  e n  t a s t U " : p $= " " : WH I LE p $= " " : p $= I NKEY$ : W END : P A P E R  ° 
: PEN l : C L S : W I ND O W  1 , 80 , 1 , 25 : F O R  d l = l  TO 1 9 : F O R  d 2 = 1  
T O  6 : L O C A T E  d 2* 1 0 , d l + 4 : PR I N T US I NG " # # " # " " . " # " ; a l d l , d 2 ) : N E X T : N E X T : : G O T O  300 
8 4 0  R E M  * I N STRUKSJ O N E R  * 
850 W I NDOW 1 0 , 6 8 , 5 , 23 : P A P ER l : PEN O : C L S : LOC ATE 5 , 1 : PR I N T " : I n s t r u k s j o n e r : 
860 P R I N T : P R I NT : P R I N T : P R I NT " D e t t e Reg n e - a r k e t  h a r  r e k k e  k omman d o e r . Som en e k s  
t r a  h j e l p  h a r  j e g s a t t o p p  e n  Me n y  s o m  d u f a r  f r em v e  
d a t r y k k e ' M ' - t a s t e n . 
870 P R I N T " ' SAVE ' og ' L OAD ' b u r d e  s i  seg s e l v .  NB ! Ved Sav i n g k an d e t  ta l i t t  t i d  

f o r K as e t t m o t o r e n  s t a r t e r " N Y T T  ARK ' s l e t t e r  a l l e  n 
a v e r e n d e  v a r i ab l e r i r e g n e a r k et ' GRAF I SK F REMST I L L I N G '  t e g n e r  d e t  g r af i s k e  b i l d e t  

av " 
880 P R I NT u t a l l e n e ,  e n t e n  v e r t i k a l t  e l l e r h o r i so n t a l t I v ed a v e l g e e n t e n  ' V ' e l l e r 

' H '  ) .  ' (;IU l T '  s l u t t e r- p r o g r- ,amme t . " 
890 L O C ATE 1 9 , 1 9 : P R I N T " �T r y k k  en t as t U " : p $= " · : W H I L E  p$= " · : p $= I NKEY$ : WEND : C L S  
9 0 0  L O C AT E  5 , 1 : PR I N T u :  I n s t r u k s j o n e r  : " : P R I N T : P R I NT : P R I NT : P R I NT " ' E D I T OR '  e r  d e n  
k omm a n d oe n  s o m  t i l l a t e r  r e t t i n g / i n n s e t t i n g a v  d a t a .  
N a r  d u  v e l ge r  ' ED I T O R ' f i n n e r  d umar k o r e n  p l as s e r t  o v e r s t  i h o y r e  h j o r n e .  D e n n e  f 
l y t t, e ,.- ·  

9 1 0  P R I NT · d u r u n d t  p a  s k j e r m e n  ved h j e l p  av I C URSOR • t as t e n e . Som e n  e k s t r a  s i k  
k e r h e t  e r  ' E D I TOR ' t i l l ag t  s l i k  at d u e r  n o d t  t i l  a t as 
te i n n et n y t t  d a t a  f o r  a s l e t t e  e t e k s i s t e r e n d e .  I n n s e t t i n g av d a t a  p a  s k j e r m  g j  
o r- es v e d · 
920 P R I N T · a  t a s t e  i n n o n s k e t  d a t a  i • s r • f e l t e t ,  somf o r o v r i g  a l l t i d  b 
r u k e s  t i l  i n n t as t i n g ,  og da e n t e n t r y k k e  • ENTER e l l e r  
ved a f l y t t e  m a r k o r e n . E n e k s t r a  f i n e s se e r  a t  v e d  s l u t t e n  e l l e r b e g y n n e l s e n "  
930 P R I N T " be o r d r e s  a u t om a t i s k  l i n j e s k i f t  s l i k  som v a n l i g C URSOR ! "  
940 L O C ATE 1 9 , 1 9 : P R I NT " �T r y k k  e n  t as t U " : p $ = · " : WH I L E  p $= " · : p $ = I NKEY$ : WEND : P A P E R  
O : PEN l : C L S : W I ND O W  1 , 80 , 1 , 25 : F O R  d l = l  TO 1 9 : F O R  d 2 = 1  

T O  6 : LOCATE d 2* 1 0 , d l + 4 : P R I N T U S I N G  " " # " " # # . #" · ; a l d l , d 2 ) : NE X T : NE X T :  : G O T O  300 
950 R E M

'
* E D I T O R  * 

960 a%= 1 : L l = 1 : L 2 = 5 : d l = 1 : d 2= 0 : L O C AT E  L l , L 2 : P A P E R  l : PEN O : P R I N T UPPER$ l r $ l d l , d 2 » : 
P R I N T  •• " 
970 a$ l d l , d 2 ) = r $ l d l , d 2 )  : b$ l d l , d 2 ) = " " : a%= 1 : SOUND 1 , 2 00 , 1 0 , 1 1 : C L S  # 2 : P R I N T � 2 , " s  

F l y t t  M e d . C U R S O R  • - • ESC . F o r  H o v e d s k j e r  
m � Il 
980 a%=a% + l 
990 p $ = " " : WH I LE p $ = · " : p $ = I NKEY$ : WEN D : I F  p $=C HR$ ( 1 3 )  THEN G O SUB 1 0 4 0 : GOTO 970 
1 00 0  IF P$= " 5 ·  T H E N  G O S U B  1 1 6 0 : GOSUB 1 1 7 0 : G O S U B  1 2 90 : GOTO 300 : REM " 5 " = c h r $ 1 25 
2 )  
1 0 1 0  I F  p $ = C H R$ ( 2 4 0 )  O R  p $ = C H R $ ( 24 1 ) O R  p $= C H R$ ( 24 2 )  O R  _ p $=C HR$ ( 2 43 ) THEN GOSUB 
1 1 6 0 : G OSUB 1 050 : G O T O  970 
1 0 20 IF p$=CHR$ ( 1 2 7 ) A N D  a� > 2  THEN a%=a% - 1 : b $ l d l , d 2 ) =I'1 I D$ ( b$ l d l , d 2 )  , 1 , a% - 2 )  : L O C A  
TE # 2 , a % , 1 : PR I N T " 2 , " " : L O C A T E  # 2 , a% , 1 : GO T O  9 9 0  
1 0� 0  I F  a% > 9  THEN G O T O  990 E L S E  L O C A T E  # 2 , a% , 1 : P R I NT # 2 , p $ : b$ ( d l , d 2 ) = b $ l d l , d 2 ) + p  
$ : G O T O  980 
1 0 4 0  r $ l d l , d 2 ) � b$ ( d l , d 2 ) : r $ ( d l , d 2 ) = r $ ( d l , d 2 ) + "  . . . . . . . •  " : r $ l d l , d 2 ) = L E F T$ ( r $ l d l , d 2 
) , 8 ) : a%= 1 : PAPER l : P EN O : L O C A T E  L l , L2 : PR I N T  UPPER$ ( r $ 
( d l , d 2 » ; " . " : RETURN 
1 05 0  R E M  * Text C u r so r  * 
1 0 6 0  I F  p $=CHR$ ( 2 4 3 )  AND d l = O AND d 2 > 5  THEN L O C ATE L l , L 2 : P APER O : PEN l : PR I N T  UPP 
ER$ ( r $ ( d l , d 2 » : a%= 1 : L l = 1 : d 2 =0 : L 2 =5 : d l = 1 : PR I N T " . " : L O C A  
T E  L l , L 2 : PR I N T  U P P E R$ ( r $ l d l , d 2 » : P R I NT · . · : RETURN 
1 0 70 IF p $= C HR$ ( 24 0 )  A N D  d l > l  AND d 2 = 0  THEN L O C A T E  L l , L 2 : P A P E R  O : P E N  l : P R I NT UPP 

ER$ ( r $ ( d l , d 2 » : PR I NT · . " : L 2 = L 2 - 1 : d l = d l - l : L O C A T E  L l , L 2 :  
PR I N T  UPPER$ ( r $ ( d l , d 2 )  ) : P R I N T · . · : RE1uRN 
1 0 80 IF p $=CHR$ ( 2 4 1 )  AND d l ( 1 9 AND d 2 =0 THEN L O C ATE L l , L 2 : P APER O : PEN l : P R I NT UP 
PER$ ( r $ ( d l i d 2 » : PR I N T · . " : L 2 = L 2 + 1 : d l = d l + l : L O C A T E  L l , L 2 
: P R I NT UPPER$ ( r $ ( d l , d 2 » : PR I NT " . · : RETURN 
1 09 0  IF p$=CHR$ ( 24 3 )  AND d 2= 0  THEN L O C A T E  L l , L 2 : PAPER O : PEN l : PR I N T  UPPER$ ( r $ ( d l 
, d 2 » : a%= 1 : L l = 1 0 : d 2 = 1 : PR I NT · . · : LOCATE L l , L 2 : P R I NT US I 
NG · # ## # # # . # # · ; a ( d l , d 2 ) : PR I N T  · . · : GO T O  1 1 9 0  
1 1 0 0  J F  p $=C HR$ ( 2 4 2 )  A N D  d l > l  AND d 2 = 0  THEN LOC ATE L l , L 2 : PAPER O : PEN l : P R I N T U P P  
ER$ ( r $ ( d l , d 2 » : a%= 1 : L l = 6 0 : d 2 = 6 : L2=L 2 - i : d l = d l - 1 : P R I N T 
· . · : L O C A T E  L l , L 2 : P R I NT U S I N G " # # # #" # . # # · ; a ( d l , d 2 ) : P R I N T " . · : GO T O  1 1 9 0 
1 1 1 0 I F  p$=CHR$ ( 24 2 ) A N D  d l = l AND d 2 =0 THEN p $= " " : L O C A T E  L l , L 2 : PAPER O : PEN l : P R I  
N T  U P P E R$ ( r $ l d l , d 2 » : a%= 1 : L l = 6 1 : d Z= 6 : L2= L Z - 2 : d l =d l - 1  
: PR I N T · . · : L O C A T E  L l , L 2 : P R I N T UPPER$ ( r $ ( d l , d Z » : P R I N T " . " : RETURN 
1 1 2 0  IF p$=CHR$ ( 24 2 )  AND d 2 > 1  AND d l =O THEN L O C ATE L l , L 2 : PAPER O : PEN l : P R I N T  UPP 
ER$ l r $ ( d l , d 2 »  : a%= 1 : L l =L l - 1 0 : d 2 = d 2 - 1 : PR I N T " . " : L O C A T E  
L l , L 2 : P R I NT UPPER$ ( r$ ( d l , d 2 )  ) : P R I N T " . " : RETURN 
1 1 3 0  IF p$=CHR$ ( 2 4 3 )  AND d 2 ( 6 AND d l =O THEN L O C A T E  L l , L 2 : PAPER O : PEN l : P R I N T UPF 
ER$ l r $ l d l , d 2 » : a%= 1 : L l = L l + 1 0 : d 2 = d 2 + 1 : P R I NT " . " : L O C A T E  
L l , L 2 :. PR I NT UPPER$ ( r- $ ( d l , d 2 »  : P R I N T • . .. : G O T O  9 7 0  � 

Enable og Taxi 
Epson har lært av sine feil på andre må
ter også. De har valgt å ha et godt øye til 
Enable,  en integrert programpakke som 
i Norge importeres av Sperry , og som 
ifølge produsentene gj ør det som Fra
mework og Symphony lover.  Før
steinntrykket etter å ha kj ørt Taxi med 
Enable er meget positivt . I Enable kan 
du kjøre skikkelige vinduer , i alle s lags 
størrelser , og det er en av de meget få 
pakkene hvor du kan lage grafikk fra 
data i databasen via regnearket , krympe 
det grafiske bildet så du synes størrelsen 
er passe, for så å klistre det rett inn i bre
vet ditt, og få dette skrevet ut på skrive
ren . Alt i en operasj on jeg fikk til ved 
første forsøk ! 

For de som ikke lar seg imponere av 
Hjemmedatas førstegangserfaringer , 
kan nevnes at Enable inneholder et godt 
tekstbehandlingsprogram med de fleste 
muligheter , også makroer , og kj ede
brev , et regneark som ligner endel på 
Superca1c og et grafikkprogram som 
går ringer rundt Lotus 1 -2-3 . Videre har 
det en database som kan betegnes som 
en brukervennlig dBaseII I ,  med inne
bygde skjermbildeprogram for å få data 
inn og ut av programmet med minst mu
lig teknikk,  og sist men ikke minst har 
Enable et kommunikasj onsprogram 
som fører deg helt inn i databasen du 
skal ringe opp . I ngen koder eller pass
ord å huske , Enable ordner vei for deg . 
Enable har også et opplæringsprogram 
som tar seg av instruksjonene. Jeg vil 
påstå at det er fullt mulig å bruke alle 
funksjoner i Enable uten en gang å slå 
opp i boken, noe som passer bra med 
måten de fleste liker å bruke datamaski
nen på. 

Alt i alt er Enable en meget god pakke . 
Dette er selvsagt ikke noen sammenlig
nende test av integrerte pakker, men at 
Enable kan brukes til seriøs databe
handling innen sine områder , er sikkert . 
At den også har finesser og «polish» 
som endel andre pakker mangler , er like 
sikkert . Maskinen ankom redaksjonen 
for sent til  at vi virkelig fikk testet de ne
gative sidene ved programmet - så de 
får vi komme tilbake til når den tid 
kommer . Imponerende var det i alle fall 
å kunne prestere grafiske fremstillinger 
på papir i valgfri størrelse og med skar
pe gode bilder . 

Kompatibilitet 
Det er selvsagt viktig at en slik maskin er 
I BM PC kompatibel hva programvare 
angår . Grafikken er kompatibel , selv 
om Epson selv bruker høyere oppløs
ning enn herrene Hercules & Co . Såle
des kj øres Lotus 1 -2-3 og Superca1c 3 
samt Flight Simulator uten problemer . 

Maskinen kan også startes opp på en 
diskett med PC-DOS tatt rett fra en 
IBM PC. Den kj ører også (kun under 

� 
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1 1 4 0  I F  p$=C HR$ ( 2 4 1 )  AND d l = O  T H EN L O C A T E  L l , L 2 : P A P E R  O : P EN I : PR I N T U P P ERS l r $ ( d l  
, d 2 ) ) : a%= 1 : L l =L l - 1 : L2 = L 2 + 2 : d l = d l + 1 : P R I NT " I " : L O C A T E  L I  
, L 2 : PR I N T U S I N G " # # # # # # . # # " ; a ( d l , d 2 )  : P R I NT " I " : GO T O  1 1 9 0  
1 1 5 0 RE TURN 
1 1 6 0  I F  bS ( d l , d 2 ' = " "  THEN r $ ( d l , d 2 ) = a$ l d l , d 2 )  : a%c l : RETURN ELSE r S l d l , d 2 ) = b $ ( d l , d  
2 )  : r $ ( 1 1 , d 2 ) = r $ l d l , d 2 ) + "  . . . . . . . .  " : r S l d l , d 2 ) =L E F T $ l r $ 
( d l , d 2 )  , S ) : a% = I : RET URN 
1 1 7 0  PAPER O : PEN l : LOC A T E  L l , L 2 : PR I N T UPPERS ( r $ ( d l , d 2 ) ) : RE T U RN 

1 1 80 a%= I : L l = 1 0 : L2= 5 : d l = l : d 2= 1 : L O C A T E  L l , L 2 : PAPER l : P E N  O : P R I N T U S I N G " M M # M # # . # M 
" ; a l d l , d 2 ) : P R I N T " I " 
1 1 90 aS ( d l , d 2 ) = S T R$ l a l d l , d 2 ) ) : bS ( d l , d 2 ) = " " : a%= 1 : S0UND 1 , 2 0 0 , 1 0 , 1 1 : C L S  # 2 : P R I N T  # 
2 , " s  F l y t t  Med . C U R SOR 1 - I E S C  I F o r  H o v e  
d s k j e r rn  � .. 
1 2 0 0  a%=a% + 1 
1 2 1 0  p $= " " : W H I LE p$= " " : p$= I NKEY$ : W EN D : I F  p$=C HRS ( 1 3 )  THEN I F  M I D$ l b$ ( d l , d 2 ) , 1 , 1 ) 
= " . "  THEN 1 1 90 E L S E  IF p$=CHR$ ( 1 3 )  THEN G O S U B  1 4 00 : G  
O T O  1 1 90 
1 2 20 IF P$= " ti "  THEN G O S U B  1 4 QO : GOSUB 1 4 1 0 : G O S U B  1 2 90 : GOTO 300 : REM 
2 )  

" ti " = c  h r-$ ( 2 5  

1 2 30 I F  p$=CHR$ ( 2 4 0 ) OR p S = C HR$ ( 2 4 1 )  OR pS=C HR$ ( 2 4 2 )  OR p$=C HR$ ( 2 4 3 )  T H E N  G O S U B  
1 4 0 0 : G O S U B  1 3 1 0 : G O T O  1 1 9 0 
1 2 4 0  IF p S < > " I "  AND p S ( > " 2 "  A N D  p $ < > " 3 "  AND p $ ( ) " 4 "  AND p $ ( > " 5 "  AND p S < > " 6 "  AND 
p S ( ) " 7 "  AND p $ ( > " S "  AND p $ < ) " 9 "  AND p $ < > " O "  AND p $ < > 
" . "  AND p $ < > C HR$ ( 1 2 7 )  T H E N  SOUND 1 , 3 00 , 2 0 , 1 5 : G O T O  1 2 1 0  
1 2 5 0  I F  p$=C HR$ ( 1 2 7 )  AND a% > 2  T HEN a%=a% - 1 : b$ ( d l , d 2 ) = M I D$ ( b$ ( d l , d 2 ) , 1 , a% - 2 ) : L O C A  
T E  #2 , a% , I : P R I N T #2 , " " : L O C A T E  #2 , a% , 1 : G O T O  1 2 1 0  
1 2 60 I F  a% > 7  THEN G O T O  1 2 1 0  E L S E  L O C A T E  #2 , a% , I : P R I N T # 2 , p$ : b$ ( d l , d 2 ) = b$ ( d l , d 2 ) + 
p $ : G O T O  1 2 0 0  
1 2 70 L O C A T E  L l , L 2 : PAPER l : P EN O : P R I NT U S I NG " # # # # # # . # # " ; a ( d l , d 2 ) : PR I NT " I " : RE T U R N  
1 2 80 R E M  * SAMMENR EGN I NG A V  T AL L  * 
1 2 90 C L S  #2 : P R I N T  # 2 ,  " R e g n e r  . . . • . .  " : F OR a= l TO 6 : s2 ( a ) = 0 : NE X T : F O R  a=O TO l 
9 : s 1 ( a ) = 0 : N E X T : s 3 = 0 : FO R  d l = 1  TO 1 9 : FOR d 2= 1  TO 6 : s 1 ( 
d l ) = s l ( d l ) + a ( d l , d 2 ) : NE X T : N E X T : F O R  d l = l  TO 1 9 : F O R  d 2 = 1  TO 6 : s 2 ( d 2 ) = s2 ( d 2 ) + a ( d l , d 2 
) : N E X T  : N E X T  
1 30 0  F O R  a= l T O  1 9 : s 3 = s 3 + s 1 ( a )  : NE X T : FOR a= l T O  1 9 : L O C A T E  7 0 , a + 4 : P R I NT U S I NG " # # #  
# # # # # . # # " ; s l ( a ) : NE X T : FOR a= l T O  6 : L O C A T E  9 + « a - l ) * 1 0  
) , 25 : PR I N T  U S I N G  " # # # # # # # . # # " ; s 2 ( a ) : N E X T : P L O T  6 4 , 3 9 9 : DRAW 6 4 , 0 : L O C A T E  7 0 , 2 5 : PR I N  
T U S I N G " ## # # # # # # . # # " ; S3 ; : RE T U R N  
1 3 1 0  REM * E D I T O R  - NUMER I S K F E L T  * 
1 3 20 I F  p$=C HR$ ( 2 4 0 ) AND d l > l THEN L O C A T E  L l , L 2 : P A P E R  O : PEN I : PR I N T U S I N G " # # # # #  
# . # # " ; a ( d l , d 2 ) : PR I N T " . " : L 2 = L 2 - 1 : d l =d l - l : L O C A T E  L l , L2 :  
P R I NT U S I NG " # # # # # # . # # " ; a ( d l , d 2 )  : PR I NT " I " : RETURN 
1 3 3 0  IF p$=C HR$ ( 24 1 )  AND d l ( 1 9 THEN LOCATE L l , L 2 : PAPER O : PEN I : PR I N T U S I N G  " # # # #  
# # . # # " ; a ( d l , d 2 ) : P R I NT " I " : L 2 = L 2 + 1 : d l = d l + l : L O C A T E  L l , L 2 
: PR I NT U S I N G " # # # # # # . ## " ; a ( d l , d 2 ) : P R I NT " . " : RE T U R N  
1 34 0  I F  p $= C HR$ ( 2 42 ) AND d 2 > 1  T H EN L O C A T E  L l , L 2 : PAPER O : PEN l : P R I N T U S I N G " # # # # #  
# . # # " ; a l d l , d 2 ) : P R I N T " I " : L l =L I - 1 0 : d 2 = d 2 - 1 : L O C A T E  L l , L2 
: P R I NT U S I N G " # # # # # # . # # " ; a ( d l , d 2 ) : PR I NT " I " : RE T U R N  
1 35 0  I F  p $= C H R $ ( 2 4 3 )  AND d 2 < 6  T HEN L O C A T E  L l , L 2 : PAPER O : PEN I : PR I N T U S I N G " # # # # #  
# . # # " ; a ( d l , d 2 ) : P R I NT " I " : L l = L l + 1 0 : d 2 = d 2 + 1 : L O C A T E  L l , L 2 
: P R I NT U S I NG " ## # # # # . # # " ; a ( d l , d 2 ) : PR I N T " I " : RE T UR N  
1 3 60 I F  p $= C HR$ ( 2 4 2 )  AND d 2 = 1 T H E N  L O C A T E  L l , L 2 : P A P E R  O : PEN l : P R I N T  U S I NG " # # # # #  
# . # # " ; a ( d l , d 2 ) : PR I N T " I " : a%= I : L l = l : d 2 = 0 : L O C A T E  L l , L 2 : P  
R I N T  U P P E R$ ( r $ ( d l , d 2 )  ) : PR I N T " I " : GO T O  9 7 0  
1 3 7 0  I F  p $ = C HR$ ( 2 4 3 )  AND d 2 = 6  A N D  d l < 1 9 T H E N  L O C A T E  L l , L2 : P APER O : P E N  I : P R I NT U S  
I NG " # # # # ## . # # " ; a ( d l , d 2 ) : PR I N T " . " : L l = 1 : L2 = L 2 + 1 : d 2 = 0 : d 
l = d l + 1 : L O C A T E  L l , L 2 : P R I N T U P P E R$ ( r $ ( d l , d 2 ) ) : P R I N T " I " : GO T O  970 
1 38 0  IF p $ = C HR$ ( 2 4 0 ) AND d l = l  T H E N  L O C A T E  L l , L 2 : P APER O : PEN l : PR I N T U S I N G  " # # # # #  
# . ## " ; a ( d l , d 2 ) : PR I NT " I " : L l = L l + l : L 2=L2 - 2 : d l = d l - 1 : a%= 1 :  
L O C A T E  L l , L 2 : P R I N T  UPPER$ ( r $ ( d l , d 2 ) ) : P R I NT " I " : G O T O  9 7 0  
1 39 0  R E T URN 
1 4 00 IF b$ ( d l , d 2 ) = " " T HEN a ( d l , d 2 ) =VAL ( a$ ( d l , d 2 ) ) : a%= I : RETURN ELSE a ( d l , d 2 ) � VAL ( 
b$ ( d l , d 2 ) ) : a% = I : PAPER I : P E N  O : L O C A T E  L l , L 2 : PR I N T  U S I  
NG " # # # # # # . # # " ; a ( d l , d 2 ) : PR I N T " I " : R E T URN 
1 4 1 0 PAPER O : PEN I : L O C A T E  L l , L 2 : P R I N T  U S I N G " ## # # # # . # # " ;  ( a ( d l , d 2 ) ) : R E T U RN 
1 4 20 REM * GRAF I S K FREMST I L L I N G  * 
1 4 3 0  W I NDOW 2 , 7 9 , 2 , 24 : P A P E R  I : P EN O : C L G ( O ) : C L S : L O C A T E  2 5 , I : PR I N T " : G r af i s k F r ems 
t i  1 1  i n g : "  
1 4 4 0  L O C A T E  3 , 5 : P R I N T " O n s k e r  d u  g r af e n e  e t t e r  t a l l r e k k e n e  h o r i s o n t a l t  e l l e r v e r t  
i k a l t  ( h I v )  ? " � p $ = " " : WH I L E  p$= � " : p$=UPPER$ ( I NKEY $ ) : W  
EN D : I F  p $ < > " H "  AND p $ ( > " V "  T H E N  S O U N D  1 , 3 0 0 , 2 0 , 1 5 : G O T O  1 4 4 0  

1 45 0  W I ND O W  1 , 80 , 1 , 25 : C L S : L O C A T E  2 5 , 1 : P R I N T " : G r af i s k  F r ems t i l l i n g : " : I F p $= " H "  
THEN G O S U B  1 5 60 
1 4 6 0  PLOT 8 0 , 70 , 0 : DRAW 5 4 3 , 7 0  
1 4 7 0  p = I : F O R  a%= 1 T O  6 : I F  s2 ( a% )  > p  THEN p = s 2 ( a% ) : p =p + l  
1 4 80 N E X T  
1 4 90 L O C A T E  � , 8 : P R I N T  p - l : L O C A TE 9 , 1 4 : P R I N T  ( p � 2 ) - 0 . 5  
1 50 0  R E M  * O P P T E G N I N G  AV V E R T I K A L E  GRAFER * 
1 5 1 0  F O R  a%= 1 TO 6 : P L O T  « a% + 1 . 6 ) *60 ) + 30 , 7 0 : DRAW « a% + 1 . 6 ) *60 ) + 4 8 , S O : P L O T  « a% + 1  
. 6 ) *60 ) + 3 1 , 7 0 : DRAW « a% + 1 . 6 ) *6 0 ) + 49 , 80 : F O R  d r %=70 T O  

I s 2 ( a% ) / ( p / 2 00 ) ) + 70 : P L O T  l ( a% + 1 . 6 ) *60 ) , d r % : DRAW « a% + 1 . 6 ) *60 ) +3 0 , d r % : MOVER I S , 1 
O : P L O T R  O , O : DRAWR 2 , 0  
1 5 20 N E X T : P L O T R  - 5 0 , - 1 0 : D R A W R  2 0 , 1 0 : MOVER - 1 9 , - 1 0 : DRAWR 2 0 , 1 0 : DRAWR 2 6 , 0 : MOVER 2 
, O : D RAWR - 1 9 , - 1 0 : M OVER 2 , 0 : DR A W R  1 9 , 1 0 : NE X T : P L O T  7 0 , 
3 0 , 1  
1 5 30 L O C A T E  2 , 2 3 : PR I N T " REKKE N R  : " : F OR a= l T O  6 : L O C A T E  2 0 + « a - l ) * 7 . S ) , 23 : P R I N T a 
� NEXT 
1 5 4 0  L O C A T E  3 0 , 3 : PR I N T " A T r y k k  e n  t a s t U " : p $= " " : W H I LE p$ = " " : p$= I NKEY$ : WEND : P A P E R  O 
: P EN I : C L S : W I N D O W  1 , SO , I , 2 5 : G O S U B  4 0 0 : G O T O  3 0 0  
1 5 5 0  REM * OPPTEGN I NG AV H O R I S O N T A L E  GRAFER * 
1 5 60 P L O T  7 2 , 70 , 0 : DRAW 5 S 0 , 7 0 
1 57 0  p = O : F O R  a%= 1 TO 1 9 : I F  s l ( a% » p THEN p = s l ( a% )  
1 580 N E X T : p = p + l  
1 5 ? 0  L O C A T E  1 , 1 0 : PR I NT p - l : L O C A T E  1 , 1 6 : P R I N T I p / 2 ) - 0 . 5  

1 6 00 F O R  a%= l T O  1 9 : P L O T  « a % + 2 . 1 ) *2 6 ) + S , 7 0 : DR A W  « a%+ 2 . 1 ) *26 ) + 1 5 , 7 6 : F O R  d r %= 7 0  
T O  ( s l ( a% ) / l p / 2 00 ) ) + 5 0 : P L O T  « a%+ 2 . 1 ) *2 6 ) , d r % : DRAW ( 
( a% + 2 . 1 ) *2 6 ) + S , d r % : MO V E R  6 , 7 : P L OT R  O , O : D RAWR 1 , 0  
1 6 1 0  N E X T : p L O T R  - 1 5 , - 5 : DRAWR 6 , 6 : MOVER - 6 , - 6 : DRAWR 6 , 6 : DRAWR 6 , 0 : MOVER 2 , 0 : D RAWR 

- 6 , - 6 : N E X T : PLOT 70 , 3 0 , 1 
1 6 20 L O C A T E  1 , 23 : P R I N T " R E K K E  N R : l 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1  1 2  13 1 4  
5 1 6  1 7  1 8  1 9 "  
1 6 30 G O T O  1 5 4 0  
1 6 4 0  D HI a ( 1 9 , 6 ) : D I M  b$ < 1 9 , 6 ) : D I M  a$ ( 1 9 , 6 ) : D I M  x $ ( 2 0 ) : D I M  r $ ( 1 9 , 6 ) : D I M  s l ( 2 0 ) : K E 
y DEF 6 7 , 1 , 1 1 3 , 8 1 , 8 1 : KE Y  D E F  5 1 , 1 , 1 1 6 , 8 4 , S 4 : K E Y  DEF 
5 8 , 1 , 1 0 1 , 6 9 , 6 9 : K E Y  DEF 5 0 , 1 , 1 1 4 , S 2 , 82 : RETURN 

PC-DOS) dBaseI I for IBM . « Dirkepro
gram» beregnet på lyssky kopiering på 
I BM-PC' er virker med få unntak ikke . 
Maskinen leveres med MS-DOS 2 . 1 1  og 
de fleste utilityprogram - deriblant ter
minalprogram som også kan brukes 
med modem, til forskjell fra f .eks . Oli
vetti  og I BM som h ar slikt som ekstraut
styr . Maskinen har en 8088 prosessor 
(som I BM) og kj ører med samme klok
kefrekvens .  (Flight  Simulator går i kor
rekt hastighet . )  

Maskinen kjører CP/M?? ! 
Denne maskinen kan mer enn å være en 
brukervennlig I BM-kompatibel PC.  
Den kan også være en CP 1M-maskin 
med en over 1 00 kB stor RAM -disk ! Du 
kan ti l  og med velge om du vil kj øre 
CP 1M 2 . 2  (den vanlige) eller CP 1M + 
(kjent som CPIM 3 .0) ! Her kan du ved 
hjelp av Uniform-programmet kj øre 
dine gamle CP 1M disketter nesten uan
sett hvilken maskin de kom fra - samt 
selvsagt overføre data til MS-DOS for 
bearbeiding der . 

Som en kuriositet kan nevnes at Word
Star 3 . 3 eksekverer raskere under 
CP 1M enn WordStar 3 .4 under MS
DOS - det betyr blant annet at CP 1M 
fortsatt er et alternativ for de program
mer man måtte ha som ikke finnes på 
MS-DOS . QX- 1 6  er altså en maskin 
som ikke snur ryggen til  fortiden, hvis 
man, vil kan man - hvis_ ikke, har man 
ikke betalt stort for den ekstra proses
soren . 

Vi må benytte anledningen til  å nevne 
Multifont-systemet på CP 1 M .  I nnled
ningsvis sa vi at Q X - 1 0 var en av de beste 
CP 1M-maskinene på markedet , og 
QX- 1 6  er nettopp en slik når den kjører 
CP/M . Det betyr at du kan få en meng
de skrifttyper på skjermen og ut på skri
veren - a la Macintosh - hvis man 
skulle falle for tekstbehandling med go
tiske bokstaver ! 

For teknisk interesserte kan nevnes at 
program plassen er meget romslig i både 
CP 1M 3 og 2 . 2  s l ik at dBase Compiler 
kan kj øres . 

Taxi i en pakke? 
Epson vil helst selge denne maskinen i 
en pakke bestående av en FX80 skriver 
med skjønnskriftkort og 8 kB buffer, 
mus med Taxi , programpakken Enable, 
5 1 2  kB hukommelse, grønn monitor, 
innebygget fargegrafi kk-kort , RS232 
og Centronics grensesnitt og selvsagt 
selve maskinen med to 720 kB diskett
stasj oner for omlag 40 000, - .  

For k r  1 0  000,- ekstra får d u  firmaets 
nye SQ 2000 blekksprutskriver i stedet 
- den skriver fortere og har bred valse . 
Vi tror dette blir en vanskelig pakke å 
slå for konkurrentene ! 

• 



Advance Advance 

��� EN PRISVINNER ��� 
Kr. 1 3. 900.-
Vi er i kke alene o m  å levere en l B  M 
kom pati bel  mas ki n .  
Men v i  E R  alene o m  pr ise n ! 

Pr isen i n kl udere r :  
2 5 6  Kb RAM 
2 d is kettstasjoner på 360/720 Kb hve r. 
Fargeg rafi kkort 
Paral e l l - og se r ieport 
Nors kt teg nsett ,  M S  DOS 2 . 1 1 ,  GW BAS I C : 
Te kstbehand l i ng 
Reg n eark 
Database 

Ti l l egg sutstyr :  
Mon itorer ,  640 Kb RAM . 
1 0M b  h ardd isk 
Skrive r ,  " m u s " etc. 

-.. --- --_ .. _--� ---

r------------------
I Jeg ønsker me r  utfy l lende i nformasjon 
I . 
I Navn . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . I 

A D Elektronikk As 
I Ad r. 
I I Postnr . lsted . . . . . . . . . . . .  . 

Aasmund V injesve i 24 
Postboks 32, V inderen - 031 9 Oslo 3 
Te lefon (02) 14 12 90 

NYHET! 
�--��� 

���. . ·� I i 

TRITON QUICK DISK 
RASK DISKETTSTASJON FOR CBM 64 O G  SPECTRUM . 
FRA 2 TIL 8 SEK . AKSESSTID INKL.  VERIFISERING . 
MYE RASKERE ENN ANDRE DISKETTSTASJONER . 

LEV . TIL CBM 64 , MSX ,  DRAGON 64 OG SPECTRUM . 
PROGRAMVARE FOR OVERFØRING AV ALLE KASSETT

BASERTE PROGRAM MEDFØLGER . 
DEMOPROGRAM OG TOMDISKETT MEDFØLG ER . 
NORSK/ENGELSK BRUKSANVISNING . 
1 00 K D ISK 

INKL KABLER/GRENSESNITT/ INTERFACE 
T-DOS OPERATIVSYSTEM 
PRIS KR 1690 , - INK L .  MOMS . 

N . B .  SPESIELT TILBUD TIL DATAKLUBBER . 

I 
I Tlf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

MANTA DATARECORDER 
SOLID DATARECORDER 
MED GOD MEKANIKK 
OG LYSINDIKATOR FOR 
DATAOVERFØRING . 
SPESIELT TILPASSET 
HENHOLDSVIS CBM 64 

OG SPECTRUM . 
PRIS KR 298 , 
INKL . MOMS . 

D SEND MEG MANTA DATARECORDER 

D SEND MEG TRITON QUICK DISK 

D SEND MEG INFORMASJON pA 
TRITON QUICK DISK 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Adr . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postnr . /  sted : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

TYPE MASKIN : D CBM 64 D SPECTRUM 
D ANNEN : . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ; . . . . . . . . . . 

Snorre Data As 
NORDNESVN. 1 1 3 , 5000 BERGEN, TLF . :  (05) 23 33 40 



• 
I det blå 

Flysimulatoler 
Etter suksessen med Flight 
Simulator Il lager snart alle 
spillprodusenter flyspill eller -
simulatorer. Det beste utvalget 
finnes til Commodore 64, men 
det finnes flere slike 
programmer til andre maskiner 
også. Vi har sett på et l ite 
utvalg av som finnes på 
markedet. 

Ingen av disse spillene kommer opp mot 
Flight Simulator I l .  l denne fredelige 
Piper Cherokee simulatoren er det lagt 
ned mye arbeid i å gi flyet så naturtro 
egenskaper som mulig . I nstrumentbor
det er en nøyaktig kopi av originalen og 
virker svært realistisk . Også landskap 
og atmosfæriske forhold er tatt med 
slik at man f.eks . kan fly mellom Seatt
les fjell i nattemørket i sterk sidevind og 
se byen med alle sine lys dukke opp for
an seg . Flight Simulator Il er en virkelig 
simulator.  Den simulerer Piper 'ens 
egenskaper på en så forbløffende måte 
at til og med flyvere, som har ført flyet , 
blir imponert .  

Ingen av de spillene som vi har prøvd 
har alle FS I 1 ' s  egenskaper , men det var 
vel heller ikke meningen . Enkelte spill 
som Super Huey og Spitfire,  særlig sist
nevnte ,  er likevel gode simulatorspill . 
Men felles for alle programmene er at de 
er krydret med spenning i form av en 
fiende som vil skyte deg ned . Også FS I l  
har e t  sl ikt krigsspill , m e d  todek ker-e 
lagt til første verdenskrig . 

Spitfire 40 
Det legendariske flyet ble konstruert j 
1 936 og spilte en avgjørende rolle i sla
get om Storbrittania i 1 940, hvor også 
handlingen i programmet er lagt . Spitfi-

Spi([ire 40 
58 

re'n  oppfører seg som et virkelig fly .  
Spillet starter med a t  d u  tar av fra fly
plassen , og oppdraget er ikke ful lført 
før du har landet t rygt på basen igjen.  
Det er imidlertid ikke lagt inn paramet
re for atmosfæriske forhold .  De er kon
stante, blå himmel og vindstille. Flyet 
kan foreta loop, roll og stup . 

Instumentpanel er detaljert gj engitt . Du 
skifter mellom dette og utsikt gj ennom 
cockpitvinduet med mellomromsta
sten . l et sladrespeil kan du se om 
fiendtlige fly har lurt seg inn på deg bak
fra .  Et  kart viser din og fiendens posi
sjoner . 

Spitfire 40 har tre modu s .  En trenings
modus hvor du kan trene på å ta av og 
å lande, en kamptreningsmodus og en 
kampmodu s .  Resultatet av hvert fly
tokt kan lages på kassett og siden lastes 
inn igjen .  Dette for å kunne samle po
eng til « forfremmelse» . Og samtidig sti
ger vanskelighetsgraden . Ikke bare blir 
fienden sluere, men det kreves også mer 
for å gjennomføre en vellyk ket landing . 

Bruksanvisningen er et lite instruktivt 
hefte på 24 sider . Spitfire 40 er under
holdende og gir deg et bra innblikk i 
hvordan et fly oppfører seg i luften . 
Dette var et av de spillene vi virkelig 
likte. 

Super Huey 
Har du lyst å lære å fly helikopter er det
te programmet . Super Huey UH-X l  
som simuleres e r  ikke noe tradisj onelt 
vanlig helikopter. Det er et amerikansk 
eksperimenthelikopter hvor, ifølge 
bruksanvisningen , det siste nye innen 
datastyring er tatt i bru k .  H elikopteret 
har en computer du må kommunisere 
med for å få ut visse informasj oner, og 
å operere fartøyet . 

Foruten å gi kommandoer til flycompu
teren bruker du joysticken som stikke . 

Super Huey 

Med denne vrir du hovedrotoren og va
rierer skyvekraften i halerotoren slik at 
du kan fly fremover eller svinge . Denne 
virker i åtte retninger . Holdes sky te
knappen ned kan du ved å skyve spaken 
fremover eller bakover vri rotorbladene 
for å øke eller minske løftet i rotoren , 
mens spaken til siden virker som gass 
(trottle) . 

Programmet fåes både på diskett og 
kasset t ,  sistnevnte versjon kommer på 
to kassetter hvor hver side har et eget 
program . Norsk bruksanvisning følger 
sammen med en folder på engelsk . Kon
trollpanelet har mange instrumenter,  
både for overvåkning av motoren, posi
sjon og kurs og rotortilstand, så det er 
mye å passe på. Første kassettside gir 
trening i å føre helikopteret . Flycompu
teren gir deg hele tiden instruksjoner 
om hva du må gjøre . 

Neste programvalg er oppdagelsesferd i 
ukjent terreng, som du skal kartlegge.  
En redningsaksj on i høyfjellet er neste 
valg . Fjellene er høye, og det er vanske
lig å lokalisere de savnede pga . at fjelle
ne kaster tilbake peilesignalene fra 
gruppen , og således gjør at de fleste sig
nalene kommer fra feil retning. Og til 
slutt er det selvfølgelig en kampopsjon .  
Fra en base i ørkenen skal du rekogno
sere og om nødvendig forsvare deg mot 
angrep . Super Huey er et godt spil l ,  og 
lærer deg en god del om hvordan et heli
kopter oppfører seg i luften . 

Dambusters 
Et Lancaster bombefly er på spesia
loppdrag; det s kal bombe en demning 
midt i Tyskland under 2. verdenskrig .  
Spillet setter store krav til koordina
sj onsevne.  Du skal nemlig være seks 
evt . syv personer på en gang. med tallta
stene velger du hvem du er;  pilot ,  nese
skytter, haleskytter,  navigatø.r, maski
nist , bombesikter, eller eventuelt skva
dronleder . � 

The Dambusfers 



en slik suksess på 
markedet - ikke minst blant de litt mer viderekQmme 
brukerne. 

Ja, selv onl dette faktiSk er en datamasldn her egnet 
på hiemmebruk - har West PC en lang rekke eger:rsb;per 
på høyde med d.e NpIDfes.joneUe" PC'cøe. Og den egn.er 
seg deffar gUm:r.eRde dl Dnik f eks. på hjemmekontoret 
- tov,eis 1R6uem gjJØr at du kan kømmumsere direkte 
med en større datamaskin du bav på jobben! 

En ()ppsnHS�ekkende maskin som West PC 800 hat 
selvsagt bUtt grundig testet av fag""pressen - og her kan 
du selv lese åCFes 'r' dornH:  

� �D'eJ'l mestfløkstble ffltfSkJnen jeg har set� en slags 
"suPeJ!,-Applø': men med langt)ere muligheter': 
Hieunme Data. 
"En 11'IllSk.in med så mange talenter bør dekke behovet 
hos d'ejleste': Micro Data. 
"Mulighetene er enorme': Data Tid. 
WEu høyst tiltalende maskin': Computer World Norge. 
"Bra k()nsep� med innebygget alarm, modem og num
mersender': Polyteknisk Revy. 

Ring oss, eller send ioo 
kupongeu i dag. 
MBGET: GUNmG 
FINANSIERING. 

: Jo tokkl 
I D Jeg vil gjeme ha 

CWN/1 3/85 

I brosjyren gratis i posten. 
J O Jeg vil vite mer om det I gunstige finansieringstilbudet. ( Navn: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

I Adr. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

I I Tlf : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

I � WESf COMPUTERS AlS, f -=====. � -
EDB-senteret, 

I 
-- - -

Waldemar Thranes gt. 77, 

: COf1PUTERS 0175 Oslo 1. Tlf : 20 ����. 
- -- -- _. _ - - - - - - - - - - - - - - - - -

WES T P C  8 0 0  - FL E S T  M UL I GHE TER F O R  P E N G E NE ! 
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Spillet gir  deg valget mellom tre ut
gangspunkt for toktet . En treningsrno
dus lar deg øve deg på å treffe målet , 
demningen med en spesialmine som set
tes i rotasj on og slippes fra en bestemt 
høyde og i en viss hastighet. Det te er 
vanskelig nok, men i valg to , hvor du 
starter over den Engelske Kanal , møter 
du virkelig motstand. Ikke bare skal du 
styre og navigere flyet , du skal også for
svare deg mot luftskyts, Messerschmitt 
I l O og sperreballonger. Du må fly en 
god stund før du er blitt så dyktig at du 
kommer helskinnet gjennom det tyske 
luftvernet . Et tredjevalg lar deg starte 
fra basen i England, og oppdraget er 
ikke fullført før flyet er trygt tilbake på 
denne. 

Flyet har de nødvendige flyinstrumen
ter og som maskinist får du nok å henge 
fingrene i :  motorene skytes i brann, el
ler de bl ir  overopphetet. Det skal være 
mulig å holde flyet i luften med bare to 
motorer . Alle funksj oner blir utført 
med styrespaken bortsett fra valg av 
vindu. dette gjøres med tal ltastene fra I 
ti l  7(8). Et 16 siders engelsk hefte inne
holder en god bruksanvisning og bak
grunnsinnformasj on om oppdraget. 

Fighter Pilot 

Fighter Pilot 
I Fighter Pilot er du pilot i et F I S Eagle. 
Programmet gir deg mange valgmulig
heter . Du kan trene på landing, take 
off, og luftkamp. I alle modi kan du, 
hvis du vi l gjøre det vanskeligere for 
deg, legge på turbulens og sidevind, og 
du kan lande i tett tåke . Du kan også gi 
fiendens pi lot forskj el lige karakteri
stikker, fra øvingpilot til flyveress. 

Flyet styres via tastatur og j oystick . In
strumentene inkluderer radar og pei
leinstrumenter. Flyet går fort så det 
ikke er mange sekundene du har på deg 
t i l  å skyte. Fienden må finnes via rada
ren, og høyden avleses på f1ycompute-

ren , som også brukes ved landing . 
føre F- I S  er ikke lett. Det er raskt og du 
må regne med å krasje mange ganger før 
du mestrer det. Men det er et utfordren
de og bra spill. 

Jump Jet 

Jump jet 
Med en Sea Harrier starter du fra et 
hangarskip .  Flyet er spesielt fordi det 
kan lette og lande vertikal t :  motorens 
dyser kan vendes såvel nedover som 
frem- og bakover. Når flyet står på han
garskipdekket , sees det på skjermen i 
fugleperspektiv. Så snart du passerer SO 
fot , skifter bi ldet t i l  en todelt skjerm 
hvor du ser det hele fra siden og forfra. 
Litt høyere får du se ut cockpit-vinduet. 
Men man bl i r  litt skuffet når den eneste 
måten man kan se at man svinger er på 
kompassnålen og på den «kunst ige ho
risonten» .  Et fly forventes å krenge når 
det svinger .  

Grafikken e r  langt fra overbevisende, 
godværsskyer og skummende bølger t i l  
t ross. Det ser litt rart ut av og t i l  når han
garskipet dukker opp fra det blå dyp , 
mens bølgene slår over det. Forsøker du 
å lande og er uheldig å passere hangar
skipet i lav høyde, forsvinner det og 
dukker opp igjen syv naut. mil  unna. 
Spillet har fi re vanskelighetsgrader for
uten treningsmodus, med varierende 
værforhold og antall fiendt l ige fly. 

Mig Alley Ace 
er et spi ll for to personer . Skjermen er 
delt i to slik at man kan spille mot hver
andre . F-86 flyet er magert utstyrt med 
instrumenter , og det er alltid i luften 
med mindre det krasjer. Koreakrigen er 
bakgrunnen og t re « luftslag» er lagt inn 
i spi llet . Du kan også få med flere fly på 
din side, og du kan spille mot compute
ren . Du styrer med j oysticken, men gas
sen er på tastaturet , det samme utskyt
ningknappen hvis du må hoppe ut i fall
skjerm. 

INNOVA-senter fyller 5 år i september. Som 
jubileumspakke tilbyr vi Commodore 64 
m/diskdrive til kr 3 990,-. Inne i bladet finner 
du flere gode nyheter fra INNOVA .  

INNOVA DATA. DRONNINGENS GT 34. 0 1 54 OSLO l ,  Tlf 02·424870 

Spitfire 40, Dambusters, Super Huey 
og vi kan også ta med Fighter Pilot - er 
gode flyprogrammer . De gir deg følel
sen av å fly. Og er ikke bare kampspil l.  
Men også denne delen av programmene 
er veldig bra. Grafikken er generelt god, 
særlig i Dambusters og Spi tfire 40. 
Jump Jet og Mig Alley Ace er ikke av 
samme klasse. Jump Jet er l itt for spe
siell , og grafikken lite overbevisende. 
Mig har heller ikke topp grafikk, men er 
et OK «action»-spil l ,  og underholdende 
som sådan. 

Jump Jet (Anirog) 
CBM 64 kr I 7S (K) ;  Amstrad kr 19S(K) . 
Super Huey (U .S. Gold) 
CBM 64 kr 19S (K) , kr 248(D). 
Fighter Pilot (Digital Integration) 
CBM 64 kr 138(K),  kr 16S(D) ; Amstrad 
kr I 38(K) .  
Dambusters (U . S. Gold) 
CBM 64 kr 17S (K) ,  kr 19S (D) . 
Spitjire 40 (Mirrorsoft) 
CBM 64 kr I S8(K) , kr 19S (D) . 
Mig A lley Ace (MicproProse Software) 
CBM 64 (K). 

Importør: BJ Electronics 

- EN DATAMA9?iN EJ2 .. At.OR."1 �"'At<-TE�E 
�NN D�N {,6M EJRu t( 'f2... DEN � 
- 06- DET SETALER fo l-.� TiTllSENE.R.. 
A'J KR.()N E �  fa R- ?  



NY MANED NYE TILBUD 
Vi ønsker høsten velkommen med saftige tilbud. 

Sanyo P C  m/mon itor o g  d iskettd r ive 
Sharp MZ 82 1 
Com modore fargemon itor 
Com modo re 64 
Com modore d iskd rive 
Sort/hvit mon itor 
Atari  800 XL 
1 0  datakassetter 
S p i l l /prog ram m e r  t i l V ie  20 og CBM 64 : 

FØR NÅ 
kr 24 000 , - k r  9 990 , 
kr 4 490 ,- k r  990 , 
k r  3 790 , - k r  2 690 , 
kr 3 300 ,- kr 2 1 90 , 
k r  3 498 ,- kr 2 1 90 , -

k r  995 , 
k r  790 , -
k r  99 , -

1 stk .  kr 80 , -
3 stk .  k r  9 8 , -
7 stk .  k r  1 98 , -

sA Foto Data Lyd & Bilde Elektronikk 

-iSPACEWORLD 
f 

Osl o :  Storgt . 24, 01 84 Oslo 1 .  Tlf . : 02/41 00 SO - 41 74 20 
Bergen :  Strandgt .  S9/69, SOOO Bergen . Tl f . : OS/23 30 20 
L i l l estrø m :  City bygget L i l l estrø m ,  2000 L i l l estrøm . Tlf. : 02/73 09 21 - 73 09 22 
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PC'er på Universitetet 
Her er andre del av vår følgjetong om 
mikromaskinenes og deres importørers 
inntog eller , rettere, innpass på Univer
sitetet i Oslo . Det viser seg vanskelig å få 
full oversikt over hva som s kjer.  Ved 
EDB-senteret klages det over manglen
de kundeoppfølging fra forhandlernes 
side , og at deres henvendelser blir igno
rert : Til og med importører som har ra
battavtale (vanligvis 1 00/0) ,  gjør ganske 
lite for for å få fart på salget på Blin
dern. Bortsett da fra M acintosh-gutta, 
som gir 46% og heltopp service . 

Men fra importørens side sies det stikk 
motsatte . Det  �r  vanskelig å nå frem 
med sine tilbud, kommunikasjonen 
fungerer ikke osv. I kke vet vi hvem vi 
skal tro . Universitet i Oslo og de andre 
universitetene burde være et gyldent 
marked for mikromaskin-importørene 
i disse ulvetider . Fremtidens PC-bruker 
og beslutningstaker burde kapres som 
bruker nå. Men noen er tydel igvis flin
kere enn andre, bare se på Macintosh
selgerne .  

Sist nevnte vi at  studentene nå kan kjø
pe Olivetti til 30% rabatt . Det viser seg 
at det nok ikke gjelder fullt ut ved Uni
versitetet i Oslo. Av en aller annen 
grunn har ikke Universitetet villet inngå 
en nødvendig rammeavtale med Olivetti 
slik at dette skulle bli mulig . Men i Ber
gen og Trondheim fungerer ordningen, 
samt ved enkelte institutter i Oslo. 

alle fall Brother Norge når det gj aldt TC 
600. Maskinen som på verdensbasis har 
stilt Brother i en klasse for seg når det 
gjelder små smarte skrivemaskiner , var 
ikke noe for Brother Norge ! 

Og hva kan så dette vidunder av en skri
vemaskin? Jo, blant annet har den et 
minne på ca 1 4  kB fordelt på opptil ni 
forskj ellige filer ! Og i forhold til EP-44, 
som selv var et gjennombrudd, har TC 
600 langt mere avanserte redigerings
muligheter for tekst i minnet . Foruten 
at maskinen har full terminalopsjon, 
hvor man kan kommunisere 

'
med andre 

maskiner , eller kan fungere som skri
ver, kan TC 600 også kobles til egen di
skettstasjon .  Alt dette for drøyt fire tu
sen kroner - om man da ikke var nord
mann og prisgitt den nevnte importø
rens høyst oppsiktsvekkende 
beslutninger. Nå kommer i stedet Sharp 
på markedet med en interessant maskin 
i samme k lasse , men den kan ikke måle 
seg med TC 600. 

Vi savner også selve diskettstasjonen til 
TC 600. Den kan nemlig benyttes til de 
bærbare A4-maskinene Olivetti M I O, 
Televerkets TRS 80 mod 1 00, samt 
NEC 820 l .  Diskettstasj onen, som vil 
koste noe i overkant av 2 000 kr, er bat
teridrevet og lagrer 1 00 kB på 3 , 5 "  dis
ketter.  Vi håper Brother Norge skjerper 
seg og tar den hjem. 

Dont print 
the facts, pnnt the legend 

lover om «den sterkestes rett» ,  kan nok 
finnes i bakgrunnen til MSX
importørene. For å ta et helt tilfeldig ek
sempel : Du har solgt HiFi og Video i en 
årrekke . Alle i huset snakker HiFi og vi
deo . Sjefen din har en Banzai radio på 
bordet sitt . Og så forventer du at denne 
organisasjonen plutselig skal forstå seg 
på data? 

Hvordan s kal de vite om søkere på sel
gerjobbene som briljerer med å kunne 
MSX' historie baklengs , virkelig er ?ode selgere , som kan MSX-historie, og 
Ikke bare hårvannselgere, som har 
abonnert på Hjemmedata? Svaret er 
selvfølgelig at det kan du antagelig ikke 
vite . Så du ansetter dem , og håper på det 
beste . Dette kan gi seg noe uheldige ut
slag .  Den iherdige leser kan selv finne ut 
hvordan enkelte MSX-importører vel
ger å markedsføre produktet sitt . 

Vær tidlig ute 
Flere rapporter tyder på at bar e de aller 
raskeste får tak i Hjemmedata hos Nar
vesen. I mange kiosker er det fort ut
solgt, mens flere ikke fører bladet i det 
hele tatt . Selv om vi selvfølgelig synes 
det er mest fornuftig å abonnere , synes 
vi det er hårreisende at Narvesen ikke er 
i stand til å beregne etterspørselen bedre 
slik at interesserte kan få anledning til å 
kjøpe bladet . Slikt burde ikke forekom
me i en monopolbedrift .  

Maskinen som ikke kommer 
') MSX og norske importører 

Hva gjør en importør når han får tilbud 
om å selge verdens mest interessante 
skrivemaskin? Jubler han, eller nekter 
han å importere den? Utrolig nok velger 
han sistnevnte alternativ . Det gjorde i 

• 

III 
62 

Det er mange MSX-importører blitt et
terhvert , på et MSX-marked som ennå 
kun er en hvit flekk på kartet . En av 
grunnene til dette, rent bortsett fra at 
standarden ennå ikke er gammel nok til 
å ha bevist sin verdi etter darwinistiske 

Har du lest om vervekonkurransen på 
side 35 ? Du får en diskett eller kassett 
gratisfor hver abonnent du- verver, og er 
samtidig med i trekningen om en Enter
prise 64 med utstyr og spill til en verdi av 
over fem tusen kroner. 

Håkon har bestemt seg. Nå vil han ha service. 
INNOVA skal jo skaffe ham det han trenger. 
Nå vil han ikke vente lenger. 

INNOVA DATA, DRONNINGENS GT 34, 0 1 54 OSLO " Tlf. 02-424870 



beste og mest 
TENNIS og andre idrettsspi l l  
ON-COURT TENNIS er så realistisk at d u  «føler» d u  e r  på 
banen.  Spill  mot computeren eller mot en medspiller. Utrolig grafikk gir 
deg full kontroll over racketen i alle situasjoner. 

DECATHLON fra Activision med 10 idrettsøvelser. Det originale 
Decathlons M64, MSX og Spectrum. 

idrettsspill med 8 øvelser. For CBM64. 

SUMMER GAMES - det beste idretts
spillet som noen gang er laget! Kass. og disk 
for CBM64. 

Spitfire 40 er det nærmeste du noen gang kommer 
for å fly dette berømte jagerflyet fra 2. verdenskrig. 
Programmet er laget i samarbeide med The Battle 
of Britain Museum og RAF og inneholder bl.a. den 
mest naturtro gjengivelse av et instrumentpanel 
som onen gang er gjengitt i et dataprogram! 

Et karate simulerings-spill som 
får deg til  å gispe etter luftl Så 

realistisk at det nesten gjør vondt 
når motstanderen treffer. Kjemp mot 
computeren eller mot en medspiller. 

Du får din egen log-bok og kan «save- programmet 
fra gang til gang slik at du etter hvert kan stige i gra
dene - kanskje du til og med kan bli Group Cap
tain, DSO, DFC og VC! 
Uten tvil markedets beste Spitfire-simulator. 
CBM64: Kass kr 158,- Disk kr 195,-. 

Kass CBM64 og Amstrad veil kr 175,-. 

competition PRO 
- � � �  � ., - ., - ., .... .. .. .  . _  . .. . .. . .. � �  .... . .... 

EN BEDRE JOYSTICK SKAL 
DU LETE LENGE ETTER! 

AllIEWToA LL 
Utrolig solid, sikker 
og slitesterk. De 
store sky1eknap
pen og den lett 
bevegelige 
styrespaken gir 
meget 

JAMES BOND 007'-
D U  som James Bond! E t  fenomenalt actionspill bygget 
over tre av de mest spennende scenene fra den siste 
filmen. 
Superb grafikk, lyd og musikk (tittelmelodien fra Duran Du
ran m.v.) CBM 64: Kass veil kr  195,-.  

impulser. 

Prisen er 
kun kr 248,
(veiL). 

I)II)f'SSIIII .. I� 
ti ISSIC)N 
utnevnt til 

Arets spill i England! 

Maken t i l  action o g  super-grafikk h a r  du 
aldri sett før! Dette spillet er rett og slett 
en sensasjon. Du er hemmelig agent 
på jakt etter koden for å stoppe atomra
kettene til den gale vitenskapsmannen. 
Klarer du det før tiden er ute? 
CBM 64: Kass kr 168,- Disk kr 195,-.  

ELECTR()MCS 
SOYIWARE 

Storgt. 36, 1 440 Drøbak, tlf. (02) 93 24 65 

Progra mmene fra BJ Electronics 
fåes hos a l le hjemmedataforhandlere 

PI I S IOPD 
Det beste og mest realistiske bilspillet som noen 
gang er laget. To kjører samtidig mot hverandre på 
skjermen. Det konkurreres ikke bare på banen, 
men også i servicedepoet (Pitstop) der du må skifte 
hjul og etterfylle drivstoff. 
CBM 64: Kass kr 175,- Disk kr 195,-. 

(HEKSEGRYTA) 
«Heksegry1a» er et fantastisk eksempel på 
en helt ny generasjon action-adventure 
spill med en handling og grafikk som tar 
pusten fra deg. Du styrer heksa på koste
skaftet. Håret flagrer i vinden og en dje
velsk latter høres. Under henne bølger 
landskapet med trær og små hus. Men så 

. underverdenen med alle de farer som 
tenkes kan . 
Et spill i virkelig stjerneklasse. 
CBM 64: Kass kr  1 38,-. 

Kl .  21.15 den 16. mai 1943 lettet 617 skvadronen med sine Lancaster bombefly med kurs for 
Tyskland. Målet var Mohne, Eder og Sorpe demningene i Ruhr-området. Dette toktet er for
lengst blitt en legende. Nå kan du oppleve dette dramaet på computerskjermen. 
Du er pilot, navigatør, frontsky1ter, halesky1ter, bombeslipper og mekaniker. 
Du må ta av fra Scampton flyplass, fly lavt over kanalen og det okkuperte Europa for å unngå 
radar. Du må stadig holde utsikt etter ME 110 nattjagere, sperreballonger, søkelys og flak. 
Over målet må du ha nerve og dyktighet for å holde flyet i nøyaktig posisjon når bomben slip
pes . 
Et fantastisk avansert program med superb grafikk og lys samt meget realistisk joystikk
kontroll. 
CMB 64: Kass kr 175,- Disk kr 195- (kommer også snart for Amstrad). 



fr du mellom 14� 181 

Da bør du skaffe deg egen konto. Kun i DnC 

DnC Startkonto gir deg 7 % rente Oppfølgeren av fjorårets kassett-
r 

og opptil 6000 kroner i lån til fører- suksess med originalinnspillinger 

kort. I tillegg får du tilsendt ung- av denne sommerens heteste 

domsbladet «14-18» som inneholder låter, bør du også skaffe deg. Alle 

aktuelt stoff om musikk, sport, . låtene presenteres av en topp 

reise� og nyttige opplysninger om amerikansk disc-jokey. Prisen ? 

økonomi, utdannelse og yrkes- ' Kun 35 kroner ! 

valg. Stikk innom banken etter DnC Startkonto 
skoletid imorgen. Så tar vi en prat. 

Sammen tar det oss bare noen 

o minutter å opprette din egen DnC o 
<{ Cl: 

konto. Det koster deg ikke mer Cl: 
3: o J: 3: o 

enn autografen din. -gir bedre råd z :.: 

, . , 


